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Zgon Józefa Piłsudskiego
Warszaw a. (PAT) ■ Pierwszy Marszałek Polski Józef 

Piłsudski) zwarł dnia 12 maja o goi?z. 20 miss, 45 w pałacu 
bsJwederskim w Warszawie. Ostatniego namaszczenia: Ole-. 
jami św. Hiłziełił ks. Władysław Kerniłowicz.

Cierpienie marszałka Piłsudskiego rozwijało się od kil
ku miesięcy. Wezwany z Wiednia pro?. Wenckebach oraz 
dr. Antoni Siefanowsk! rozpoznali raka żołądka i wątroby. 
Stali? opieką lekarską wykonywali pod kierownictwem gen. 
dr, Stanisława Rcupperta ppłk. dr. Stefan Możołowski, mjr. 
dr. Henryk Cianciara i mjr. dr, Felicjan Tukanowi«,

Gwałtowne pogorszenie nastąpiło w dni« H maja w po
staci silnego krwotoku łołądkowefiio, który spowodował osła- 
bienie serca, a nastąpnie zgon.

W niedzielę około godz. il wieczo
rem otrzymaliśmy telefonem z Warsza
wy wiadomość, że przed dwoma godzi
nami zmarł po ciężkich cierpieniach 
Józef Piłsudski, minister spraw wojsko
wych, marszałek Polski.

Wiadomość ta żałobna, rozpowszech
niona w nocy przez radjo, a nad ranem 
przez prasę poranna (w naszej dzielnicy 
przez „Nowiny Poświąteczne“), odbiła 
się silnem echem w calem snoiecjeń- 
stWiie polskiem, bo, jakiekolwiek zaj
muje się stanowisko polityczne, każdy 
«twierdzi, że śp. Józei Piłsudski był po
stacią na miarę niezwykłą, był indywi
dualnością, która nadała oblicze rzą
dzącemu dziś w Polsce obozowi i wyci
snęła na obecnem polskiem życiu pań- 
stwowem znamię decydujące.

Tak samo zagranicą Józef Piłsudski 
zaliczany był do postaci najsilniej za
rysowanych wśród tylu, nieraz małej 
miary polityków i mężów stanu Euro
py Powojennej.

Za ży.cia Józefa Piłsudskiego stali- 
my często na biegunie przeciwnym 

, z'a’ania politycznego, zarówno w o- 
»resie wojny światowej, jak w Polsce 
tl‘ż wskrzeszonej —- przed majem, w* 
czasie^ wypadków majowych, których 
zmwiąta rocznica właśnie przypada, 

®raz w latach, które nastąpiły z wszyst- 
znanemi konsekwencja- 

v,’tiigdy iednak nie odmawialiśmy 
eiowi Piłsudskiemu tego, co Mu się

nal«alo i należy.
¿"“■Imając Jego orjentację politycz- 

!aniZaSU W0Jny * Poetyczne Jego dzia
da * odr<x^zonem i niepodiległem 
laliśmp4nstwie PP-shiem, zawsze uchy- 
irjotv7 CZ°ła Prz&d Jeg0 Koracym P«*
«We iT’ ktÓTy borykał si^ uP°r' 
moski ?ardk> z krutałną przemocą 

zaborcy, a który na-
zbroinegQV<)?Wał młÓdŻ do czynU 
sza«uęek di aTWSZe głęboki mieliśmy 
i D,racv dla Jeg0 wysiłku myśli, woli 
rze Poicb remu w tak Poważnej mie- 
brz« znr»3 Zawdzi^za. ze Posiada do-

seta Pilsud v Wysiłkom i czynom Jó- 
SDokczeńM kl6S° zwrócona i«st myśl 
artnp "' Wa Polskiego, a szczególnie

stał wvdalonv za udział w rozruchach 
studenckich .W r. 1887 został wmiesza
ny • w przygotowany przez rewolucio- 
nistów spisek na życie cara i wysła
ny na 5 lat osiedlenia do Syberji 
wschodniej W r 1892 powraca do Pol
ski i bierze udział w tworzeniu Pol
skiej Partii Socjalistycznej. Po dwóch 
latach • bejmuie redagowanie organu 
Polskiej Partii Socjalistycznej ..Ro
botnika" W r. 1900 zostaje areszto

tadeli warszawskiej Symulując obłęd, 
zinusd władze do przeniesienia do szpi
tala w Petersburgu, skąd zbiegł do Kra-

wany i osądzony w X Pawilonie w*"Gy-- aOwo W 1901 wraca Jo
. ' ■ ■ < ■ .. ? ' J:. "i; h/i. . ■' •* ■

Orędzie Prezydenta R. P
Warszawa, (PAT.) Prezydent 

Rzeczypospolitej prof. Ignacy Moście 
ki ogłosił dziś wieczorem następująca 
orędzie:

„Do Obywateli Rzeczypospolitej!
Marszałek Józef Piłsudski życie za

kończył.
Wielkim trudem swego życia budo

wał siłę w narodzie, genjuszem umy
słu, twardym wysiłkiem woli państwo 
wskrzesił. Prowadził je ku odrodze
niu mocy własnej, ku wyzwoleniu sil, 
na których przyszłe losy Polski się 
oprę. Za ogrom jego pracy danem mu 
było oglądać państwo nasze jako twór 
żywy, do życia zdolny, do życia przy
gotowany, a armję naszą — sławą 
zwycięskich sztandarów’ okrytą.

Ten największy7 na przestrzeni ca
łej naszej historji człowiek z głębi

W a tez a-wy
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dziejów minionych moc swego ducha 
czerpał, a nadludzkiem wytężeniem 
myśli drogi przyszłe odgadywał.

Nie siebie tam już widział, bo daw
no odczuwał, że siły jego fizyczne 
ostatnie posunięcia znaczę. Szukał i 
do samodzielnej pracy zaprawiał lu
dzi. na których ciężar odpowiedzial
ności skolei miałby spoczywać.

Przekazał narodowi dziedzictwo 
myśli o honor i potęgę państwa dbałej.

Ten jego testament, nam żyjacyrn 
przekazany, przyjąć i udźwignąć mamy.

Niech żałoba i ból pogłębia w nas 
zrozumienie naszej — całego narodu — 
odpowiedzialności przed Jego duchem 
i przed przyszłemi pokoleniami.

Prezydent Rzeczypospolitej 
I. Mościcki.

Warszawa-Zamek, dnia 12 maja 1935 r

twmrzy organizację bojową, jako- zwią
zek przyszłej siłv zbrojnej prz°ciw ca
ratowi Gdv w P P .S wziął górę kie
runek, wrosi dążeniom niepodległościo
wy. Piłsudski występuje z P. 
P S. i tworze t. zw „Frakcje Re
wolucyjna P. P S.‘‘. Po upadku 
rewolucji w Królestwie terenem 
jego działalności stała się Mało
polska. gdzie począł powoływać do ży
cia ..Związki Strzeleckie" Z chwilą 
wybuchu wojny światowej zarządza 
mobilizacje „strzelców" i na czele kom
panii kadrowej wkracza do Królestwa. 
Po utworzeniu legionów obejmuje ch> 
wództwo nad pierwsza- brygada i na jej 
ęzele stacza z Rosjanami kilkadziesiąt 
bitew, potyczek i utarczek. W lipcu 
1916 r.. z powodu zatargu z władzami 
woiskowemi państw centralnych, po
da ie się do dymisji z dowództwa legio
nów. Po proklamacji 5 listopada 1916 
wchodzi do Tymczasowej Rady Stanu 
jako dyrektor departamentu wojsko
wego. Na tie sprawy legionów dochodzi 
do ostrego konfliktu między Piłsud
skim i jego otoczeniem a władzami me- 
mieckiemi i zostaje przez wła
dze niemieckie uwięziony i osadzony w 
Magdeburgu. Po katastrofie państw 
centralnych powraca do Warszawy i 
orzeimuie z rak Radv Regencyjnej wła
dze wojskową i cywilną. Sejm Ustawo
dawczy uchwala z 20 lutego 1919. do- 
rucza mu sprawowanie obowiązku Na
czelnika Państwa do chwili uchwalenia 
.konstytucji. Po »ahrtniu sie drugiego 
’Seimu Pjlsildśki mdtńówił kahdvdowa- 
nia na stanowisku Prezydenta R P i 
objął funkcje szefa sztabu generalnego. 
Po utworzeniu sie gabinetu oolr 
sklej większości parlamentarnej w 
r 1923. Piłsudski wystąpił z czynnej 
służby w woisku i zamieszkał w Sule
jówku pod Warszawą. W maiu r 1926 
PFsudski droga rewolucji usuwa pre
zydenta Wojciechowskiego i rząd ów
czesny Witosa. W czerwcu Pił
sudski obrany przez Zgromadzenie Na
rodowe większością głosów prezy
dentem. odmówił przyjęcia tej 

obejmując
spraw

Zarządzenia po zgonie
Gett, inspektorem sil zbrojnych Rydz-Śmigły 

ministrów i p. Prezydenta
Hołd rady

2ClS;TChwili’ gdv Ciało zasty- 
lózef Pil egło w trumnie.

* Zu,owie 5'Jd,s^ urodził się w r. 1867 
u ?i!PnazSJ Wl "em- Po ukończę-, 

1885 nu X7W się
Ł etu w CharkdZ'a medycznv uniwer- 

Lharkowie, skąd wkrótce zo

de

Warszawa. (PAT). Prezydent 
Rzeczypospolitej mianował w dniu 12 
maja rb. generalnym inspektorem sił 
zbrojnych generała dywizji Edw^arda 
Rydza-Śmigłego.

Równocześnie Prezydent Rzeczypo
spolitej mianował kierownikiem mini
sterstwa spraw wojskowych generała 
brygady Tadeusza Zbigniewa Ka
sprzyckiego.

Warszawa. (PAT). Minister 
spraw wewnętrznych zarządził zawie
szenie wszelkich widowisk aż do dal
szych' decyzyj.

Warszawa. (PAT). Na wieść o 
zgonie marszałka Piłsudskiego odbyło 
się posiedzenie rady gabinetowej, po
czerń premjer Sławek udał się na Za
mek, gdzie został przyjęty przez Prezy
denta R. P. na dłuższej audjencji.

Warszawa. (PAT). O godz. 12 
w nocy na posiedzeniu rady gabineto
wej cały rzęd z premjerem Sławkiem 
na ■ czele udał się do, Belwederu, by 1

marszałkowizłożyć hołd zmarłemu 
Piłsudskiemu.

Warszawa. (PAT) O godz. 0.15 
w nocy Prezydent R. P. udał się do Bel
wederu. aby złożyć hołd zmarłemu 
marsz. Piłsudskiemu.

Warszawa (Teł. wł.) Wiado
mość o zgonie marsz. Piłsudskiego za
częła się rozchodzić w mieście około 
godz. 10 Podawano ją z ust do ust.

Wszystkie przedstawienia i widowi
ska jednak zakończono, a w lokalach 
publicznych, restauracjach i kawiar- 
niach umilkły muzyki, dopiero przed 
północą. Wiele lokalów' na znak żałoby 
zamknięto. Pierwsze oficjalne donie
sienie nadano o godz. 0,42 przez radjo.

Jeszcze w nocy na gmachach pań
stwowych i na wielu domach zaczęły 
pojawiać się flagi opuszczone do poło
wy masztu i owinięte czarną krepą, (w)

natomiast tekę
Wojskowych i ge

neralnego inspektora armii Od paź
dziernika 1927 do czerwca 1928 i od 
sierpnia do grudnia 1930 pełnił funkcje 
premiera. W ostatnich latach Piłsud
ski coraz bardziej zapadał na zdrowiu, 
z powodu czego kilkakrotnie wyjeżdżał 
zagranice.

Ciężka choroba położyła tej nocy 
kres życiu Józefa Piłsudskiego.

godności
ministra

Przestrzegamy społeczeństwo przed 
prowokacjami elementów podejrza
nych- Należy unikać wdawania się w 
rozmowy, także telefoniczne, z osobni
kami nieznanemi i niewyraźnemi, Za
chować należy powagę!

MI
na sezon latowy 1035

dołączamy do dzisiejszego wydania .Kurjera 
Poznańskiego“ jako bezpłatny dodalek 
dla wszystkich abonentów naszych.

Najpiękniejsze przyzwyczajenie ludzi 
kulturalnych — to czytanie dobrych 
czasopism, które pełne sę nowych wia
domości myśli, idei: więżę nas one z 
wielkim światem ) z jego czołowymi 
Icdźml. Te pisma czynię nas Euro
pejczykami. Czytajcie więc Ilustrację 
Pelskl" w Interesie własnej kultury!
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Ostatnie chwile Zmarłego
Warszawa. (Tel. wł.) „Kurjer 

Poranny“ donosi, że marsz. Piłsudski 
jeszcze przed paru laty w rozmowie 
z p. marszałkowa i najbliższemi oso
bami wypowiedział decyzję co do losu 
swoich zwłok. A więc przeznaczył mózg 
uczonym, serce, ma spocząć w Wilnie. 
„Kurjer Poranny“ pisze, że zwłoki ma
ją spocząć na Wawelu.

Przy śmierci wczoraj wieczorem 
był obecnj- również gen. Rydz-Śmigły. 
Marsz. Piłsudski, jak gdyby przeczu
wając zgon, w ostatnich czasach wy
dawał odpowiednie dyspozycje rozmai
tym osobistościom, m. i. wskazał on 
gen. Rydza-śmigłego jako swego na- 
tępcę. Niemal do ostatniej chwili zaj
mował się sprajvami publicznemi i je
szcze w piątek wieczorem wysłuchał 
sprawozdania min. Becka z rozmów z 
Lavalem i udzielił mu odpowiednich 
instrukcyj.

Dzisiaj od samego rana ciągnie się 
do Belwederu, przed którym 1 płk.

szwoleżerów rozciągnął wartę honoro
wą, sznur taksówek i samochodów, 
wiozących rozmaite osobistości ze 
świata dyplomatycznego i wpływowe 
osobistości Warszawy, które wpisują 
się do księgi kondolencyjnej, wyłożo
nej w jednej z sal.

W godzinach przedpołudniowych 
mjr. dr. Kaliciński oraz docent Las
kowski zabalsamowali zwłoki i wyjęli 
serce. Jutro zwłoki zostaną wystawio
ne na widok publicznv, prawdopodob
nie na dziedzińcu belwederskim pod 
baldachimem.

Dzisiaj zrana kierownik MSWojsk. 
gen. Kasprzycki wygłosił do rekrutów 
przemówienie o roli Józefa Piłsudskie
go w życiu Polski.

Min. Laval otrzymał od rządu fran
cuskiego dyspozycje, ażeby w drodze 
powrotnej z Moskwy zatrzymał się 
dzień w Warszawie i złożył hołd ciału 
marsz. Piłsudskiego, (w)

Kondoiencja kanclerza Hitlera
B e r 1 i n.,(Tel. wł.) Z jakiemi uczu

ciami w narodowym socjalizmie zjed
noczone Niemcy stają przy łożu śmier
ci marsz. Piłsudskiego, określił Adoif 
Hitler w telegramie do Prezydenta 
R. P.:

„Nie minął jeszcze rok, gdy naród 
niemiecki został wstrząśnięty wiado
mością, że ten mąż, który stał się sym
bolem narodu, nie przebywa już wśród 
niego. .Jako ucieleśnienie ostatnich

dziesiątek lat stuł przed narodem nie- 
mickirn marszałek von Hindenburg, 
tak samo Józef Piłsudski był mitem 
narodu polskiego.

„Naród polski może być przekona
ny, że narodowo-socjalistyczne Niemcy 
rozumieją dobrze jego wielką boleść 
z powodu straty marsz. Piłsudskiego 
i głęboko współczują z powodu straty 
tego wielkiego patrjoty.“

Oficlafna żałoba w Trzeciej Rzeszy
Berlin. (Tel. wł.) Ni«m. Biuro 

Inf. ogłasza następujący urzędowy ko
munikat:

Z okazji śmierci marsz. Piłsudskie
go gmachy kancelarji prezydjalnej- 
Reichstagu i wszystkich ministerstw

wywiesiły dziś flagi na pół masztu. To 
samo zrobione będzie w dniu pogrzebu.

Sekretarz stanu Meissner odwiedził 
dziś przed południem ambasadora pol
skiego Lipskiego i złożył na jego ręce 
kondolencje kanclerza Hitlera.

Wielkie wrażenie i żai w Niemczech
Berlin. (Tel. wł.) Wiadomość o 

śmierci marsz. Piłsudskiego wywołąłg 
w Berlinie ogromne wrażenie i do pew
nego stopnia .zaniappkpjenie, Niem? 
Biuro Inf. bardzo szczegółowo podaje 
o wszystkich wydarzeniach warsząw-

skich, o nominacjach i zarządzeniach 
w związku ze śmiercią.

Oficjalny organ hitlerowski o e 1- 
kischer Beobachter“ .poświęca 
obszerne, w niezwykle serdecznym to
nie utrzymane wspomnienie.

„Wiadomość o nagłej śmierci marsz. 
Piłsudskiego, pisze on, wywołała nie- 
tylko w Polsce, ale również i w Niem
czech głęboki żal, gdyż nazwisko Pił
sudski stało się równoznaczne z poję
ciem politycznem, w którem ześrodko- 
wał się najwyższy autorytet narodowy. 
Nowe Niemcy pochylają swe sztandary 
przed trumną tego wielkiego męża 
stanu, który jako pierwszy miał odwa
gę otwartej współpracy z naródowo- 
socjalistycznemi Niemcami.

„Niemcy Adolfa Hitlera, doceniając 
narodowe konieczności sąsiada pol
skiego, wstąpiły na drogę szczerej 
i przyjacielskiej współpracy z Polską. 
Nieprzemijającą zasługą Piłsudskiego 
jest fakt, że on właśnie, wspólnie z kie
rownikiem dzisiejszych Niemiec, 
wszczął kroki, których wynikiem jest 
dzieło porozumienia dwóch wielkich 
mocarstw Europy środkowej. Napręże
nie, stanowiące przez kilka lat najnie
bezpieczniejsze ognisko konfliktu w 
Europie, stało się dzięki wysiłkom 
dwóch mężów stanu punktem wyjścia 
prawdziwego pokoju pomiędzy naroda
mi. Dla pokoju europejskiego w ten 
sposób więcej zrobiono, aniżeli przez 
system wątpliwej wartości paktów o- 
raz uchwał Ligi Narodów.“

Echa zgonu w Europie
WE FRANCJI

Paryż. (Tel. wł.) Wiadomość o 
zgonie marsz. Piłsudskiego wywołała 
w stolicy Francji specjalne wrażenie, 
spotęgowane faktem świeżo odbytej 
wizyty Igrała w Warszawie. Wszyst
kie dzienniki poświęcają obszerne 
wspomnienia zmarłemu.

„L e M a t i n“ pisze: „Jeżeli tylko 
pobieżnie przćjdzie się ruchliwe życie 
żrńąrłego, wówczas zrozumie się sta
nowisko narodu polskiego, który mę
czony był przez Rosję i stale zagrożony 
przez Niemcy, Dlatego naród polski 
musi odczuwać nienawiść do Rosji i 
obawę przed Niemcami.“

,,J o u r n a 1“ mówi o wydarzeniu o 
niezwykle poważnem znaczeniu dla 
Polski. Piłsudski był nastawiony an
tyrosyjsko, co przyczyniło się do zbli
żenia z Niemcami. Dziennik nie wie- 
rży, aby przez śmierć Piłsudskiego 
miała się natychmiast zmienić polska 
polityka zagraniczna.

W LONDYNIE
Londyn. *(PAT). Prasa angielska 

na naczelnych miejscach donosi o

śmierci marsz. Piłsudskiego n? 

zamieszcza obszerne nekrologi nnikl 
minając o szczegółach żvri, WsP°- Piłsudśkiego. ycia marsz

W PRADZE
Praga. (PAT). Radjo czeskn-, 

wackie podało wiadomość o, ,&‘ 
marsz. Piłsudskiego, poczem „ 8?nie marsz, żałobny Chopinf?^ 
łoby przerwano audycję. K Za'

Kom. Paw ustępuję?
Berlin. (Tel. wł.) w tuk' 

kołach politycznych kursują p» 
ze ma niebawem ustąpić przed« 
ciel Rzczplitej w Gdańsku, p pS?’’

Na jego miejsce ma przyjść konsul generalny z Królewca, pP Marchlewski

KOMUNIKAT
Na zttak żałoby z powodu zgonu ś n 

Marszałka Józefa Piłsudskiego Giełda 
Pieniężna w Poznaniu jest dzisiai nie 
czynna.

Bilans rozmów warszawskich

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

P o z n a ń, 13. 5. 1935 r.
1f a r u n k i: Handel hurtowy parytet Po. 
nań, ładunki wagonowo, dostawa biożaca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

50 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne:

5yto 285 tonn par. Poznać . ,
’szenica 15 tonn par. Poznań .
’szenica 15 tonn par. Poznań .
’szeniea 60 tonn par. Poznań .
’szenica 60 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne:
!yto fUsposob spokojne) . .
’«zeniea (Uspos. spokojne) 
ęczmień 710—725 g/1. • . 
ęczmień 680—690 g/ł. , *

Usposobienie spokojne, 
lwi es (Usposob. spokojne) 
łąka
ytnia I gat. 0,55% wł. A
ytnia I aat. 0,65% wł. i
ytnia II gat. 55—70% wł. : 
ytnia pośl. pon. 70% wł. w
ytnia razowa 0,95% wł. w

Usposobienie spokojne, 
szenna gat. ’A 0-20% wł, w 
szenna gat, IB 0-45% wł. w 
szenna gat IC 0-55% wł. w 
'zennn gat ID u 60% wł, w 
szenn,. gat. IE 0-65% wł. w 
«zen gat. IIA 20-55%. wł.w 
szen gstt. IIB'20-65% wł. w 
szen. gat. UD 45-65% wł w 
szen. gat UF 55-65% wł.w 
sż. gai IDA 65-70% wł.w 
sz. gat. IIIB 70-75% wł. w 

Usposobienie spokojne.
(tręby żytnie stand. • • •
•trąby pszen. grube stand 
•trebv pszenne średnie et 
•trąby jęczmienne

Prasa francuska jest naogół zadowolona i wyniku narad min. Lavaia w stolicy Polski
Paryż. (PAT.) Wszystkie dzien

niki obszernie omawiają wyniki wizy
ty min. Lavala, zgodnie podkreślając, 
że rozmowy odbyły się w atmosferze 
szczerości i serdeczności. Prasa za
mieszcza tekst deklaracyj min. Lavala 
i Becka, podając wiele okolicznościo
wych fotografij.

NOWA ATMOSFERA

O POLITYCE POLSKIEJ
„L e Temps“ donosi z Warszawy, 

iż wizyta min. Lavala nie miała cha
rakteru jedynie czysto grzecznościowe
go, odbyła się bowiem w atmosferze 
zupełnego zrozumienia i serdeczności. 
Można było z łatwością stwierdzić, że 
układ francusko-sowiecki nie jest w 
niczem niezgodny z przymierzem fran- 
cusko-polskiem, które pozostaje pod

stawą polityki francuskiej w Europie 
wschodniej. Polityka polska nie musi 
odstępować od układów, jakie zawarła, 
czy to z Niemcami, czy z Sowietami i 
które odpowiadają jej szczególnej po
zycji w Europie wschodniej.

Prasa lewicowa i komunistyczna 
zajmuje wobec wyników rozmów war
szawskich stanowisko zdecydowanie 
nieprzychylne.

:ę inlar.i 
yca . 
i Viktoria 
i Folgers 
i niebieski 
i żółty . 
ela . . 
niebieski

1475 
16,00 
16,10 
16,15 
16,20

14.50- 14.75 
16,00- 16,25
16.75— 17,25
15.75— 16,50

14.75— 15,25

21.75— 22,75
20.75— 21,76
15.25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.50— 30,00 
27,00 - 27,50 
26,00- 26,50 
25,00- 25,50 
24 00- 24,50 
23,00— 23,50 
22,(0-'23,00 
19,60- 20,00
16.75— 17,25 
1575- 16.25
13.25- 13,75

11.25- I1,7b
11.50— 12,00
10.75— 11,25
10.25- 11,50 
44,00- 47,00 
35,00- 39,00 
28,00- 34,00 
28,00- 30,00 
10,00- 10,50
11.50- 12,00 
13,00- 16,00 
34,00- 37,00 
60,00- 70,00 
90,00-100,00
2,50- 3,00

18.75— 10,00
12.75— 13,00

„L e Petit P a r i s i e n“ stwierdza 
pomyślną zmianę w stosunkach pol
sko-francuskich, podkreślając, że roz
mowy warszawskie doprowadziły do 
wytworzenia między Francją i Polską 
nowej atmosfery.

PODSTAWA BEZPIECZEŃSTWA 
NA WSCHODZIE

„J o u r n a 1“ pisze, że Laval nie 
chciał udawać się do Moskwy przed 
złożeniem w Warszawie określonych 
wyjaśnień. Pragnął powiedzieć Pola
kom, że Francja nie chce przekraczać 
rozsądnych granic, jakie zakreślono 
nie bez trudności, układowi francusko- 
sowieckiemu, a z drugiej strony pra
gnęła pokazać Sowietom, że sojusz 
francusko-polski jest zasadniczą pod
stawą bezpieczeństwa na wschodzie.

ZNACZENIE POLITYCZNE
,.L‘O e u v r e“ zauważa, że nie nale

ży niedoceniać politycznego znaczenia 
rozmów warszawskich.
NIEROZPROSZONE WĄTPLIWOŚCI

„Echo de Paris“ twierdzi, iż 
nie można powiedzieć, aby wątpliwo
ści, jakie wywołuje polityka polska od 
r, 1934, obecnie rozproszono. Polska 
nie jest skłonna udzielić swej moralnej 
aprobaty blokowi państw, który byłby 
wymierzony przeciwko Niemcom.

Wątpliwości prasy sowieck iej — Artykuły powitalne
Moskwa. (PAT.) Cała prasa so

wiecka zamieszcza bez komentarzy ko
munikat Urzędowy o rozmowach min. 
Becka z min. Lavalem.

„Prawd a“ p. t. „Chłodna gościn
ność władz polskich“ cytuje glosy 
„L‘Oeuvre“ i „Echo de Paris“ na temat 
wizyty.

„Za Industrjalizacju“ podaje głosy 
prasy niemieckiej, zaopatruje je tytu
łem: „Berlin instruuje Polskę“.

Agencja soiwecka „Tass“ w donie
sieniach z Warszawy stwierdza , że 
niema żadnych wskazówek co do no
wych momentów w stosunkach polsko- 
francuskich, lub też dowodów, aby 
Polska w czemkolwiek poszła na. rękę 
Francji. Nie oczekują również, aby 
zrezygnowała z dalszego manewrowa
nia. Nowe zapewnienia o trwałości 
sojuszu polsko-francuskiego wywołują 
sceptycyzm.

Moskwa, (PAT.) Prasa moskiew
ska zamieszcza artykuły powitalne z 
okazji przyjazdu min. Lavala.

„I z w i e s t j a“ podkreślają pokojo- 
wość układu francusko-sowieckiego,

podnosząc znaczenie ZSRR w tym u- 
kładzie, Pismo zwraca uwagę na siłę 
armji sowieckiej, zaznaczając, że so
wiety nie dążą do podbojów terytorial
nych i do wojny.

W artykułach powitalnych nie brak 
wypadów przeciw Polsce.

Wojskowa „K r a s n a j a Z wię
ziła pisze, że, prasa polska przyjęła 
układ francusko-sowiecki niechętnie, 
prześcigając się w podejrzanych inter
pretacjach i woltach.

„Za Industrjalizacju“ mó
wi o zdemaskowaniu tych, którzy, sa
botując regjonałne pakty pod pozorem 
formalnej przyjaźni dla Francji, stara
ją się przedstawić zbliżenie sowiecko- 
francuskie, jako wrogi akt.

Niektóre artykuły wspominają na
wet o lekceważonych dotychczas przez 
prasę sowiecką rewolucyjnych zasłu
gach narodu francuskiego.

Moskw a. (Tel. wł.) Dziś w godzi
nach południowych przylał do Moskwy 
min Laval, powitany na dworcu przez 
kom. Litwinowa?

lO^ó— 10,75
Î»«- ’S

3,25— 3,45 
3,15- 4,0ę 
3,50- 3,7o 
4,00- 4 »

4,00

4,50
3jö_
3,60—
7,25

4,25
4,75

,1,80
7,75

#5- 8,%
8.2' 8,75
8,75— 9>25

„„ angielski 
maki jadalne . - 
ch lnian. w taflach 
ch rzepakowy w tafl 
ch slon. w tafl. 42/43%
Soja..............................
i pszenna luzem . • 

pszenna prasowana 
żytnia lucern ■ • • 
żytnia prasowana . 
owsiana luzem • ■ 
owsiana prasowana 
jęczmienna luzem . 
jęczmienna prasow. 
zwykłe luzem • • 
zwykłe prasowane - 
nadnoteckie luzem . 
nadnoteckie pras. .

ólne usposobienie spokojne, 
ansakc': na odmiennych *jĘCZmie- 
287 tonn, pszenicy 330 ton ,. ..ytn,e, 
,'8, tonń, owsa 99 ton , toDtlj 
tonn, mąki P®ze"n^.;nnVCh 60 tonn, 
;h 149 tonn, otrąb ^’®n$^torja 22,8 
ycy 1,55 tonn, groc. siemieo*4
grochu Fol'«eraT1.7,.t333ytonn, 

ego 0,8 tonn, rzep.ku czer-
jskiego 126.75 tonn, bialej 91-L 
j 17,5 tonn, k°niczi r.y » koniczyn> 
koniczyny ZÓUeJ a’‘]otu 1,2 tonn, b' 

lzkiej 0,1 tonn, Trze otu makuchu 
i 0.36 tonn babki r^epakoweg«
PgJ 5 tonn, makuchu rrzep
nn, śrutu grochowego^ kukul,-dz>
,w jadalnych 210 tom,

nn, słodzin 10 tonn. zjeinnia-

W j u ł r a e j & x e m wydaniu główneni:
SKĄD WPADLEM NA „JUDASZA 2 KAR1OTHU“

Karola Huberta Rostworowskiego
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Prasa niemiecka o wizycie Lavala
(Od własnego korespondenta 

Berlin, 12 maja.
, scharakteryzować stanowisko 

/ ¡Ï'niemieckiej wobec wizyty min. 
Ravala w Warszawie, trzeba sięgnąć 
trochę ws

Kurjera Poznańskiego“),
„Temat stosunków polsko - nie

mieckich leży poza sferą warszawskich 
rozmów Lavala, odkąd min. Beck kate
gorycznie oświadczył, że stosunek Pol
ski do Niemiec mieści się w ramach u- 
kładu polsko - niemieckiego z 26 stycz
nia 1934 i niczego poza tern" — pisze 
pewien dziennik z widoczną satysfak
cją. Miarą tego, jak pewne są Niemcy 

kontrahenta warszawskiego, 
jest to, że w żadnem innem miarodaj- 
nem piśmie nie dopuszczono myśli, by 
obecna linia polityki polskiej, mogła 
być przedmiotem dyskusji Tub zgoła 
krytyki z okazji rozmów min. Lavala 
w Warszawie.

stecz i poznać naprzód atmo
przyjęto tutaj wiado- 

„y o zawarciu francusko - sowieckie- 
m \.ktu wzajemnej pomocy. Bowiem 

i podróż Lavala potraktowano

sferę, w iakiel

<o
pai\iXzech w ścisłej ze sobą łączno- swojego 
V ..Laval ma się przed Polską wytłu- 
^,i(.Zyć“ __ pisała jednolicie prasa nie
miecka o celach podróży warszawskiej 
(rancuskiego ministra spraw zagranięz-
nvch- , .

Gdy się uwzględni stale nieprzyjazny
ton wszystkiego' co się w Niemczech 
!ll(,wi i Pisze o «<*« Sowieckiej, owo 
powtarzanie przy każdej okazji, że naj
większym wrogiem., czyhającym na ca
łość Trzeciej Rzeszy są. Sowiety, ja- 
riiem się staje, że oninja niemiecka nie 
niosła znieść spokojnie podpisania u- 
idadti Francji z Sowietami. „Nowe o- 
ęniwo pierścienia dokoła Niemiec — 
pisały w tytułach dzienniki, zdradzając 
wysoki stopień zdenerwowania, a hi
tlerowski „Angriff" unaocznił postępu
jące okrążenie Niemiec na trzech zna
miennych mapach, działających na czy
telnika alarmująco. Szczególnie głośne 
echo wywołało stanowisko Wielkiej 
Brytanji, „błogosławiącej sojuszowi“
-jak pisała z rozgoryczeniem berliń
ska „Bórsen-Zeitung“.

Warto dlatego zapamiętać te anty
rosyjskie głosy podniecenia, uwzględ
niając jeszcze dawniejszą, konsekwent
nie wrogą postawę Niemiec hitlerow
skich wobec polityki zagranicznej So
wietów, że są one dowodem przyznawa
nia się Trzeciej Rzeszy do obaw przed 
Rosją, a zatem są i miarą znaczenia Ro
sji w oczach Niemiec jako czynnika mo
carstwowego. w Europie,

To przypomnienie faktów, właściwie 
znanych, potrzebne nam jest po to. by 
tem bardziej uwypuklić, jak całkowi
cie odmienne jest obecnie stanowisko 
opinii niemieckiej wobec polityki pol
skiej. Wyszło to znów na jaw przy roz
ważaniach tutejszej prasy nad skutka
mi paktu francusko - sowieckiego dla 
Polski, kiedy nadarzyła się okazja, by 
noddać ogólniejszej analizie położenie 
Polski w szerszej płaszczyźnie polityki 
w schód, nio-europe j skiej.

biorąc dla przykładu kilka artyku
łów, jakie ukazały się krótko po podpi- 
ioniu paktu francusko - sowieckiego 
>'Bórsen-Ztg.“, „National-Ztg.“, „Berli
ner Tgbl.“ z 7 b. m.), zajmujących się 
socjalnie stanowiskiem. Polski, — w 
"szystkich tych głosach czuć jedną do
minującą nutę, która daje opinji nie- 
nueckiej powód do zadowolenia: OWO 
? ebokie przekonanie o niezłomnem 
^’oniu polityki polskiej w oparciu o

psychiczną atmosferę, w jakiej teraz 
żyje opinja niemiecka w wyniku „no
wej fazy" stosunków polsko - niemiec
kich, a jako u tutejszego człowieka u- 
Hcy może łatwo wywołać przekonanie, 
że takiego kontrahenta ma się w swo
jej kieszeni.

Niedziw. że wobec tego rodzaju „po
pularnych" nastrojów', mimowoli udzie
lających się także organom opinii, pa
nował na tutejszym gruncie duży spo
kój w związku z zapowiedzianą wizytą 
w Warszawie. „Francuski minister 
spraw zagranicznych nie potrafi nic 
wskórać wobec skrystalizowanej od 
przeszło roku polityki ministra Becka“ 
— czytało się między linjami i ta pew
ność siebie, któraby niejednego w Pol
sce zadziwiła, cechowała całą, prasę nie
miecką.

Już na wiele dni naprzód wymienia
no ze strony niemieckiej różne momen
ty, oznaczające zły horoskop dla wizy
ty min. Lavala w stolicy Polski. „La- 
val będzie musiał zadać sobie wiele tru
du — pisze „National-Ztg.“ — aby usu
nąć w Warszawie cień, jaki rzucił pakt 
francusko - sowiecki. Dwa dni pobytu 
nie wystarczą, by wyjaśnić wszystkie

Córka roto. 1,9 Ra w oknie wag onu przed wyjazdem de Moskwy

sporne kwest je". Ten ton jest tak o- 
gólny w prasie tutejszej, że wystarczy 
przytoczyć tylko kilka przypadkowo ze
branych nagłówków z ostatnich dni: po grudach. Niedawno temu red. Piąt 
.Nieufność Warszawy“, „Paryż zawie- kiewicz w głównym dzienniku “migra

dziony“, „Chłodne przyjęcie“, „Nieprzy
jazne głosy prasy polskiej“... W ten 
sposób pisano zarówno przed przyjaz
dem Lavala, jak i w sprawozdaniach z 
Warszawy w czasie wizyty.

Po wizycie warszawskiej nie należy 
się spodziewać „żadnych pozytywnych 
wyników" — wyraziła się „Deutsche 
Allgem. Ztg.‘‘.

Na zakończenie rozmów warszaw
skich podał „Völkischer Beobachter" 
sprawozdanie swego korespondenta z 
Warszawy, resumującego „mało przy
jazną" atmosferę, jaką zastał Laval w 
Polsce.

Różne refleksje powstają w duszy,
. -.R, ««•.-» r» łr <-» «.'Hrło i-i i .

Min. Lava! u Grobu Nieznanego Żołnierza, wpisuje się do księgi pamiątkowej.

12 m a j a. 
Laval miał w Warszawie dnie po

godne i słoneczne. Był podejmowany 
bardzo oficjalnie. Wskutek tego na
wet dziennikarze francuscy, którzy lu
bią wszystko wiedzieć — nic nie wie
dzieli. Rzecz to niebywała w stosun
kach francuskich, żeby minister spraw’ 
zagranicznych podczas pobytu w In
nem mieście, i w takich warunkach, 
jak tutaj, przy tak żywem zaintereso
waniu, jakie panowało w Warszawie, 
nie powiedział ani słowa! Wszak to 
pierwszorzędna sensacja: dwudniowy 
pobyt bez konferencji prasowej. W 
stosunkach polskich, gdzie wszystkie 
czynniki oficjalne unikają prasy, to 
rzecz znana. — ale we Francji?...

A tak było..,
*

Stykając się z dziennikarzami fran
cuskimi, przekonywamy się stale o 
tem, co jest powszechnie znane i po 
tysiąckroć razy mówione: propagan
da!

Słyszę, że wielką, sensację wywo
łało, gdy ktoś z Polaków zakomuniko
wał kilku kolegom zachodnim, że 
Niemcy nie graniczą, bezpośrednio z 
Sowietami!

— A tam gdzieś na północy? Gdzieś 
koło Litwy?

— Nie, tam również niemą bezpo
średniego kontaktu. Tak, Rosję od 
Litwy oddziela województwo wileń
skie. O, niech pan spojrzy na mapę..,

*
Czy ma to stanowić o ignorancji 

francuskiej? Bynajmniej. Jest duże 
nieporozumienie: my uważamy) nie 
słusznie, że przynajmniej wielcy pu
blicyści zagraniczni powinni sami 
wiedzieć wszystko, a tymczasem rzecz 
ma się trochę inaczej. Odwrotnie. O 
nich powinno się - zabiegać. Im nale
ży poddawać tematy. Im trzeba u- 
dzielać mater jałów. Z nimi trzeba u- 
trzymywac kontakt osobisty. Ich trze
ba odpowiednio, a nieustannie instru
ować i suggerować.

To jest propaganda. Taka propa
ganda wydaje owoce. Niekoniecznie, 
trzeba podchodzić do ludzi z materja- 
listycznym poglądem na świat.

Nasi panowie od propagandy uwa
żają siebie za o niebo wyżej stojącychZ,<Łj<2 aitJJLHt? ¿d, V XILCKZVZ wjr/tpj VU j J. HlKZtNId ^0, Ufl W lUVDlLó jJVUVi

intelektualnie od każdego,, z kim się i przeciwnikami bojkotu skupsztyny.

stykają. Dałby Bóg, żeby tak było w 
istocie; jeżeliby tak było, to w takim 
razie propaganda byłaby o wiele, 
łatwiejsza. A ty ni czasem idzie^ ciągle

kiewicz w głównym dzienniku migra
cyjnym. w „Dzienniku Związkowym1 
wytaczał liczne i słuszne żale, że nie 
można się u naszych konsulów dopro
sić o jakiekolwiek prace propagando
we i materjały informacyjne, nie
odzowne dla dziennikarzy ameiykań- 
skich.

O pobycie Barthou po jego odjeździe 
zaczęły kursować po' stolicy legendy. 
Jak chodził sobie o godz. 7 zrana na 
spacer po ' mieście i jak wywiadowcy, 
strzegącj- go, mieli wskutek niesfor
ności i ruchliwości ministra kłopoty. 
Barthou był tak prosty, że pewien z 
dziennikarzy, idący do prac) wcze- 
snyrn rankiem, zobaczywszy go na. u- 
licy spacerującego, niewiele myśląc., 
przystąpił do ministra —- ku ogromne
mu zakłopotaniu ochrony — i przed
stawiwszy się, uciął mały wywiad.

A tak chciano go obejrzeć zbliska. 
ry go skarał za niewłaściwe przejście 
przez-ulicę. "-A zachwyty Barthou nad 
kobieta polską? *

O Lavalu tych opowieści nie bę
dzie. Przed rokiem był, bezpośredni 
kontakt, z społeczeństwem. Tu napię
cie oficjalne. Wtedy Barthou na 
dworcu witał dyrektor gabinetu mini
stra. i szef protokółu, teraz minister 
sam.

A tak chciano go obejrzeć z bliska. 
Tego demokratę, syna oberżysty i 
rzeźnika, człowieka, który wszystko 
sobie zawdzięcza...

W pewne,m piśmie „sanacyjnem”. 
używanem do strzelania zza węgla, 
czytamy taką notatkę:

„Westybul hotelu Europe jakiego przypo
minał wczoraj po przyjeździe ministra La
vais kuluary Ligi Narodów. Tylu w nim 
było dziennikarzy zagranicznych. Wszyst
kie linje telefoniczne łączyły hotel ze sto
licami świata. Pracowici wysłannicy pinu 
europejskich informowali opinje swych 
krajów. Jedynie redaktor naczelny „L'Or
dre“", p. Emil Buré, znany z najostrzej
szych ataków na Polskę, nie mógł, zdaje 
się, łączyć się z Paryżem. Przeszkodziła 
mu — wizyta gen. Wł. Sikorskiego, trwa
jąca przeszło 2 godziny .

Czy to co złego, jeżeli na widoku 
publicznym, w hallu hotelu rozmawia 
się z kimkolwiek i informuje dzienni
karza wpływowego, a usposobionego 
do nas krytycznie? Ale wspomniana 
notateczka ma taki swoisty zapaszek. 
Znamy tę metodę...

WARSZAWIANIN.

Po wyborach w Jugosławii
Z Białogrodu donoszą, że tamtejsze 

koła rządowe — mimo zwycięstwa wy
borczego listy premjera Jewticzanie 
są zbyt zadowolone z wyniku wyborów, 
gdyż wykazał on, że dawne różnice mię
dzy Serbją z jednej, a zachodniemi 
dzielnicami państwa z drugiej strony 
nadal istnieją i to w formie dość ja
skrawej.

O ile Serbja wraz z Czarnogórą i 
częścią Bośni oraz dawnego Banatu 
głosowały masowo na listę Jewticza, <> 
tyle Chorwacja, Dalmacja i druga część 
Bośni równie masowo poparły listę 
bloku opozycyjnego dr. Maczka, która 
w tych stronach była niejako kontynu
acją dawnej Partji Chorwackiej Radi- 
cza, w Bośni zaś Partji Muzułmańskiej 
p. Spaho.

Jeszcze gorzej z tego punktu widze
nia wypadły wybory w Słowęnji, gdzie 
tamtejsza opozycyjna partja katolicka 
ks. Koroszca rzuciła hasło wstrzymania 
się od udziału w wyborach. W rezul
tacie głosowało średnio tylko 20 proc, 
uprawnionych, co w bardzo problema- 
tycznem świetle stawia zwycięstwo 
Jewticza, odniesione w tej dzielnicy 
Jugosławii.

Zató za sukces uważa sic w Biało- 
grodzie, że opozycjoniści chorwaccy wo- 
góle stanęli do wyborów, przez co pod
kreślili swój pozytywny stosunek-wo
bec państwa. Z drugiej strony rozeszły 
się ostatnio wieści, że dr. Maczek wraz 
z resztą posłów chorwackich chce się 
wogóle wstrzymać od udziału w pra
cach nowej skupsztyny na znak prote
stu przeciw ordynacji wyborczej, zbyt 
faworyzującej partję rządową (to było 
też przyczyna absencji wyborczej zwo
lenników ks. Koroszca). Natomiast in
ni przywódcy bloku opozycyjnego, w 
szczególności szef muzułmanów Spaho 
i demokrata Dawidowicz są podobno
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UŁASKAWIENIE SKAZANYCH ZA
UDZIAŁ W ROZRUCHACH AGRAR

NYCH W MAŁOPOŁSCE
Jak donoszą, ministerstwo sprawiedli

wości przeprowadza obecnie ułaskawienia 
skazanych za udział w rozruchach agrar
nych, które miały miejsce w dwóch okrę
gach Małopolski zachodniej w Rzeszow- 
skiem i Tarnowskiem w latach 1932/33. Są
dy skazały w swoim czaeie winnych bra
nia udziału w tych rozruchach na kary od 
1 — i lat więzienia. Obecnie ministerstwo 
sprawiedliwości przeprowadziło już uła
skawienia przeważnej części skazanych 
tak, że pozostało do załatwienia jeszcze 1I‘ 
skazanych. Ułaskawienia przeprowadzane 
są indywidualnie. W najbliższym czasie 
ministerstwo sprawiedliwości załatwi uła
skawienie reszty skazanych.

CZTERY RAZY DO ROKU ZMIANA 
ROZKŁADU JAZDY KOLEJOWEJ

Z dniem 15 maja wchodzi w życie nowy 
rozkład jazdy pociągów pasażerskich. W 
przyszłości w ciągu roku rozkłady jazdy 
kolejowej będą zmieniane 4 razy do roku, 
mianowicie 15 maja z ważnością do 1 wrze
śnia, od 2 września do 13 grudnia, od 14 
grudnia do 1 marca i od 2 marca do 14 ma
ja. Postanowienie to podyktowane zostało 
koniecznością uelastyczniania ruchu pasa
żerskiego i dostosowania go do zmienio
nych potrzeb sezonowych w ciągu roku.

Wobec przywrócenia dawnego okresu 
trwania wakacyj w szkołach, które w tym 
roku trwać będą do 2 września w okresie 
od 24 sierpnia do 1 września kursować bę
dą specjalne pociągi sezonowe jako pocią
gi powrotne z wakacji.

ANTYPAŃSTWOWA MŁODZIEŻ 
ŻYDOWSKA

Do wiadomości policji politycznej w sto
licy dochodziły poufne meldunki, że zarząd 
Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Stu
dentów Żydów istniejącego przy Państwo
wej Szkole Budowy Maszyn, jak i członko
wie tego stowarzyszenia, uprawiają tizia- 
łalność antypaństwową. Na, skutek tycłi 
doniesień roztoczono nad podejrzanymi in
wigilację, która doprowadziła do areszto
wania 16 członków zarządu stowarzysze
nia. Przeprowadzona rewizja dała obciąża
jące wyniki; w biurkach znaleziono bibułę 
komunistyczną. Szczegóły sprawy aż do 
czasu zakończenia śledztwa zachowywane 
są w tajemnicy.

INSTALACJA NOWYCH KANONIKÓW 
HONOROWYCH ŁÓDZKIEJ KAPITUŁY 

KATEDRALNEJ
W dniu 9 maja odbyła się instalacja no

wych kanoników honorowych łódzkiej Ka
pituły Katedralnej ks. Adama Wolskiego, 
proboszcza parafji Jeżów, ks. Henryka Bo
rowego, dziekana i proboszcza parafji 
Rzgów, ks. Hermana Schmidta, proboszcza 
z Witoni, ks. dr. Stanisława Szydłowskie
go, wicedyrektora wyższego seminarjum 
duchownego w Łodzi.

Nominaci złożyli przysięgę przed J. E. 
ks. biskupem Jasińskim, ordynariuszem 
diecezji. W katedrze odznaczonych zainsta
lował J. E. ks. biskup Tomczak, sufragan 
diecezji łódzkiej i dziekan Kapituły. (KAP)

STRACILI NA GULDENIE GDAŃSKIM
Jak słychać wielu Niemców na Pomo

rzu lokowało swe oszczędności w bankach 
gdańskich i oczywiście z braku zaufania 
do waluty polskiej w guldenach gdańskich. 
Ponieśli oni teTaz w związku z dewaluacją 
guldena dotkliwe straty, które się ocenia 
na przeszło 15 miljonów złotych.

SKRADZIONY SAMOCHÓD KONSULA 
POLSKIEGO

Onegdaj przybył do Katowic konsul R. 
P. -we Wrocławiu p. Stefan Bratkowski, i 
zajechawszy do hotelu „Savoy“, zostawił 
swój samochód osobowy przed bramą bez 
nadzoru. Z tego skorzystali złodzieje, któ
rzy samochód zabrali i ulotnili się bez śla
du. Policja zarządziła pościg, który dotych
czas pozostał bez rezultatu.

„W CZEPKU SIĘ URODZIŁ“
Przed dwoma tygodniami wyruszył z 

Polski transport emigrantów do Argenty
ny. W' którym znajdował się także chłop 
z pod Lublina, Maciej Witus wraz z żoną 
i dwojgiem dzieci. W dniu 6 maja, gdy 
statek „Alcantara“, należący do linii an
gielskiej Royal Mail, opuszczał port hi
szpański Vigo emigrantka Witusowa uro 
dzila syna. Na statku, jako że to był 
dzień jubileuszu panowania króla Jerze 
go V nadano temu wydarzeniu specjalne 
znaczenie Małemu Witusowi, który od 
razu stal sie obywatelem angielskim, na 
dano imiona Jerzy Jan i uznano go jak > 
,.jubiles baby“ któremu przysługiwać be 
dą w przyszłości rozmaite przywileje De 
peszą iskrową z okrętu zawiadomiono też 
o tern zdarzeniu kancelarię królewską w 
Anglji. doraźnie zaś zebrano wśróó nasa 
żerów na okręcie ładną sumkę na kupno 
wyprawki dla dziecka-

sprawie
projektowanych zmian w ortografii

Oświadczenie profesorów i docentów historji literatury 
polskiej

Otrzymujemy z prośbę, o opubliko
wanie następujące oświadczenie:

Dwanaście lat temu Stefan Żerom
ski, nawiązując do podejmowanych 
wówczas indywidualnie prób „upro
szczenia“ ortografji polskiej na wzór 
reform w Rosji Sowieckiej, wyraził się 
w tej sprawie w sposób następujący:

„Czy kiedykolwiek nastąpi reforma 
trudności wyrażania dźwięków naszej 
mowy na piśmie i w druku, trudności 
drobnych, minimalnych, w stosunku do 
innych języków, naprzykład angielskie
go albo francuskiego, — niepodobna 
przesądzać. Może po wchłonięciu gwar 
przez język piśmienniczy dzisiejszy 
zajdzie jakaś potrzeba uproszczenia pi
sowni, czy zastosowania jej do nowych 
potrzeb. O. tem zdecydują świadomi 
rzeczy językoznawcy, ogół pisarski i 
szeroki plebiscyt ludzi oświeconych. 
Reforma taka musiałaby być podjęta 
po głębokim namyśle, aby nie zaszła 
potrzeba przedrukowywania w nowej 
szacie graficznej wszystkiego, co było 
wydrukowane w starej. Jeżeli bowiem 
czytelnik małego wykształcenia miał
by być pozbawiony tego, co zostało wy
drukowane po staremu, to byłoby to z 
jego krzywdą bezwzględną. Skoro zaś 
raz się nauczył czytać i pisać sposobem 
dziś przyjętym, to nacóż mu reforma? 
Trudności gramatyczne polskie są nie
wielkie i łatwe do pokonania dla ucz
nia o inteligencji najbardziej pozio
mej. („Snobizm i postęp“, Warszawa- 
Iiraków, 1923, str. 54—55).

Sądzimy, że przypomnienie tych 
słów największego pisarza polskiego 
czasów nowszych będzie bardzo poży
teczne w chwili, gdy niektóre projekty 
zmian w ortografji, jak np. zniesieni© 
różnic między u i ó, ż i rz, h i ch, po
ważnie zagrażają jej ciągłości i trady
cji. Jest to tem bardziej wskazane, że 
sąd Żeromskiego zawiera w skrócie 
najbardziej ważkie argumenty, jakie 
można wysunąć przeciwko wszelkim 
radykalnym zmianom w ortogra
fji polskiej, a mianowicie:

Pq pierwsze: rzekome trudności or
tografji polskiej są znikome w porów
naniu z trudnościami pisowni francu
skiej czy angielskiej, a jednak Francu
zi ani Anglicy — narody, reprezentu
jące najwyższy typ kultury zachodnio
europejskiej, napewno nie kwapią się 
do jakichkolwiek reform ortograficz
nych w głębokiem zrozumieniu, że e- 
wentualnie osiągnięty zysk dydaktycz
ny nie zrównoważyłby ogromnych 
strat, na jakie zostałaby narażona cią
głość narodowej kultury. Gruntowna 
zmiana formy graficznej, dokonana o- 
becnie, musiałaby słusznie prowadzić 
do wniosku, że jesteśmy narodem par- 
wenjuszy bez tradycji i kultury, który 
dopiero teraz ustalać musi swoją orto- 
grafję.

Po drugie: wystarczy rzucić okiem 
na próbkę, ogłoszoną w nr. 1 „Języka 
Polskiego za r. b., jakby wyglądał gra
ficznie tekst drukowany polski po 
wprowadzeniu różnych projektowa
nych zmian, żeby zrozumieć konsek
wencje podobnej rewolucji. Trzeba so
bie bowiem zdać sprawę z tego, że sza
ta graficzna słowa nie jest rzeczą czy
sto „zewnętrzną“, że skojarzyła się 
ściśle ze znaczeniem słów, z ich 
myślową i uczuciową zawartością, że 
więc nie może im być bezkarnie ode
brana. Burzy sie przeciw temu i przy
wiązanie uczuciowe do pewnych form 
i poczucie estetyczne i przyzwyczajenie 
wreszcie. Poza tem, jeśli drukowane 
gotykiem książki polskie XVI wieku 
są naogół niedostępne dla przeciętnego 
dzisiejszego czytelnika, jeśli nawet 
książki z początku XIX wieku sprawia
ją temuż czytelnikowi pewną, trudność 
w swobodnem ich czytaniu, to w o 
wiele większym stopniu książki, dru
kowane dotychczasową ortografją, sta
ną się całkowicie obce już pierwszemu 
pokoleniu młodzieży, poznającemu ję
zyk polski według zasad tak radykal
nie zmienionej ortografji. O przedruko
waniu całego wartościowego dorobku 
dotychczasowej kultury w przeciągu 
najbliższych lat kilkunastu czy kilku
dziesięciu niema co marzyć; byłaby to 
praca niewykonalna, więc nieuchronną 
konsekwencją projektowanej radykal
nej reformy ortograficznej będzie tylko 
odcięcie już najbliższych pokoleń mło
dzieży od całego dotychczasowego do- 
“ohku duchowego.

Po trzecie: Przyjąwszy tezę zwo
lenników radykalnej reformy ortogra
ficznej, że pisownia nie jest sprawą 
naukową, lecz kwestją umowy, na

leży zauważyć, że umów, istniejących 
już oddawna i wrosłych w świadomość 
społeczną, nie wolno zrywać nagle bez 
powszechnej aprobaty oświeconych 
sfer społeczeństwa. W dziedzinie orto
graficznej nie robi się też tego nigdzie 
w Europie cywilizowanej. Có najwyżej 
możliwe są, a czasami konieczne, drob
ne zmiany, nie naruszające p o d s t a- 
wowego charakteru ortogra
fji. Przeciwko tego rodzaju zmianom 
nikt nic mieć nie może. Niechże więc 
komisja ortograficzna zajmie się usu
nięciem chaosu, jaki zapanował od 
pewnego czasu w niektórych dziedzi
nach pisowni polskiej, niech wyda 
słownik ortograficzny, w którym będzie 
wyraźnie bez błędów i niekonsekwen- 
cyj powiedziane, jak dane słowo nale
ży pisać. Oto jest wdzięczne zadanie 
komisji: uporządkowanie i ustalenie 
pisowni; tak tylko może być pojmowa
na jej kompetencja. Językoznawcy 
mają tu słusznie pierwszy głos, ale 
sami to zrozumieją, że głos ich nie mo
że być jedynym. Nie mogą być pra
wodawcami w sprawach, gdzie nie

Watykan i Trzecia Rzesza
Wiedeń (KAP). Powołując się 

na dobrze poinformowane źródło ze 
sfer watykańskich, donosi „Reichs- 
post“, że do sekretarjatu stanu nad
szedł ostatnio obszerny raport nuncju
sza apostolskiego z Berlina, mgr. Or- 
senigo, który to raport stanie się nie
zawodnie punktem wyjścia do nowej 
polityki kościelnej w odniesieniu do 
Niemiec.

Jak można "przypuszczać, stosunki 
między Watykanem i Trzecią Rzeszą, 
znalazły się w momencie nowego de- 
cydującega rozwoju. Nie ukrywa się, 
że powstało naprężenie i zaostrzenie, 
pozwalając spodziewać się wogóle po
ważnej przyszłości.

W związku z tem wskazuje się na 
stojący w sprzeczności z konkordatem 
fakt, że egzystencja katolickich związ
ków młodzieży i organizacyj stano
wych jest zagrożona.- Gnębienie spe
cjalnie przez konkordat chronionej 
prasy diecezjalnej i kościelnej, osobi
ste groźby pod adresem kapłanów i

Min. Goering o dążeniach hitleryzmu
Berlin (PAT). Podróżując po 

płd.-zachodnich krajach Rzeszy min. 
Goering zatrzymał się we Fryburgu.

W czasie przyjęcia w ratuszu pre
mier pruski wygłosił przemówienie, 
w którem oświadczył m. in., że histo- 
rja świata ustali kiedyś niezbicie, iż 
Niemcy byłyby od dawna zgniecione 
przez komunizm, gdyby nie kanclerz 
Hitler i ruch nar.-soc.

Goering wystąpił ostro przeciwdco 
krytykującym działalność rządu i o- 
świadczył, że korzystając z okazji po
bytu w Badon nad samą granicą Rze-

Zjazd powiatowy
Powstańców z b. Straży Ludowe], Rad

Ludowych i organizacyj tajnych 
z Powstania Wielkopolskiego 1918/19 r. 

w Mogilnie.
Na powiat Mogilno odbędzie się 

zjazd powiatowy w czwartek 16. maja 
b. r. w domu im. Piotra Wawrzyniaka 
o godzinie 13 z następującym porząd
kiem obrad:

1) o godz. 10 msza św. w kościele 
farnym na intencję zjazdu; 2) o godz. 
13 otwarcie zjazdu; 3) referat wygłosi 
przewodniczący Centralnego Związku 
Komitetu Organizacyjnego p Marcin 
Trafankowski z Poznania; 4) dyskusja 
nad referatem; 5) wybór komitetu po
wiatowego; 6) wybór komitetów lo
kalnych dla miasta Mogilna i przyna
leżnych miast do powiatu mogileń
skiego; 7) wolne głosy i wnioski; 
8) zamknięćie zjazdu wspólnym śpie
wem Boże coś Polskę

Na zjazd proszeni są wszyscy po
wstańcy, którzy brali udział w Stra
żach Ludowych, Radach Ludowych i 
organizacjach tajnych jak z miasta 
Mogilna tak z przynależnych do po
wiatu mogileńskiego miast i wsi.

Szczegółowych wyjaśnień przed 
zjazdem udzielają b. wiceprezes Po
wiatowej Rady Ludowej, p. radca 
Trzciński wzgl. b. sekr, p. Zbychorski.

nauka rozstrzyga, ale Szere!. „ "
ków społeczno-kulturalnych g ,Czynt'.- nie wolno lekceważyć z i?’ kt60'i 
uważaliśmy za potrzebne zahr7glę'ri 
jako badacze i nauczyciele n, glos polskiej, w obronie jej ustałoń er,atury 
graficznej i przestrzec prS "k1 °rn‘y 
i szkodliwą reformą. 1 d byteczn;j

Bruckner, (—) n,/’ A ’ Aleksandor
^„SUnisław Chiński, ’(—^K^’:
Górski, (—) TadênVy Konrad
(—) Wiktor Hahn, (—f Stani’sHb°"vki’ 
buszewski, (—) n ■ s aw Knl-p v • »”—Kol- 
(—) Manfred Kridl, (—^R^man 
(—) Zofja Szmydtowa, (—.) Zven^° ł\k’ 

Zatoki, (-) V
, inicjatorowie powyższpon
świadczenia, Manfred Kridl i Górski, otrzymali poza tem ,U™“! 
profesorów i docentów nniwersitetó, 
polskich z zaznaczeniem, że solidm 
zują się z merytoryczną stroną deki ' 
racji, ale nie umieszczają swoich no'i 
pisow, uważając sprawę za nieaktuai 
ną; projekty bowiem radykalnej rn 
formy ortografji zostały już odrzucone 
w podkomisji komitetu. •

Zważywszy jednak, że uchwały n0(i 
komisji nie mogą być uważane za osta 
teczne odrzucenie tych projektów a 
stanowisko plenum komitetu jest’je 
szcze nieznane, uważają za konieczne 
podać powyższe oświadczenie do wia
domości publicznej.

sióstr zakonnych w klasztorach, połą
czone z zajmowaniem korespondencji 
kościelnej posiadają wyraźnie agre
sywny charakter. Lżenie i bojkoto
wanie pielgrzymów do Rzymu prowa
dzą do niewątpliwie przez władza 
przewidzianych zgóry utrudnień i szy
kan.

Nauczycielstwo i uczniowie kato
lickich szkół wyznaniowych, katolic
kich prywatnych szkół i internatów 
poddawani są coraz ostrzejszym za
rządzeniom dyscyplinarnym i utrud
nieniom w pracy wychowawczej. Wi
si łki agresywne państwa sięgają co
raz bardziej na teren rodziny chrześci
jańskiej i domu rodzicielskiego. Ze
zwalanie i popieranie neopogańskich 
książek, wychowawców, organizacyj i 
pseudóreligijnych związków pod pła
szczykiem liberalnego równoupraw- 
nieńia a w rzeczywistości praktyczne
go uprzywilejowania, stwarza w 
Niemczech atmosferę „kulturkamp- 
fu“.

szy, chce podkreślić z naciskiem poko
jowe zamierzenia Hitlera oraz narodu 
niemieckiego.

„Prawdą jest — mówił premjer- że 
każdy, kto chciałby zaatakować Niem
cy, spotka się z najostrzejszym opo
rem. 66-miljonowy naród żyć będz>c, 
jako mocarstwo, albo zginie.*

W końcu wystąpił przeciw fałszy
wym informacjom części prasy zagra
nicznej o Niemczech oraz poruszy 
sprawę sporu kościelnego, zastrzegają 
się przytem co do zarzutów bezboz 
ści, przepisywanych nar. soc. z rożny • 
stron.

Stronnictwo Narodowe
Koło Starołęka b

Zebranie plenarne z referatem ra
nego p. Stanisława Jeskego na tema 
prac w poznańskiej radnie 
odbędzie się w środę 15. b. m. o £<
20 w sali „Polonja“. . .

O liczne i punktualne prz>&7 
Pr°sł Zarząd.

Kola Jełyce I Łazarz-Jezyce.
, Plenarne zebranie odbędzie s.ę

wtorek 14. b. m. o godz. 20 * °ewskie. 
Tomikowskiego, ul. Szam 
go 18. Na porządku obrad 
p. red. Romana Fenglera n. t. >> 
polityki zagranicznej państw e
sklcli“. nflilne

Wsystkich członkiw o nie
przybycie proszą Zarządy.

Zapisy na k u r s kandydat^
przyjmuje się sire».
14-16 I 19-20 w Sekretarj _
Naród., św. Marcin 65, I
podwórza.
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Xompleks Wschodu
(Od własnego korespondenta 

Lwów, 12 maia
, , r.r7viaciele ukrainizmu mie-Pol®mtiS czasach nielada kłopot, 

’‘„"'.»za jak wiadomo, opiewa: rucli 
1CH.Si należy popierać, gdyż w ten 
uk Ab nrzvgotowuje się rozbicie Rosji, 
sposob P! . S wielka. stanowiska tego 
ktoia jes myśl, że przecież odbu- 
Fllna nad Dnieprem niepodległa U- 
,d0' , ' zeclice skierować ostrze swych 
5S w kierunku Ziemi Czerwieńskiej. 
t! ewentualność patentowani „rozbi- 
T?,o Rosii“ wyłączali, albo lekcewa-"Łż dla nich nie ulegało wątpli
wości jedno: ukraimzm jest i będzie 
antyrosyjski.

tle powyższego można sobieNat»dv przedstawić ich zażenowanie, gdy 
rozeszła się wieść, że jeden z filarów 
ukrainizmu, dr. Panejko, przeszedł do 
obozu panrosyjskiego. Dr. Panejko, to 
"tośny publicysta i polityk ukraiński. 
Byl redaktorem „Diła“, głównego or a- 
nu ukraińskiego we Lwowie. W czasie 
inwazji ukraińskiej w r. 1918 był „mi
nistrem“ „Zachodnio-Ukraińskiej Re
publiki Ludowej“. Następnie był przed
stawicielem tej republiki w Paryżu, a 
po jego upadku korespondentem za
granicznym „Diła“ i w tym charakte
rze oraz, jak się zdaje, na podstawie 
specjalnego mandatu był niejako am
basadorem ukrainizmu na terenie Ligi 
Narodów i Europy zachodniej.

Otóż teraz dr. Panejko zmienił „za
patrywania“ i ogłosił w organie kade
tów ' rosyjskich prof. Milukowa „Po
ślednich Nowostiach“ artykuł, w któ
rym udowadnia, że najnieszczęśliwszą 
datą, w historji Rosji był pierwszy roz
biór Polski w r. 1772, gdyż wtedy bar
dzo nędzna księżniczka niemiecka Ka
tarzyna II zgodziła się na przyłączenie 
Galicji Wschodniej do Austrji, wydzie
rając w ten sposób grunt z pod od
wiecznego dążenia ziem ruskich do 
zjednoczenia. To przyczyniło się do 
rozdzielenia ludności rusko-rosyjskiej 
na dwie gałęzie: wielkorosyjską i ma- 
lorosyjską, od niedawna zwaną „u- 
kr&ińską“. Dalej dr. Panejko wywodzi, 
że wśród ludności ruskiej w b. Galicji 
Wschodniej kultywowano przeciwro- 
syjskie elementy, czyniąc z niej narzę
dzie do rozbijania „rosyjskiej jedności 
narodowej“. Dzisiaj tern narzędziem 
pragnie się, posługiwać zjednoczony 
polski i niemiecki imperjalizm.

Tak to wszystko pięknie wywiódł 
dr Panejko. W prasie ukraińskiej za
kotłowało. Rozpoczęły się wzajemne 
rekryminacje. Zabrał też głos warszaw
ski „Biuletyn Polsko-Ukraiński“, który 
bodaj najboleśniej odczuł ten cios. I 
słusznie; cios był tak silny, że „Biule- 
yn nie mógł się powstrzymać od pew

nych rekryminacyj pod adresem ukrai- nizmu:

, ’;Fypadki odstępstwa — pisał „Biule- 
R fazom zupełnie trafnie — od 

to,,!1/, .le,J *dei niepodległościowej czoło- 
dvm?Ia.*aczy ukraińskich, nie są spora- 

K asycznym Przykładem tego w 
wych n?pbAZaSa?h Fyły Perypetje lewico- 
soTOiDłAr^Aw ukraińskich oraz cały ruch 
nvmi °fl skl z jego wymownymi i tragicz-
Krus7Xv/.iV-ei! zakończeniu adherentami 
niu „h ?y}ćkimi , (rozstrzelanymi w grud- 
Kiinwio6^6^0 r°ku Przez bolszewików w 

Pnlr przyp- Waszego kor.).“
- wviai„-WOivą Przyczyną tego zjawiska 
jest re7v"ńa kunsztownie „Biuletyn“ — 
rodzsb, ¡nacja; uwarunkowana pewnego 
niem psychu-™ iny<th st°Pniacb rozdwoje- 
tern tle?vn, tu mJ wVtworzeniem się na 
talności " w Ukraińca 0 wypaczonej men- 
Pleks nl2?tywa t0 z faktu, iż kom- 
tkwi !n a - r u s k i podświadomie
części ¡nł»r nietylko w masie ludowej i 
i w głowarh?6nv?’ lscz Pokutuje również 
odcinku nu?. -e,.lty ukraińskiej. Na tym 
wicie wnh^,A niZł? nie wyzbył się całko- 
dowodem i,w,6w okcych, czego jaskrawym 
ttji Galkviy^ -m- in t^Potie paktu Ar- 

\fo»2,)Ski?J z Deuikinem.“
_M°żemy się spotkaći Ri» /i , z zarzutem —

-Biuletyn“ że zbyt
mania sin no,5?P^?ki Poiedyńczego zala
nie, Twierdzimy jednak, że
Pfzedhikńnr i PaaeIko miał licznych po- 
bihszych-'JhTlstobii dawnej i w latach 
leiionów\,PrflfLk0.zyńsk’.’’ czSść wodzów 
Wyck strzępów (u sj itd"SklCh SiCZ°'

drażnien’ie(5Ź i pyzyiaciół> gdy są roz- 
82C7-era • czasami niezwykle 
Cz°hVch nt-tez Fy do faktów, 'przyto- 
}6ski‘\ nie „n, ”B?u!etyn Polsko-Ukra-

Nai • P° lzebułeiny nic dodawać.
\'.6 ro"w’^°ZWO,irny sobie na krót- 
Njuufność oh"16 natury zasadniczej. 
niznui j6Rt°nr^U^n,aro?owego do ukrai- 
Fzysl?głvchP z^stawiana często przez
a“° Pewnego rF? ?olskich Przyjaciół 

- £o rodzaju sympatja, czy

bron 
uogólni

„Kurjera Poznańskiego“).
chęć oszczędzania Rosji. Otóż nic fał- 
szywszego. Nie podzielamy opinji świe
żo nawróconego prozelity panrosyjsko- 
ści, dr. Panejki, że niema żadnej' różni
cy między „Wielkorosjanami“ a „Mało- 
rosjanami“. Antagonizm między Kijo
wem a Moskwą istnieje. Kijów zawsze 
będzie zazdrościł Moskwie, że pozba
wiła go‘ praw stolicy i prymatu na 
wschodzie rosyjsko-bizantyńskim. Jest 
to antagonizm, który w dziejach przy
bierał nieraz bardzo ostre, niezwykle 
krwawe formy. Ale mimo to — a czę
ściowo i dlatego, bo najzaciętsze prze
cież są wojny domowe — jest on czemś 
wewnętrznem. Bo jest u wszystkich 
Rosjan jedna idea — umiłowanie prze
strzeni. Tego, że Rosja stanowi szóstą 
część obszaru kuli ziemskiej, nie chcą 
się wyrzec ani zwolennicy Moskwy, ani 
wielbiciele Kijowa. To też ich walka 
sprowadzać się będzie do kwestji, skąd 
tym obszarem ma się zarządzać: czy 
kat ma uderzać, czy „czerezwyczajka“ 
ma wysyłać swe lotne oddziały: z Mo
skwy czy Kijowa?

Tu jest, naszem zdaniem, istota pro
blemu i jest jasne, że Polska z tym 
problemem nie może i nie powinna 
mieć nic wspólnego.

Wybory samorządowe we Francji
Paryż. (PAT). W niedzielę odbyły { Według tego zestawienia komuni- 

się w całej Francji wy nory balotażowe I ści różnych odłamów uzyskali wiek-„ t.nrl /»in £02 n aR c- n i O 1 ? ć Z» i W 1 Aado rad municypalnych. Frekwencja 
głosujących, jak ogólnie stwierdzają, 
była znacznie większa, niż przy pierw- 
szem głosowaniu.

W Paryżu, gdzie balotaż odbywał 
się w 53 okręgach, przebieg wyborów 
był naogół spokojny. Jedynie na pl. 
Bastylji koło południa grapa femini
stek zorganizowała manifestację, połą
czoną ze spaleniem symbolicznych łań
cuchów, krępujących prawa francu
skich kobiet. Manifestantki rozeszły 
się w spokoju.

Z prowincji również nie sygnalizu
ją większych incydentów. Tylko w 
Marsylji,- w jednem z biur przybył do 
lokalu wyborczego niejaki Canaulć, 
dziennikarz z fałszywemi dokumenta
mi, a po zdemaskowaniu go, wyjął nie
postrzeżenie rewolwer i dal szereg 
strzałów, które nie wyrządziły na 
szczęście nikomu krzywdy.

Paryż. (Tel. wł.) Min spraw we
wnętrznych opublikowało w poniedzia
łek rano wyniki wyborów samorządo
wych z 691 gmin, liczących ponad 5000 
mieszkańców na ogólną liczbę 858.

Belgja a Sowiety
Rząd belgijski nosi się z zamiarem 

uznania „de jurę“ Sowietów i podjęcia 
stosunków dyplomatycznych. Wszczę
cie odpowiednich przygotowań po
wierzone zostało zastępcy premjera, mi
nistrowi Vanderveldemu.

Uregulowania w bliskiej przyszłości 
stosunków politycznych między Belgją 
i Sowietami spodziewano się już od 
kilku tygodni, 'wstępem ku temu mia
ła być niedawna wizyta przedstawicieli 
nauki belgijskiej w Moskwie. Obec
nie sprawą dojrzała tembardziej, że So
wiety osiągnęły układ wzajemnej po
mocy z Francją. Wiadomo zaś, że Pa
ryż oddziaływa silnie na politykę za
graniczną Belgji.

Tak zatem przełamane zostają za
pory, które do tej pory powstrzymy
wały naród belgijski od kontaktu z 
Moskwą, t. j. z jednej strony wspo
mnienie strat, jakie przyniosło akcjo
nariuszom belgijskim upaństwowienie 
przemysłu przez rewolucję bolszewic
ką, z drugiej — niechęć katolickich 
mas belgijskich do sowieckiej polityki 
antyreligijnej.

Z państw europejskich, które je
szcze nie podjęły stosunków z Rosją, 
pozostają poza Belgją: Holandja, Por- 
tugalja i Albanja.

Koło seniorów 
Legionu Młodych w Gnieźnie 

rozwiązane
Gniezno, 12 maja. 

W tych dniach rozwiązało się ko-
Młodych“ w 
sam „JLegjon*

ło sen jor ów „Legjonu 
Gnieźnie. Jak słychać i 
rozpada się. (hr>

Atawizm przestrzeni i związanych 
z nią akcydensów tkwi też w mental
ności poważnego odsetka Rusinów czy 
Ukraińców na Ziemi Czerwieńskiej. 
Przedewszystkiem jest przepojona nim 
cerkiew, w której pierwiastki wschod
nie są górujące nad elementami za- 
chodniemi. Jest pewna część ludności 
ruskiej, która pod wpływem wieków' 
współżycia z polskością i kulturą za
chodnią ze zgrozą w duszach przyjęła
by dołączenie się do Wschodu czy to 
rosyjskiego, czy ukraińskiego. Ale ta 
część ludności jeszcze sobie nie uświa
domiła swoich dyspozycyj psychicz
nych i jest niezdolna do stawienia opo
ru przeciw ukrainizmowi, który jest 
w istocie rzeczy produktem Wschodu, 
pielęgnowanym przez Niemcy i hodo
wanym w duchu antypolskim.

Mając to wszystko na uwadze i nie 
chcąc narażać się na rozgoryczenia, ja
kich doznali przyjaciele ukraińscy w 
związku z odstępstwem dr. Panejki, 
pozostajemy stale wierni tej koncepcji 
politycznej, która wyraża się we 
wzmacnianiu i pomnażaniu na Ziemi 
Czerwieńskiej polskości, jako nieza
wodnej podpory cywilizacji zachodniej.

W. Ś.

szość w 66 gminach, socjaliści w 143 
gminach, neosocjaliści w 14 gminach, 
socjalni republikanie w 27, niezalefni 
radykali w 38, radykali w 169, lewicowi 
republikanie w 119, demokraci ludowi 
(katolicy w Alzacji) w 7 gminach, pra
wicowi republikanie (kierunek Mari
na) w 85 gminach, konserwatyści w 8 
gminach. W 13 gminach większość nie
ustalona.

Wybory do paryskiej rady miejskiej 
dały następujące wyniki: Komuniści 
8 mandatów (dotychczas jeden), nieza
leżni komuniści 6 (8), socjaliści 5 (3), 
neosocjaliści 3 (4), socjalni republika
nie 6 (5), niezależni radykali 4 (5), le
wicowi republikanie 23 (26), demokra
ci ludowi 2 (2), grapa Marina 22 (16), 
niezależni 4 (2) konserwatyści 1.

Uwzględnić należy, że liczebność 
paryskiej rady miejskiej wzrosła o 10 
radnych, t .j. do 90.

Naogół przesunięcia są niewielkie. 
Przeważnie wszędzie utrzymały się te 
same większości. Najpoważniejszy 
przyrost wykazuią grupy skrame, t. j. 
komuniści i zwolennicy Marina.

Aresztowanie
red. Franciszka Sołtysiaka

Rawicz, 12 maja.
Dzisiaj na zebraniu Stronnictwa 

Narodowego przemawiał b. poseł red. 
Franciszek Sołtysiak. Po zebraniu 
policja aresztowała go.

Przedpołudniem red. Sołtysiak 
przemawiał na zebraniu Str. Narodo
wego w Miejskiej Górce. (rg)

Porozumienie Bałkańskie
Wiedeń. (Tel. wł.) Pierwsze po

siedzenie Porozumienia Bałkańskiego 
w Bukareszcie trwało od godz. 18 do 
21,30.

Po ukończeniu obrad min. Titule- 
scu, w obecności min. Jewticza, Ma- 
ximosa i Ruszdi Arasa złożył wobec 
zebranej prasy następujące oświadcze
nie:

„W nadzwyczaj serdecznym, a mo
gę nawet powiedzieć, miłym nastroju 
wymieniliśmy zapatrywania, aby u- 
stalić program przyszłych poczynań, 
co do których wiem, że przyczynią się 
do utrwalenia naszego paktu. Wyniki 
obrad podane zostaną do wiadomości 
publicznej w komunikacie po zakoń
czeniu konferencji.“

Ostry zatarg
B i a ł o g r ó d. (PAT). Trwający od 

dłuższego czasu zatarg między dyrek
cją a robotnikami kopalni złota Bor 
(południowa Serbja), należącej do an
gielskiej spółki akcyjnej, przybrał bar
dzo ostrą formę.

Grupa wzburzonych robotników 
zdemolowała biuro dyrekcji i usunęła 
z terenu kopalnianego zarząd oraz 
wszystkich urzędników. Wywiązała I

Uczucie przepełnienia, nieprawidło
wą fermentację w jelitach, uczucie peł
ności i wzdęcia w wątrobie, zastoinę 
żółci, bóle w bokach, ucisk w piersiach 
i bicie serca usuwa użycie naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka - Józefa, 
zrniejszając zbytnie przekrwienie móz
gu, ucisk w oczach, sercu i płucach.

Tg 853

się walka między robotnikami a spro
wadzoną policją i wojskiem. Zostało 
rannvch wiele osób.

imieniny Ojca św.
CittadelVaticano. (PAT) — 

W związku z imieninami Ojca św. któ
re przypadły na wczorajszą niedzielę. 
Ojciec św. przyjął m. i. życzenia, 
złożone przez ochmistrza, dworu msgr. 
Caccia Dominioni w imieniu członków 
dworu papieskiego a następnie skła
dali życzenia Ojcu św. członkowie ko
legium kardynalskiego.

Znów kataklizm na Formozie
Tokio. (PAT). Według wiadomo

ści, otrzymanych z Taiwan na Formo
zie, wyspa tą została nawiedzona przez 
nowe trzęsienie ziemi, w czasie którego 
zginęło przeszło 20 osób, a wiele odnio
sło rany. _______________

Inowrocław-Zdrój 
daje zdrowie i wypoczynek

Wśród zdrojowisk krajowych zaj
muje Inowrocław osobne miejsce: 
przypomina nam zachodnie miejsco
wości kuracyjne, posiada bowiem 
wszystkie Zalety letniska w połącze
niu z komfortem i wygodami, do któ
rych przyzwyczajony jest przybysz z 
miasta.

Położony na Kujawach, leży Ino
wrocław między dzielnicą wielkopol
ską a pomorską i to zarówno tury
stycznie, historycznie i geograficznie. 
W dawnych wiekach zaglądali do te
go starodawnego grodu Krzyżacy, tu
taj usłyszeli przepowiednie swego u- 
padku od Królowej Jadwigi w koście
le św. Mikołaja dobrze jeszcze dziś za
chowanym.

Okolicy Inowrocławia nie brak 
specyficznego uroku, który tak dobrze 
oddali wielcy pisarz© Kujaw Zachod
nich, Jan Kasprowicz, Stanisław Przy
byszewski i Mac*aj Wierzbiński. To 
też powodzeniem cieszą się wśród ku
racjuszy wycieczki tradycyjne do 
Kruszwicy nad iezioro Gopło, szla
kiem Lechickim przez Strzelno, Mo
gilno i Trzemeszno z ich starodawne- 
mi kościołami, do Gniezna z jego ka
tedrą.

Klimat Inowrocławia podlega już 
w pewnym stopniu wpływom morza, 
jest równy, łagodny. W roku 1934, 
tak smutnie zapisanym z powodu po
wodzi i deszczów w całym nieomal 
kraju, panowała w Inowrocławiu 
przez całe, lato najpiękniejsza pogoda. 
Tutejsza stacja meteorologiczna wy
kazuje w tym roku w maju — 8, 7, w 
czerwcu — 10,5, w lipcu — 7, w sierp
niu — 8, 4, a we wrześniu — 6, 5 go
dzin nelnego nasłoniecznienia średnio 
dziennie. Zalety klimatu inowrocław
skiego zaznaczyły się już w roku o- 
becnym. Z początkiem maja przy 
przykrych zimnach i zawiejach śnież
nych w całej Polsce zanotowano w 
Inowrocławiu jeden tylko dotkliwy 
przymrozek nocny i zupełnie przej
ściowy opad śnieżny z następującem 
silnem ociepleniem i nasłonecznie
niem.

Poza znanemi środkami leczniczemi 
zdrojowiska: silną solanką, ługiem i 
borowiną coraz to większe powodzer 
nie mają kuracje u nowego źródła 
pitnego o charakterze słonogorzkim, 
dającego wodę o swoistym indywidu
alnym składzie, zbliżonego poniekąd 
do znanego źródła Kissingen, a rów- 
nicześnie do wód Karlsbadu i Marien- 
badu.

I jeszcze jedna osobliwość zdrojo
wiska Inowrocław: ilość kąpieli i za
biegów wydanych we wszystkich za
kładach i sanatorjach wyższa jest za 
ostatnie lata kryzysowe od ilości wy
danej w latach 1928/30.

W 19 nr. „WIELKIEJ POLSKI“ 
wywiady z: mec. Kowalskim, kpt. Grze- 
gorzakiem, prof. Podgórskim i radnym 

Kapczyńskhn z ŁodzL 
Adm.: Poznań* 6w. Marcin OS.
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Sprawcy kradzieży w ambulansie pocztowym 
przyznali się do winy

śledztwo dobiega końca — Cała rodzina w więzieniu
. - - v }, kjpitnyći sen-

sacyjnej kradzieży 14 przeszło tysięcy 
złotych z ambulansu pocztowego w 
Trzemesznie jest w dalszym ciągu 
przedmiotem dochodzeń. W sobotę o 
godz. 13,15 przywieziono z Gniezna au
tobusem pod silna eskorta policji are
sztowanych Cyranowiczów i .Jankow
skiego Z folwarku Bilice pod Gębica- 
mi przywieziono robotnika niejakiego 
Burzyńskiego, który zajęty był w „Reif- 
feisenie', gdzie dokonano poważnej 
kradzieży, w której zamieszani byli 
również Cyranowicze.

Aresztowani wzięci na miejscu w 
krzyżowy ogień pytań, przyznali się do 
kradzieży, nie podali jednak miejsca, w 
którem kradzieży dokonali, tak że do
tąd niewiadomo, czy kradzieży dokona
no na dziedzińcu, cżv też w drodze. Cy
ranowicze nie wskazali również miej
sca, gdzie przechowują resztę pieniędzy. 
Aresztowany Budziński wskazał w re
wirze leśnictwa Stary Dwór miejsce, w 
którem ukryte miały być pieniądze, po
chodzące z kradzieży. Na miejscu zna
leziono niestety tylko próżne butelki 
Budziński tuż po aresztowaniu oddał 
przeszło 1000 zł pochodzących z kra
dzieży.

Dochodzenia zostały zakończone w 
niedzielę rano około godz 6, a w ciągu 
przedpołudnia odstawiono do więzienia 
w Mogilnie Józefa Cyranowicza i jego 
żonę, a do Gniezna Ignacego Cyranowi
cza. Tom.asza Cyranowicza i jego dwóch 
synów Ign. i Piotra, oraz Jankowskiego.

Budziński znajduje się narazi© w tu
tejszym areszcie, a w poniedziałek od
stawiony zostanie również do jednego 
z pobliskich wiezień.

Ponieważ cała rodzina Cyranowiczów 
siedzi w więzieniu, sąd) tutejszy zamia
nował p. Józefa Świątka administrato
rem nieruchomości Cyranowiczów

W niedzielę około godz 
czył do Warty przy ul WPno ■20 sk<>- Piotr Kozakiewicz,' drożrS 
dyrekcji stanisławowskiej e,ow'v i 
Pogotowie ratunkowe (66-66) e.ZWane 
ło po wydobyciu desperata jego"^1’

Denat pozostawił na brzegn km n. stów do rodziny su kllka H-
(mz)

Na Kujawach 
sieją drugi raz buraki

Inowrocław (c). Doniem * 
nadchodzą do sekretariatu go W. T. K. R. szczegółowi rannwVe- 
szkodach, jakie w powiecie inowróc* 
ławskirn i mogileńskim wyrzS,' 
śnieżyca majowa.

Poza częściowem zniszc7PBi»„ 
kwiecia, są całe okolice, gdzie rolnicy 
zmuszeń, zostali do ponownego 3 
ma buraków cukrowych, co oczySi 
połączone jest z dużemi wydatkami 
zwłaszcza, jeżeli chodzi o małorolnych 
Rolnicy są tą klęską bardzo przejęci 
bo cena za nasienie buraka jest doi 
wysoka, a i tak niewiadomo, czy z ni 
wodu późnego zasiewu można bedzie 
liczyc na dobry plon.

Pod silną eskortą policji zaprowadzono are sztowanych Cyranowiczów (pierwszy Cyra- 
nowicz ojciec) do zagrody, w której przeprowadzono rewizję. Transportowi temu przy

glądały się tłumy publiczności.

Święto pułkowe 60 pułku pieth. w Ostrowie

W ubiegłą sobotę na lotnisku cy- 
wilnem na Okęciu w Warszawie wyda
rzył się tragiczny wypadek po przyby- 
ciu samolotu pasażerskiego. Pozosta
wiony na t. zw. wolnym gazie samolot 
ruszył znienacka, raniąc ciężko śmi
głem mechaników z Poznania: Juljana 
Kocha i Jana Olbrychta, których pogo
towie lekarskie przewiozło do szpitala 
wojskowego, (mz)

Miniaturowy Gordon 
Bennett w Poznaniu

Niedzielne imprezy, organizowane 
przez zarząd okręgu miejskiego L. O. 
P P. z powodu otwarcia tygodnia pro
pagandowego rozpoczęły się niezwykła 
atrakcją: startem 10.000 baloników 
dziecinnych. Głównym punktem sprze
daży i startu baloników był Plac Wol-

odbylo się w ntedgielę w 15

O st r ó w (os) 60 pułk piechoty w 
Ostrowie obchodził w niedzielę, w 15- 
rocznicę walk pułku pod Kijowem 
swe święto pułkowe.

Pułk tutejszy powstał z grupy Le
szno, walcząc w r. 1919 w szeregach 
powstańczych jako 6 pułk strzelców 
wielkopolskich. Dzisiejszy 60 p. pie
choty ma piękną kartę w historji walk 
z bolszewikami pod Warszawą., W 
Ostrowie stacjonuje od grudnia 1920 
roku.

rocgw/cę walk pod Kijowem

który też wygłosił okolicznościowe ka
zanie. Po nadaniu odznaki pułkowej 
szeregu osobom udano się na rynek, 
gdzie dowódca pułku płk. Walczak 
odebrał od rekrutów uroczystą przysię
gę-

Uroczystości zakończyły się defila
dą, którą odebrał dowódca dywizji gen. 
Tokarzewski z Kalisza przy udziale 
tłumu publiczności.

■ J •' . .4} . • <-

25-lecie „Ogniska Polek“
W niedzielę 12 bm. odbył się w Po

znaniu obchód jubileuszowy 25-lecia 
„Ogniska Polek“. Rozpoczął się on 
mszą św., odprawioną w kościele Pan
ny Marji na Ostrowie Tumskim przez 
ks. prof. Drygasa, który wygłosił też 
okolicznościowe kazanie. 0 godz. 18 u- 
rządzony został w sali Domu Królowej 
Jadwigi „wieczór towarzyski“. Szcze
gółowe sprawozdanie z powodu braku 
miejsca zamieścimy w numerze na
stępnym. (sk)

Uroczystości pułkowe rozpoczęły 
się w sobotę rano nabożeństwem ża- 
łobnem za dusze żołnierzy, poległych 
na polu chwały. Wieczorem odbył się 
capstrzyk, zakończony uroczystym ape
lem.

W niedzielę o godz. 8 odbyła się na 
dziedzińcu koszarowym msza połowa, 
którą odprawił ks. kapelan Boczek

ności, poza tem także w innych najru
chliwszych punktach miasta rozpoczęto 
owe oryginalne zawody, które przyrów
nać możemy do konkursu balonów ku
listych o puhar „Gordon - Bennetta“.

Plac Wolności o godz. 10-tej w nie
dzielę.

Na rozległym terenie przed „Espla- 
nadą gromadzą się rzesze naszych „mi
lusińskich“ pod opieka mamuś i tatu
siów Oczekują na baloniki.

Pojawia się .wreszcie młody harcerz, 
niosąc na kiju olbrzymie różnobarwne 
grono. Za nim kroczy drugi, trzeci. O- 
bleg„ja ich wzruszone rzesze dzieciar
ni. Za 30 gr, otrzymuje każdy „zawod
nik“ balonik, do którego przyczepiona 
jest kartka pocztowa z adresem zwrot
nym na L. O. P P. w Poznaniu.

„Leci - leci!“ —- gorączkowy, chóral
ny okrzyk młodych r^esz wita pierwszy 
balonik, który yćyzwolony z uwięzi 
wzbija się szybko w górę i porwany by
strym wiatrem kieruje się na poludnio- 
wschów. Za chwilę drugi, trzeci — 
dziesiąty... Już szybuje ich cały rój, 
strasząc tęczowe-mi barwami śmigające 
jaskółki. — Czyj zaleci najdalej? A mo
że któr.) do Lwowa? — Kto zdobędzie 
pierwsza nagrodę? — A balonW ‘oca z 
wiatrem dalej i dalej-«* JflMj

Tragiczna śmierć na posterunku
Pod Pleszewem zastrzelony został przez kłusowników borowy

wiadomością o tragicznym wypadku, 
jaki zaszedł w desie Poflborek.

Borowy Stanisław Mądrzak, który w 
towarzystwie potowego Rynowiećkiego 
przeprowadzał kontrolę lasu został o 
godz. 4 rano ciężko postrzelony przez 
kłusowników. Kula trafiła boroweg 
w okolicę serca, to też mimo nu - 
miastowej opieki lekarskiej, zmar 
w parę godzin po wypadku. . ,

Na miejsce zbrodni przybyła kom 
sja śledcza z komisarzem Łu5zaJ®“ z 
Jarocina i komisja sądowodeki 
naczelnikiem sądu grodzkiego 
szewie z p. Poprawskim. Wł .cze wdrożyły energiczne dochodzeń
sa już na tropie sprawców zbrodni. 

Że względów na dobro to.cząceg
śledztwa, szczegóły jego trzym 
w tajemnicy.

Pleszew (pw) Spokojna wioska 
Tursko pod Pleszewem w pow. jarociń
skim poruszona została w niedzielę

Dwa płatowce zderzyły się w powietrzu
Tragiczny wypadek w Toruniu — Jeden pilot 

drugi wylądował szczęśliwie
Toruń. (Tel. wł.). Na lotisku to- 

ruńskiem podczas lotu ćwiczebnego 
w czasie wykonywania grupowych a- 
krobacyj na plecach zderzyły się dwa 
samoloty, aparat, pilotowany przez 
por. Djonizego Durkę, i samolot kapra
la Gnysła.

Samolot por. Durki wpadł wskutek

zabił się,

zderzenia w korkociąg i runął na zie
mię. Z pod szczątków wydobyto zmasa
krowane zwłoki por. Durki.

Drugi samolot miał oderwane pod
wozie, lecz mimo to dzięki przytomno
ści umysłu pilota zdołał na jednem ko
le szczęśliwie wylądować na lotnisku. 
Kapral Gnyś wyszedł z wypadku cało.

ŚWIĘTO ŻÓŁTYCH UŁANÓW LESZCZYŃSKICH

dmy sz7a^rSiS"
g- pocztem ■

}dczas Jfilady>.ęzc?
"i efektowny
ułanów. va.vaie-

17 p. ułanów leszczyńskich obcho
dził w niedzielę swe doroczne święto

pułkowe. Na święto to przybyło dużo 
zaproszonych gośpi, przedstawiciele 
władz państwowych i cywilnych z do
wódcą brygady kawalerji, gen. Zachor- 
skim z Poznania na czele.

Na program święta złożyły się: msza 
św., defilada, konkursy hippiczne i po
kazy szeregowych i podoficerów w 
woltyżerce oraz pokaz karabinów ma
szynowych, wreszcie wspólny obiad 
żołnierski i raut.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza

Kalendarz rzytn.-kat, 
Wiórek; Bonifacego m. 
Środa; Zofji m.

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Dobiesława 
Środa; Strzeżysława

słońca: wschód 4,00 S zachód 19,38 
Długość dnia 13 g. 38 min.

*r0REŁsa K8tężyca: ¿w)
*4 dzień przed pełnią.

«edlug spostrzeżeń Instytu- 
Stan P^iKeoroiogicznego Uniw Pozn.: 

tu MXiaiek godz. 7 rano: Tempe- 
Ponied nnwietrza niska plus 4 st. C„ 
raitU-eanie atmosferyczne niskie 748 
clŚn nnchmurno, wiatr północny. — 
Smub dobie temperatura najwyższa 
" g st. C., najniższa plus 5 st Gplus

.jednia nosody ®a wtorek: Na-Przed°aTpo?oda Sienna i chłodna, w nocy 
miejscowe przymrozki.

.i wnds w Warcie według notowań In- 
San nekpTii Dróg Wodnych w Poznaniu:WczorajDplus 0.41 m, dziś plus 0,35 m.

' . . _.. . ..__ • J

KRONIKA poznania
_ * Ceny nabiału. Ceny detaliczne, 

notowane w mieście Poznaniu w dniu 8 
im.: Mleko niezbierane: cena najniższa 1 
itr. 18 gr, cena najwyższa 1 Itr. 22 gr, cena 
najczęstsza 1 Itr. 20 gr; jaja 1 szt. 6 gr; 
twaróg 1 kg 70 gr; masło solone 1 kg. 2,40 
ił, mleczarskie 1 kg. 2,60—2,80 zł.
- * Z targu. Dnia 13. b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 

2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2,40—2.60 zl; 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śmietany 1,40—1,60 zi; litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 70—75 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł; słoniny wędzonej 1,20—1,40 
zi; wieprzowiny 0.80—1,30 zł: wołowiny 
I4M30 zi; cielęciny 1.00—1,40 zł; koziny 
l.flflF-4,20 zł; skopowinv. 1,40—1.60 zł. 
smalcu 1.50-1.60 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2,80 
;l; 1 kg. okonia 1.60—2.40 zł; 1 kg. lina 
250—2,60 zł; karpia 2,40—2,50 zł; suma 
2.80—3.00 zł; leszcza 1,40—2.00 zł: 1 kg. 

rvb 1,00—1,80 zł: 1 kg. sandacza
280—3,00 zl; i kg karasia 1,20—2 40 zł:
1 kg, węgorza 2,40—2,60 zł; za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.
, Za drób: kura 1.60—3.00 zł; kaczka 

f.UO zl: gęś 3.&0—6.00 zł: para gołębi 
i-aP® z*‘ indyk 4.00—7,50 zł: perlica

zi: k,'ólik 0.80-1.20 zł; para kur cząt 3,00-4,00 zł.
Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków

bierek pietruszki 20 er: 1 ks 
renu i 10—15 er: pęczek rzodkiewek 10—15 

* kg. szpinaku 40—60 gr; sełeru 
1 kilogram kalarepy 20—30 

kg’ Enarchw! 20—40 gr; 1 kg. bu-
I 15Jr:,1 k«- kapusty białej 50—60 ar 

: fabarberu 20-40 gr: główka sa
TJ n?órek 0.50—1.20 zł: ł kg

•aarpnv'm0'40’“1,00 zl; 1 Puczek młodej a arepy 60 gr; marchewki 30—40 gr.
1’tu9nnW>° c«e.: * kp owoców suszonych 
cranirin/l; Lks' 1ab,ek 0-80-2.00 zł; za 
’50—22o' ^ 2,00—2.40 zł: 1 kg. pomarańcz

dniu a- ®ozp.rawa nożowa na zabawie. W 
niw S najszyn? około Rod’s- 19 w Kobyl- 
b6in nnriXanan o”? powstała na zabawie 
lat 21 Pfriń^Zy Sylwestrem Wawrockim,

1 Edwardem Bartko- 
®i uczflstniiL • klowna 67) a pozostały
mi doszło ’ zabaw>? W wyniku bój- wrocki ? Rflp4vyci«a ,nożów. przyczem Wa- 
klutych *11» ¿n’» ow;ak odnieśli szereg ran 
'he. Odstawinnac^’>.rainionacb ’ na Rl°’ 
»arką do lch natychmiast fur-
"°towie nfnr,iWne]’ ,£?zie zawezwano po- 
nPati'unku rannveh (66'66\ Po »dzieleniu
I,,e\domow“XV° aWl°n° P°d °
’lamatv^nZti0Wa,n*e defraudanta. Za sy-
Bytnerowiez tIiCZnż na szkodę firmy 
°swhi}a w'arXcłRLnek' polic’a u^ła 1 
.Hćowych Felik«aCg do dyspozycji władz 
'ikńf*tora fnhA Sosnowskiego, lat 29, ?°>nia n£Łc¥ 192)' Da,sze do- 
B F (mz.)P prowadza komisarjat fil

\ POZNAŃSKIEGO
^^.1'nleźnieńska
śa^hai°acherOzAH1 ^WCHODU. Fritz 
(u^hodem n41 £U-ga’ Przejeżdżając

• «"»owa.

Motocyklem w barierą
Dwie osoby cięiieo ranne

Tragiczny wypadek zdarzył się w 
niedzielę po południu na terenie Małer 
go Kapuściska, w pobliżu dworca Byd- 
goszcz-Wschód Z zakrętu szosy For- 
donowskiej wypadł w szybkiem tem
pie motocykl, z przyczepką, prowadzo* 
ny przez p. Franciszka Butowskiego. 
Zanim kierowca zdołał się zorjento- 
wać, że barjera kolejowa na plancie 
Bydgoszcz—-Toruń jest zamknięta, mo
tocykl z całym impetem uderzył w za
porę. Zarówno p. Butowski, jak sie
dzący w przyezepce Maksymiljan Sza-

rafiński, poderwani uderzeniem, wyle
cieli w powietrze i spadli na szosę.

Skutki katastrofy były fatalne. 
Szarafiński doznał pęknięcia czaszki i 
silnego wstrząsu mózgu, Butowski ma 
złamaną w dwóch miejscach lewą no
gę oraz lżejsze kontuzje całego ciała.

Obie ofiary wypadku przewieziono 
karetką pogotowia ratunkowego do 
szpitala miejskiego w Bydgoszczy. 
Stan Szarafińskiego jest beznadziejny 
i nie uda się go pewnie utrzymać przy 
życiu.

r?e dó Gniezna, udał się do sądu grodzkie
go, gdzie pozostawił go w korytarzu, gdy 
wrócił, roweru już nie było, (gb.)

— POŚWIĘCENIE SZTANDARU HAR
CERSKIEGO. 7 drużyna harcerska im. 
Bolesława Chrobrego przy miejskiej szko
le prezmysłowo-handlowej obchodziłaś u- 
roczystość poświęcenia sztandaru. Po 
zbiórce na dziedzińcu wyruszono z orkie
strą na czele do kościoła św. Jerzego, 
gdzie odbyła się msza św. oraz poświęce
nie sztandaru. Następnie udano się po
chodem do szkoły, gdzie w auli odbyła się 
akademja ku czci patrona harc. św. Jerze
go. wręczenie sztandaru, przyrzeczenie i 
wręczenie krzyżów harcerskich, (gb.)

— ZEBRANIE STRONNICTWA NA
RODOWEGO. Dnia 26 maja rb. o godz. 
12 na wielkiej sali kina „Słońce1' odbędzie 
się zebranie Stronnictwa Narodowego — 
Koło Gniezno, gdzie adw. Kazimierz Ko
walski z Łodzi wystąpi z referatem pod 
tyt, „Jak przeprowadzono walkę o unaro
dowienie Łodzi". Zebranie będzie publicz
ne, zatem każdy Polak ma wstęp, (gb.)

Z powodu
żałoby narodowej

teatry nasze

zamknięte.
Kina Apollo - Metropolis.n 9389 99

¡Kronika inowrocławska
— INAURURACJA TYGODNIA LOTNI

CZEGO. Inowrocław, gdzie co szósty mie
szkaniec jest Członkiem L. O. P. P-, zain
augurował tegoroczny „Tydzień L. Q. P. 
P.‘ł bardzo uroczyście. W sobotę odpra
wiona została w kościele N. M. P. msza 
żałobna za poległych lotników, a w godzi; 
ńąch wieczornych przeciągnął ulicami 
miasta capstrzyk. Przed gmachem magi
stratu, rzęsiście iluminowanym, nastąpiło 
w' obecności przedstawicieli władz, orga- 
nłzacyj i tłumów publiczności wzniesienie 
flagi "państwowej oraz L. O. P. P„ poczem 
odbył się ape! poległych, poprzedzony oko- 
licznośeiowem przemówieniem prezesa ob
wodu miejskiego L- O. P. P. W niedzielę 
urządzono również szereg atrakcyj, z któ
rych największą był marsz w _ maskach 
przeciwgazowych na dystansie 5 km. U- 
dział w nim wzięło 26 zespołów. Pierw
sze miejsce zdobył 59.p. P-, a w grupie II 
(przedpoborowi) K. S. M. parafji Matki 
Bożej, (c.) . ,

— REHABILITACJA. Mniejwięcej rok 
temu aresztowano i osadzono w areszcie 
śledczem b. członka Obozu Wielkiej Pol
ski, Czesława Dźwikowskiego. Zarzucono 
mu,-że jako prezes Koła Rodzicielskiego 
przy szkole powszechnej św. Wojciecha, 
dopuścił się grubych nadużyć, defraudując 
m. in. 2 500 zł i fałszując szereg dokumen
tów. W miejscowej „sanacji“, która nie
nawidziła p. Dźwikowskiego, ze względu 
na jego działalność na polu charytatyw- 
nem i narodowem, nastąpiła wielka ra
dość, przyczem oszczerstwa wszelkiego ro
dzaju, rzucane pod jego adresem, przekro
czyły wszelkie granice przyzwoitości. — 
Chciano się, jednem słowem, pobyć z Ino
wrocławia niewygodnego człowieka. Tym
czasem po 12 miesiącach śledztwa sprawa 
doznała zupełnego wyświetlenia, bo p 
Dźwikowski otrzymał w tych dniach pi
smo, donoszące óu morzeniu śledztwa i 
nałożeniu kosztów postępowania na skarb 
państwa. Tak to p. Cz. Dźwikowski doznał 
pełnej rehabilitacji, (c.) .

— PROWOKACYJNE ULOTKI. W dniu 
wczorajszym szereg obywateli otrzymał 
ulotkę, wysłaną z Warszawy a pisaną na 
maszynie. Treść jej dotyczy polskie; po
lityki zagranicznej. Ulotka pisana jest w 
języku niemieckim (doskonały styl i for
ma) i zatytułow-ana „Do narodu polskie
go“. (c.)

— ZAKOŃCZENIE KURSU MI
STRZOWSKIEGO. W Kępnie zakończony 
został kurs mistrzowski, który ukończyło 
95 osób, (ck) _

- MIESZKANIE W DOLE. W Ro- 
gaszycach gospodarz Oleś przeprówadza-

jąc remont domu, wypowiedział mieszka
nie swemu lokatorowi Nielacnemu, który, 
nie mając sję gdzie schroąić. wykopał 
dół i zamieszkał w nim z żoną i dwojgiem 
dzieci

— MISJE ŚW. W Mąkoszycach odbyły 
się misje, które prowadzili O. Franciszka
nin Władysław i kapelan wojsk polskich 
ks. Frahc. Dymarski. Na zakończenie mi- 
syj, które cieszyły się niebywałym udzia
łem wiernych, ustawiono krzyż, (ck)

— ZAGINĄŁ. 30 kwietnia zaginął 
Franciszek Sulkowski; robotnik z Anioł
ki, który udał się do lekarza w Kępnie i 
po którym od tej chwili wszelki ślad zagi
nął. (ck) , ’

— BUDOWA DWORCA AUTOBUSO
WEGO. W północnej części rynku kępiń 
skiego rozpoczęto prace, związane z budo
wą dworca autobusowego. Tuż pod mu- 
rami wybudowana zostanie poczekalnia 
częściowo kryta, częściowo otwarta, (ck)

— ZJAZD KÓŁEK ROLNICZYCH. W 
Domu Katolickim odbył się zjazd preze
sów Kółek Rolniczych- Przewodniczącym

Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo. 
Obrady zagaiła prezydentka p. Mielcarze- 
wiczowa i oddała przewodnictwo ks. ka
nonikowi. Jaroszowi. Ze sprawozdań za
rządu i piszczególnych sekcyj wynika, że 
Stów, w utworzonej kuchni ludowej wy- 
daie najbiedniejszym miasta od 1000 do 
1300 dziennie obiadów, razem wydano w 
roku seprawozdawczym 139 008 obiadów. 
Szatnia udzieliła wydatnej pomocy bied
nym w garderobie, a dzieciom w biehzme, 
wydała wyprawę dla 42 dzieci, przystępu
jących do I komunji św. Urządzono 
gwiazdkę dia 310 rodzin, a poczęstunek 
dla 150 w czasie „Dnia Chorych“. Wyda
no 2814 litrów mleka dla biednych niemo
wląt, dzieci i starców. Zarząd wybrano w 
njezmienionym składzie, (os.)

— TYDZIEŃ Ł. O. P. P. Na zapocząt 
kowanie tygodnia propagandowego L. O, 
P. P. odbył się tu w piątek wieczorem na 
Rynku apel poległych lotników Wielko
polan. Przy dźwiękach hymnu wciągnię
to na maszt ratuszowy flagę narodową i 
L. O. P. P. Następnie p. wicestarosta Bo- 
janowski przy odgłosie karabinów maszy
nowych odczytywał nazwiska poległych 
lotników; Na zakończenie apelu odegra
no marsz żałobny Szopena. W7 niedzielę 
w południe w intencji L. O. P. P. odbyło 
się nabożeństw’0. przeprowadzono zbiórkę 
uliczną i urządzono w godzinach przed wie
czorowych koncert na Rynku, (os.)

— Z POCZTY. Z dniem 15 bm. tutejszy 
urząd pocztowy urzęduje od godz. 8—19 
bez przerwy we wszystkich działach na
dawczych.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W 
sobotę około godz. 11 przechodził chodni
kiem ul. Kaliskiej 6-1 etni Józio Schweitzer, 
syn nauczyciela. W tem nadjechał samo
chód. należący do p. Zdunka, a kierowa
ny przez szofera Mariana Idziorka. Do 
tetro samochodu przyczepiony był drugi 
wóz. który wskutek szybkiej jazdy ogrom
nie rzucał, przyczem wjechał na chodnik 
i odrzucił chłopca tak nieszczęśliwie, że 
odniósł on ciężkie ogólne obrażenia, — 
Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił 
chłopcu p. dr. Mamak, (os.)

Kronika mleszewska

rądy powiatowej wybrano ponownie 
pułk. Thiela z Dóruchowa. (ck)

Kronika kościańska
— ZGON NESTORA. W dniu 8 bm. w 

Bropikowie powiatu kościańskiego zmarł 
najstarszy mieszkaniec, 101-letńi Baum- 
gart. Zmarły ukończył 101 rocznicę 
swych urodzin 18 lutego rb. i zalicza} się 
do najstarszych mieszkańców powiatu 
kościańskiego, (mk)

— ZLOT OKRĘGOWY. Okręg kościań 
ski Katolickiego Stowarzyszenia Młodzie
ży żeńskiej urządza w dniu 30 bm. w Śmi
glu z nader urozmaiconym programem 
swój doroczny, piąty z rzędu zlot okręgo
wy. Spodziewać się należy, te zlot za 
mieni się w dużą uroczystą manifestację, 
ponieważ przygotowania w tym kierun
ku są w pełnym toku, (mk)

— KOMITET LIGI DROGOWEJ. Ostat
nio utworzył się w Kościanie powiatowy 
komitet Ligi Drogowej; w skład którego 
weszli pp. starosta Karpiński, inż. Antoni 
Jezierski z Czempinia, Józef Nieżycbow- 
ski z Graiiówka i bud. pow. Stanisław 
Szklarski. Na członków zapisało sję 
30 osób, (mk)

— ZEBRANIE KONSTYTUCYJNE. — 
Staraniem prezesa oddziału powiatowego 
p. Ignacego Richtera z Kościana odbyło 
się w dniu 12 bm. w Sierakowie zebranie 
konstytucyjne, celem utworzenia Ochotni
czej Straży Pożarnej, (mk.)

— TYDZIEŃ L. O. P. P. W dniu 8 hm. 
odbył komitet powiatowy L. O. P. P. ze
branie. celem zorganizowania tygodnia L. 
O. P. P., który odbędzie się w czasie od 
11—19 bm. W ogólnych zarysach omówio
no prace propagandowe w czasie trwania 
tygodnia i wybrano komitet ścisły, które
go praca nie ogranicza się do propagandy 
w czasie tygodnia, ale na przyszłość, (mk 1

— POWIATOWY ZLOT HUFCA. HAR 
CEREK. ;W dniach , 18' i 19 i>m. przypada 
10-lecfe założenia pieńwsżych żeńskich 
drużyn harcerskich w Kościanie. W zwią
zku z jubileuszem odbędzie się w poda
nych dniach zlot powiatowy hufca harce
rek. na który zapowiedziały swój przyjazd 
liczne drużyny z dalszych okolic. Program 
obchodu jest bardzo urozmaicony. W dniu 
18 bm. p. ih. odbędzie się w auli państw 
gimnazjum hroczysta akademia, (mk.)

— Z KARTY ŻAŁOBNEJ. W dniu 11 
bm. odbył się przy licznym udziale pogrzeb 
cenionego i zasłużonego obywatela m. 
śmigła, członka cechu -szewskiego i człon
ka Bon. Bractwa Kurkowego i właściciela 
garbiarni śp. Pawła Wursta. (mk.) 

Kranika ostrowska
— WALNE ZEBRANIE PAN WINCEN 

TEK Odbyło się tu walną zebranie gtow,

— ŚWIĘTO STRAŻACKIE. Straż po
żarna w Pleszewie obchodziła _w dzień św. 
Florjana swe święto strażackie. Mszę św. 
odprawi! ks. Zełdler z Lenartowie, a ka
zanie wygłosił ks. Iwiński z Brzezia. Na 
zakończenie odbyła się defilada (pw)

— OTWARCIE SEZONU MOTOCY 
KŁOWEGO. W ub. niedzielę nastąpiło 
otwarcie sezonu motocyklowego i kolar
skiego „T. S. S3 Union“. Na program zło
żyły się: nabożeństwa, uroczyste zebranie 
z referatem prof. Zacharjaszewdcza n. f- 
„Motocykl na usługach sportu“. Na za
kończenie przystąpiono do ustalenia pro
gramu imprez, a po południu udano się 
wycieczką do Gołuchowa. gdzie zwiedzono 
muzeum Czartoryskich. Po powrocie od
był się , wieczorek to warzyski w lokal u 
klubowym. W niedzielę 12 bm. odbędzie 
się wyścig , kolarski na trasie 60 km. ze 
startepi i metą na Rynku. Start o godzi
nie 9-fej. (wp)

— CYRK W Pleszewie bawi obecnie 
cyuk Braci Barańskich z wielkim i dosko
nałym programem, (wp)

- Z URZĘDU STANU CYWILNEGO, 
Od 27 kwietnia do 7 maja zanotowano w 
Pleszewie: 5 urodzeń. 3 zgony i 2 śluby.

(pw)

Fabryka spłoniła
Toruń. (Tel, wł.) W nocy na 

niedzielę w Nowem n/Wisłą wybuch! 
pożar w fabryce wyrobów wikliny 
Frankowskiego i Sp.

Na miejsce pożaru przybyła telefo
nicznie wezwana straż pożarna z, Gru
dziądza, jednak z powodu znacznej od 
ległości, kiedy straż przybyła na miej
sce, już wszystkie zabudowania fa
bryczne stały w ogniu i prawie nic nie 
udało się uratować. Spłonął duży za
pas suchej wikliny, która jako podatny 
dla ognia materjał, została momental
nie objęta przez płomienie.

Spalił się dwupiętrowy gmach fa
bryczny, magazyn, stajnia i duże ilo
ści fabrykatów. Pożar zagrażał całej 
ulicy, na szczęście jednak udało się 
ogień zlokalizować. Przyczyn pożaru 
dotąd nie zbadano. <wd)

Przerwana głodówka
Bezrobotni powstańcy przerwali gło

dówkę wcześniej, niż się spodziewali
Naskutek interwencji osobistej p. 

wojewody wypłacono im w niedzielę 
wieczorem o godz 21 po o zł na głowę 
i solennie zapewniono zatrudnienie. 
Wobec tego powstańcy opuścili lokal i 
udali się na kolację. (mz)

Składki i pokwiło^a^ia
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: Helena B. z 

podziękowaniem za wysłuchaną prośbę. 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 30
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bisIp,ja - polska 5 : 2 (3:1)
Obie bramki dla Polski strzelił Matjas — najlepszy gracz zespołu

bramkę dla PolskiW i e d e ń. (Tek wł.) W wczorajszą 
niedzielę rozegrany został na stadjonie 
miejskim międzypaństwowy mecz pił
karski Polska — Austrja. który zakoń
czy! się zasłużonem zwycięstwem 
Austrii w stosunku 5:2, do przerwy 3:1 
Polska wystąpiła w następującym skła
dzie^ Fontowicz — Michalski i Butanów 
— Kotlarczykowię II i l oraz Haliszka 
“•Riesner, Matjas, Szerfke, Pazurek i 
Włodarz.

Przed samym meczem począł padać 
deszcz, który ustał dooiero do pierw- 
szvm kwadrąnsie gry, skutkiem tego na 
trybunach zjawiło sie mniej publicz
ności .niż przypuszczano. Ogółem ze
brało się 16 tys. widzów.

Drużyna Polski, mimo porażki, spra
wiła dobre wrażenie, lecz pod wzglę
dem technicznym ustępowała wyraźnie 
zespolovvi austriackiemu Start do pił
ki był nieco powolniejszy, lecz braki te 
drużyna polska nadrabiała ambicją. 
Bardzo ładnie wypadły również niektó
re Pociągnięcia linji ataku, w której 
najlepszym zawodnikiem był Matjas. 
Strzelił on też obie bramki, a pod 
.wzgiedem technicznym dorównywał 
Austriakom. W linji pomocy słabo wy
pad! Kotlarczyk II. Wogóle cała linja 
pomocy grała zbytnio defensywnie i by
ła najsłabsza linia drużyny polskiej 
Obaj obrońcy, a szczególnie Butanów, 
zadowolili. Doskonale grał również 
Fontowicz który obronił bardzo dużo 
strzałów. Dwukrotnie został wepchnię
ty do bramki z piłka.

W zespole austriackim na czoło wy
bił się Binder. W pierwszej połowie 
początkowo wyraźną przewagę ma dru
żyna austriacka Pierwszą bramkę «do
był w 12 min Steuber. następna w 25 
min. Vogel, wreszcie trzecią bramkę 
strzelił w 35 min Hanemänn i Austrja 
prowadziła 3:0. Na minutę przed koń
cem pierwszej połowy, w 44 min gry,

Kolarstwo
_ Wyścigi na lorze ¿nilowym „Areny“ 
P, W. K.“„ organizowane przez P. T. C. M., 
oyly pierwszemi wyścigami tego rodzaju 
po bardzo długiej przerwie. Wywołały 
one nadspodziewanie duże zainteresowa
nie publiczności, której mimo deszczu 
zebrało się do tysiąca osób. Organizacja 
zawodów była dobra, szwankowało nato
miast informowanie publiczności (brak 
megafonów). Biegi były ciekawe i przy
niosły następujące w-yniki: Bieg otwarcia 
przy 9 start, po 2 przedbiegach: 1. Dolski 
(PTCM), 2. Kowalczyk (ZS), 3. Lisiecki 
(ZS), 4. Thiem (PTCM). W biegu głów
nym przy 12 start, po trzech przedbiegach 
po 3 okrążeniach, w finale zwyciężył Ba
jon (PTCM) przed Szubertem (ZS) i Kła
jem (HCP). W biegu punktowym na 
10 okrążeniach przy 8 start, pierwszym 
był ■ Lisiecki (ZS) 6 p„ 2. Włodarski 
(PTCM) 5 p. 3 Piechowiak (ZS) 4 p. - 
W biegu godzinnym parami, przy udziale 
7 zespołów kolejność była następująca: 
1. „H. C. P.“ (Lange i Skowroński) 35.880 
kim., 2. „H. C. P." II (Kluj i Łobza), 3 
„Z. S.“ (Szubert i Koperski), 4. „P. T. C. 
M.“. Bieg australijski na 7 okrążeniach 
przy udziale 9 zawodników wygrał Lisiec
ki przed Kompą i Nowaczykiem (ZS). 
Wreszcie w wyścigu pocieszenia startowa
ło 5 zaw. na 5 okr.. zwyciężył Pietraszew- 
skj (Resursa Ł.), 2 Januszewski (PTCM).

(wz)
Mistrzostwa klubowe na dystansie 75 

km na trasie Poznań — Pniewy — Po
znań. przyniosły następującą kolejność: 
1. Skowroński (HCP) 2 godz. 12:03, 2. Lan
ge (HCP) o pół koła, 3. Kluj (HCP), 4. Ja
nuszewski (PTCM), 5. Antowski (HCP). 
(Mistrzostwa poszczególnych klubów zdo
byli: ,,H. C. P." — Skowroński 2 g. 12:03. 
„P. T. C M.“ — Januszewski 2 g. 18:45 i 
„ZS“ — Szubert 2 g. 21,50. Startowało 26 
zawodników, (wz)

Doroczny wyścig Kraków — Tarnów —
Kraków, na dyst. 188 km przy udziale 104 
zawodników, wygrał Kołodziejczyk (Łódź) 
6 godz 01:55, 2. Duda (Kraków). W gru
pie nielicencjonowąnych wygrał Łoza (Lu
blin).

W Warszawie na szosie pod Strugą,
bieg 100 km wygrał Kapiak J. (Prąd) 3 g 
10:13 przed ignasiakiern. Kapiakiem M. i 
Michalskim. W czasie biegu odpad! Kieł
basa. . ,

W biegu za motorami na IM km na
stadjonie W. P zwyciężył Targoński 2 g. 
07:57 przed Oleckim. Starzyńskim, Bry- 
skiem. Popończyk i Stalli odpadli.

strzelił pierwszą,
Matjas. <

Po przerwie zespół polski gra znacz
nie lepiei. lecz mimo to iuż w pierwszej 
minucie Heser strzela czwartą bramkę. 
Matjas w 19 min strzela drugą bramkę

Kraków i Poznań 6:2 (4:2)
Powyższe zawody międzymiastowe 

rozegrane na stadjonie miejskim w Po
znaniu. zakończyły się w pełni zasłużo
nem zwycięstwem gości.

Drużyna Poznania zawiodła na całej 
linji. Konieczny w bramce grał bardzo 
niepewnie, to też zastąpiony został po 
przerwie przez Brumma (Sparta). Obro
na gospodarzy niezdecydowaniem swo- 
iem i słabym wykopem stwarzała pod 
bramka krytyczne momenty, ułatwiając 
napastnikom gości zdobycie bramek. 
Pomoc nie zasilała ataku piłkami i nie
dostatecznie dawała sobie rade z ata
kiem Krakowa Atak grał jeszcze naj- 
leoie.’, lecz brak Dilek ze strony pomocy 
hamował wszelkie pociągnięcia Moto
rem ataku bvł wszędobylski Musielak, 
który imponował swoia ruchliwością 
i zacięciem. Nie znalazł on niestety 
zrozumienia u swych partnerów na 
pozycjach łączników Ze skrzydłowych 
lepiej wypadl Markiewicz, którego za
grania były zawsze niebezpieczne.

Gra była żywa i toczyła się w pierw
szej połowie przy lekkiej przewadze go
ści których ataki były groźniejsze. Nie

Rsprezentacia ki. 8 -
„K. P W.“ 6:5 (0:5)

W pierwszej połowie lekka przewa
ga drużyny „KPW“. która przytomnie 
wykorzystała słaba grę tyłów reprezen
tacji, zdobywając w równych odstępach 
czasu pięć bramek. W tej części gry 
drużyna reprezentacji grała bardzo sła
bo i bez ambicji. Po zmianie stron 
drużyna repr zmieniła się nie do po
znania grała celowo i produktywnie, 
zdobywając rosnącą przewagę. Atak 
doskonale kierowany przez Przybyło
wicza i dobrze wspomagany przez po
moc stwarzał pod bramka „KPW“ nie
bezpieczne sytuacje, co wreszcie wy
czerpało obronę i pomoc drużyny A- 
klasowrei i spowodowało iei porażkę.

Bramki dla repr. kł. B uzyskali: Po
spieszny i Dechniak po dwie, Andrzej
czak i Nowak po jednej; dla „KPW“: 
Gośliński i Grzechowiak po dwie i Pre- 
ja jedną.

Sędziował dobrze o. Wiśniewski (al) 
„CYBINA" — „POLONJA" Główna 6:8 (3:8)

Powyższe spotkanie ściągnęło około 
300 widzów, którzy spodziewali się zoba
czyć emocjonującą grę dwóch starych ry
wali, lecz sję zawiedli. Częściowo silny 
wiatr przeszkadzał, częściowo zawiniła 
drużyna „Polonii“, która dziś przedsta
wia cień tego co było jeszcze z początkiem 
ubiegłego roku.

Grę rozpoczyna „Cybina". grając pod 
wiatr. Piłkę odbiera atak „Polonji“ i gra 
toczy się pod bramka „Cybiny“, Rzut 
eolny pod bramka „Cybiny“ nie wykorzy
stuje „Polon ja“. Powoli przychodzi ..Cy
bina“ do głosu i strzela przez środkowego 
i prawego łącznika w 13. 29 i 38 minucie 
bramki. „Polonia“, mając kilka dogod
nych sytuacyj. nie umie ich wykorzystać. 
W 36 minucie schodzi z powodu kontu
zji Grzegorczyk z „Cybiny“ z boiska, która 
gra do przerwy w dziesiątkę.

Po przerwie gra jeszcze mniej ciekawa, 
gdyż przewagę ma nadal „Cybina*. grając 
teraz z wiatrem i zdobywa w 53, 75 i 90
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.ftiułrt Łodzi w szpadzie i szabli ulepi mistrzowi Poznania
Poznań. — W ramach mistrzostw 

drużynowych Polski odbyło się spotka
nie miedzy mistrzem Łodzi i mistrzem 
Poznania w szpadzie i szabli. W skład 
zespołu łódzkiego do walk na obie bro
nie wystąpili: Kantor, Jurski. por 
Ostankowicz i por. Spiechowicz. „AZS“ 
poznański reprezentowali w szpadzie 
Mielniczuk, por, Jarzembski. Kaźmie- 
rowlcz Cżaplićki. w szabli zaś ostatni 
tfżej oraz Khyszewski -

d-la Polski, wreszcie w 26 min. Voge) II 
strzela piata i ostatnią bramkę Sędzia 
p. Hertzka. Węgry, bardzo dobry.

W przedmecz’1 zespól Wiednia po
konał zespół Górnei Austrii 4:2. Sędzio
wał o. Schneider z Krakowa. (c)

zaradność tyłów gospodarzy sprawiła, 
że Kraków uzyskał do przerwy cztery 
bramki — przez Łyke dwie. Woźniaka 
i Kopecia po jednej. Dla Poznania 
bramki strzelili: Mikołajewski pięknym 
volevem oraz Musielak główką

Przy stanie 3:2 Mikołajewski nie 
wykorzystał podyktowanego karnego, 
zaprzepaszczając okazję do wyrówna
nia

Po przerwie iuż w pierwszej minu
cie uzyskuje Kraków piata bramkę 
przez Kisielińskiego Poznań zabiera 
się teraz energicznie do pracy, lecz 
wszystkie ataki rozbija doskonała po
moc gości, względnie obrona.

Przewaga Poznania jest coraz wy
raźniejsza — lecz to nie przeszkadza 
lotnemu atakowi gości do zagrażania 
bramce gospodarzy. Jeden z ataków 
kończy się wreszcie zdobyciem przez 
Kisielińskiego szóstej bramki. Wynik 
dnia został ustalony. Schodzącą z boi
ska drużynę gości żegna publiczność 
oklaskami.

Widzów około 4 tysiące Sędziował 
nieszczególnie p Rosala.

minucie trzy dalsze bramki przez lewego 
i prawego lacznika.

„POLONJA" i „SOKÓŁ" 2:0 (i:0)
Leszno. Spotkanie dwóch miejsco

wych rywali było nieciekawe, gdyż obie 
drużyny nie wysilały się zbytnio. Lepszą 
technicznie była .Polonja“, która też 
zasłużenie zwyciężyła. W pierwszej poło
wie przeważał „Sokół“, grając z wiatrem, 
lecz nie umiał swej przewagi uwidocznić, 
raczej sam strzeli! bramkę samobójczą. 
W drugiej połowie obraz.gry się zmienił 
1 przewagę wyzyskała „Polonja“. która też 
strzeliła drugą bramkę Silny wiatr bar
dzo .grę utrudniał.
REPREZENTACJA ŻABIKOWA 1 PABJA- 

NOWA — „ADMIRA" 1:1 (1:1)
Zawody odbyły 9ię na boisku „Admiry" 

w Górczynie i zakończyły się po wyrów- 
nanej grze wynikeim remisowym. Bram
ki uzyskali: dla „Admiry“ Skomski, a 
dla reprezentacji Pawlicki! Sędziował do
brze p. Różański, który wykluczył w dru
giej połowie zawodnika „Admiry“ Wa
wrzyniaka za zwracanie uwag.

Ostrów — Kępna 7:2 (3:2). Niedzielne 
zawody piłkarskie między reprezentacja
mi miast Ostrowa i Kępna, zgromadziły 
około 500 widzów? O3trów odniósł zasłu
żone choć zbyt, wysokie zwycięstwo: był 
technicznie lepszym i miał stale przewagę. 
Bramki dla gospodarzy strzelili: Gwizdek 
(3) i po jednej: Szubert, Młynarek, Wojt
czak i Leiński. Sędziował dobrze p. Plewa 
z Ostrowa, (os)

TKS 29 — Sokół Bdg. 2:0. W meczu pił
karskim o mistrzostwo pomorsk. kł. A, ro
zegranym w niedzielę w Toruniu, miej
scowy TKS 29 pokonał bydgoskiego Soko
ła 2:0 (1:0). Zwycięstwo TKS. było zu
pełnie zasłużone, Sokoli nie wznieśli się 
bowiem ponad swój zwykły poziom.

W mistrzostwach piłkarskich Pomorza 
kt A w dalszym ciągu prowadzi bydgoska 
„Polonja“, na drugiem miejscu TKS 20,
3) „Gryf“ (Toruń), 4) „Pepege“ (Grudz.). 
5) „Goplanja“ (Inowrocław), 6) „Unja" 
(Tczew) i 7) „Sokół“ (Bydgoszcz).

Warszawa I Łódź 2:1 f1:1) 
Śląsk I Lwów 5:2 (3:2)

Zawody zakończyły się. zdtecydowa- 
nem zwycięstwem Poznańczyków w 
szpadzie w stosunku 9,5 na 6,5, przy- 
czem w broni tej wyróżnili się z Ło
dzian Ostankowicz i Kantor, z drużyny 
gospodarzy Mielniczuk i Jarzembski. 
W szabli stosunek wyniósł 8:8. Wobec 
jednak lepszego stosunku trafień, 66:59. 
zwycięstwo również w tei broni przy
znano gospodarzom 'Wyróżnili się 
Kantor z Łodzi „oraz Jarzembski i Kny -

szewski z PoznaniaWalisz i por Łapicki fca’i "W
legatem P Z Sz zoLr ania ¿7
'k?z^'VCZpktó^, jednak
,AZ8 - Poznan i n „„ »,,Onkiem
mógł być obecni z dow^^S
tego powodu nie wiadomo^ W 2
zweyyhkuje te zawody V P' 2 Sz.

. W finale, który odbędzie sie 
gwj oofowie czerwca. * drą.
WA7S8Zi erVfik°Wan’a ZawoT " 
„AZS z „Warszawianka“ ? zaw'°ń)w, 
IK«.o„iCek ’ -PKS-

„aan” W. »

Zawody zgromadziły 5^0 ni,Ej- 
Sine?

(wz)
Zawody międzyszkolne 

w Poznaniu
W „sobotę przed południem , 

się na stadjonie miejskim w Poznanb
zawody międzyszkolne., zorganfzol
przez sekcję międzyszkolną wychów? 
nia tizycznego. 'cnowa-

Startowało 7 zespołów chłopców U 
5 zawodników): z Poznania tm ><» 
wieża, Gniezna. Bydgoszczy i Ostrów,' 
po jednym, oraz trzy zespoły dziewcząt 
po 5 zawodniczek): Poznań dwa o 

Leszno.
Wyniki osiągnięto następujące:

dziewcząt (60 m, skok w wyż
dysk): 1) Poznań I (w składzie: Pazc- 
lanka (g. Zamoyskiej), Szubertówna (e 
Urszul.), Gurzyriska (g. Urszul), Manka 
(g niemieckie), Szulcówna (g Dąbrów
ki)., uzyskując 5 663.42 pkt.: 2) Poznań II 
4 296.71 pkt.. 3) Leszno 3 742.20 pkt

Indywidualnie: i) Pazolanka (g Za
moyskiej) t 401 19 p„ 2) Roszakówna 
(Leszno) 1230 50 p,, 3) Szulcówna itr.
Dąbrówki) 1222 41 p.

Trójbój zespołowy chłopców (100 m, 
skok w dal, kula 5 kg): i) Poznań I (w 
składzie: Bajerlein, Jasiewicz. Grocz, 
Szmidt. Hoffmann) 9 797.85 pkt: 2) Byd
goszcz 9 630 35 p 3) Rawicz 9 457.45 p.,
4) Gniezno 9 022.65 p., 5) Poznań II
8 857.60 p., 6) Poznań III S 106.40 p.,
7) Ostrów 7 109.80 p.

Indywidualie: i) Bociek (Bydgoszcz) 
2 297.60 pkt, 2) Hoffmann (g. Marcink. 
Poznań) 2 162.45 pkt.

Sztafety: 4X100 m chłopców: 1) Gnie
zno (w składzie: Baranowski, Danek, 
Domański, Kaczmarek) 46.2 sek; 2) Po
znań I 46.6, 3) Rawicz, 4) Bydgoszcz,
5) Poznań II.

4X60 m dziewcząt: i) Poznań (w 
składzie; Fechnerówna, Ermanowiczó- 
wna, Nyczówna, Sibilska) 35.6 sek., 2) 
Leszno 35.7.

W biegu na 800 m chłopców zwycię
żył Piątkiewicz (Szkolą Kadetów - Ra
wicz) w czasie 2:07,5 m.., 2) Tuchołka 
(g. Bergera - Poznań) 2:07,8 m., 3) Osiń
ski (Bydgoszcz).

W meczu szczypiorniaka glmn Mar
cinkowskiego pokonało drużynę ginrn. 
Mickiewicza 6:0 (2:0).

Zwycięskim zespołem wręczył zdo
byte nagrody p. kurator Pollak.

Kierownikiem zawodów z ramiem 
POZLA był p. Edmund Goćjvl"sk’i’J^ 
dzią głównym p. red. Pńytyś. Funk ję 
arbitrów pełnili sędziowie PD?. , ,,

Trybuna zachodnia szczelnie > 
zapełniona młodzieżą szkolną, k..ora 
pingowywała zawodników J A y._„ 
ców nagradzała oklaskami.

Hokej na trawie
prz”,w«, Mrą gr.li b«-»
ambitnie i fair. Na wyróżnienie g 
środkowy napastnik A(?ainsk , • ^ j
obu bramek. Sędziowali pp. Dembiński 
Spychała «

„Warta" - „Zuchowaci" 1:8 
cięstwo „Warty? w ™Pe,"° ®ysunęła się 
Zwycięstwem tem „Warta ł„:„kaWa i na czele w tabele. Gra sarna ewka^ 
b żywa. Bramkę zdobył po P • 7. ■..ęd 
binacji Poszwa. Sędziowali p 
i Szerbasik. (wz)

Hippika
Z okazji Święta 17 P.®Ł ^kuien-

w Lesznie zawody ,błPPie^; ; w konku- cji oficerskiej i. podoficerski J. gutow-
rericji oficerskiej P poza koń
ski przed por. IDimczynski • ,oWSxi, 
kursem pierwszy pik. ajP*- „¿dnfioer- 
dow. 17 p. ul. W konkurencji! P 
skief zwyciężył kapral Ka P

Tennis , twach
Na międzynarodowych sUk-

Anstrji jędrzejowska odn*°®‘tasch mistrzo- 
ces, zdobywając wraz z en ń \\
stwo Austrji w grze P^^^^tsch P°' 
finale para •ł^dr?HJ0WS’^aql,s 7:5 6:2. 
konała parę Wolff ""JS _pjoWska i 9e'j 
grze mieszanej para Jęd,\voiff i Ilabe? bono uległa w finale parze 4 panów rnr 
3:6. 1:6. W grze po bljąc
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MIĘDZYSZKOLNE ZAWODY LEKKOATLETYCZNE W POZNANIU

\V sobotę odbyły słe na stadionie miej
skim w Poznaniu zawody lekkoatle
tyczne młodzieży szkolnej. — Zdjeoie

przedstawia trybunę, szczelnie zapeł
niona młodzieżą, która z wielkiem za
interesowaniem śledziła Drzebies zawo-

dów Z prawej strony uczeń z 'Bydgo
szczy skacze wdał, poniżej zaś grupa 
uczniów w czasie biegu na 800 metrów.

Z naszej przyrody
Zima i zawieje śnieżne w maju — 
Drzewa ubrane w baldachimy — Chło
dy i kwitnące drzewa — Wizja zimy 
w maju — Troska o drzewa ogrodowe 
- Jakie ucierpiały najwięcej ? — List
ki świeżo rozwinięte opadają — Plon 
groszek i jabłek nie zagrożony — Kres 
najściu zimy — Pesymizm naszego lu
du i nasz klimat — Słońce majowe i 
czary kwietne — Ostoja kwiatów w 
lesie — Kluczyki, zawilec, szczawiki i 
sasanki już kwitną — Kluczyk w ap
teczce domowej naszych babek — Lek 
na reumatyzm i choroby nerwowe.

Przykrą niespodziankę zgotował 
nam maj, miesiąc cieszący się naj- 
niększemi sympatjami starych i mło
dych, bo w dniu pierwszym powiał 
chłodem i zawieją śnieżną i ubrał zie
leniejące się od niedawna drzewa bal
dachimem śnieżnym, pod którym 
zwisały się smętnie nietylko gałęzie 
urzew w naszych ogrodach, ale także 
gałęzie brzóz, kasztanów, wiązów 
1 kwitnących już teraz jesionów.

Wizja zimy w maju!
Widok jej radzibyśmy spłoszyć jak 

sen z powiek straszny, niewiarogodny. 
- apełnił nas troską szczególną o 
drzewa owocowe, zwłaszcza o te, które 
juz pokryły się bielą kwiecia: kwitły 
Pestkowce jak czereśnie, wiśnie i drze- 
_ a śliwkowe, jakoteż egzotyczne mo
rele i brzoskwinie.

Ogrodnicy pesymiści stwierdzili, że 
ocow z tych drzew latoś nie będzie, 

iitoścFna mnłej nie w ich zwykłei °b-
iam^nu^c^ w n°cy wichura silna po- 
X a ,®nóstw° gałęzi drzew i krze- 
KwL- kl°re Powyginała ku ziemi, 
piecie drzew jest mało odporne na 
CI,i '• * 1 * * * * zvyąrzone mrozem nie owrn- 
drzpw °'Vn'€z. świeżo rozwinięte liście 
tem .0padaJ3- Pocieszyć się można 
Jahłnni6 * * * okry^ Ponownie zielenią. 
ontvm! ‘ grusze usPosobione mniej na ™tyc.zn,e niż czereśnie dla maja 
i one Se ni,e kwitły, chociaż 
mrozu edłu®.zdania ogrodników od 
zosteni» 16rp?ały duzo P1on ich nie 
drzewkn *?.lsz«0?y i jabłka na

p ."■'rbjne mieć będziemy, 
kwitnippi wyszły na wczesnem roz- szcże irn \a?esty ‘ pożeczkł, ale je
nie można yCv- boroskopów stawiać 
swym pio» ^,e,ylko śnieg duszący 
mro“kiSre?- a’c także silne przy- 
znaki ' ‘ S1‘ trawom na łąkach we
tyc^I’^a j^Potkała nasze arystokra- 
iuritnaee nh^ ’ .hiac5’nty i tulipany, 
W łoszech dziko w Grecij 1 we
u nas nr»p? łUdlL10wych’ ’ hodowane

E zadn Ogrodników róże, 
słońce mn n«° en’U naszemu położyło 
sP0dziewi,;O?m rychł0 kres temu nie- 
kłóri prz"nu«na'ściu zimy' śnieg, 
jakby DoknłlÓt z,elęń traw i ozimin, 
Pał nasze mni” i°.łożył kwiaty, zasy
pkach, znikj52^1 1 stokrotki po traw
kom okazał? ^ez ś,adu> naszym o-

Takiimin 1 8Zmaragdowa
i ,nas starz^iud^if1^11 nie Pamietafe 
o2lia ona p«iJi ie’ a Przecież nawie- 

iaty i to w przed mniejwięcej 
Szich, hn »«i następstwach fatalniej- ° zniszczyć zasiewy w yęii

tak, iż ziarno sprowadzać musieliśmy 
z zagranicy.

Takie kaprysy miewa nasz klimat. 
Przypomina się pesymizńi naszego lu
du, mającego bliższy stosunek z przy
rodą. Owóż pesymiści na wsi mówią: 
„Do świętego Ducha (Zielone Świątki) 
nie zdejmuj kożucha, a pó świętym 
Duchu chodź w kożuchu“.

Inne reguły i powiedzenia chłop
skie przestrzegają przed zbyt wcze
snym wysiewem ziarna i sadzeniem. 
Za regułę może uchodzić ostrzeżenie, 
że naprzykład grochu nie można sa
dzić przez dniem św. Stanisława (8 
maja). Pociechą niechaj nam będzie, 
że słońce majowe czaruje kwiaty, o- 
złaca zieleń drzew.

W lesie, tej ostoi kwietnej, chro
niącej kwiaty przed wichurą i zim
nem rozkwitły w obfitości złotawe 
kluczyki, różnobarwne zawilce (ane
mony). Kwitną sine szczawiki it pą
sowe sasanki. Kluczyki, mające wy
sokie szyjki, zapyla;ą już od tygodni 
latające trzmiele lub pszczoły, które 
teraz licznie zjawiają się na skraju 
lasu, gdzie rozkwitłe kluczyki spotkać

Skarby Monte-Chrysio odnalezione?
Z wyspy Elby nadeszła właśnie do 

Paryża sensacyjna wiadomość, jakoby 
rybacy odkryli złoto, pochodzące ze 
skarbów z wysepki Monte-Christo, u- 
wiecznionej przez Alexandra Duma
sa. Według tej wiadomości, partja 
rybaków,, którzy zapuścili sieci u wy
brzeży Korsyki, zaskoczona została w 
drodze powrotnej na Elbę przez burzę 
i musiała szukać schronienia w zato
ce skalistej wysepki Monte-Christo, 
położonej w pobliżu wybrzeży Włoch
i Francji. Chroniąc się przed burzą
rybacy zakotwiczyli barki i udali się 
do ruin, nazwanych „Torre della ven
detta“, gdzie u stóp podmurowania 
znaleźli kilkanaście sztuk złotych mo
net z 15-go stulecia.

Wiadomość o znalezieniu sztuk 
złota na wysepce Monte-Christo nie 
nadchodzi po raz pierwszy. Już nie
raz donoszono o podobnych faktach, 
brano je jednak za opowiadania mary
narzy, którym nie należy dawać wia
ry. Wskutek tego opowiadanie Du
masa o skarbach Monte-Christo bra
no poprostu za wytwór fantazji poe
tyckiej, nie mającej nic wspólnego z 
rzeczywistością. Tymczasem ostatni 
wypadek znalezienia złota na skalistej 
wysepce daje wiele do myślenia, tem
więcej, że powieść Dumasa oparta by
ła przecież mimo wszystko na praw-
dziwem zdarzeniu. Pierwowzorem bo
wiem powieści Dumasa był Edmund 
Dantes, kapitan żaglowca handlowe
go, należącego do marsylskiego towa
rzystwa żeglugi „Morel“. Ów Dantós 
zaręczony był z piękną dziewczyną, 
imieniem Mercedes, którą zamierzał
poślubić po powrocie z jednej ze swych 
dalekich podróży na Wschód. Ale w 
kraju pozostał rywal kapitana. Fer
dynand, który również pałał miłością 
do pięknej Mercedes i postanowił u- 
nieszkodliwić Edmunda raz na zawsze 
i usunąć go ze swej drogi, aby same
mu poślubić ukochaną. Dzięki genial
nej intrydze spowodował proces prze
ciw Edmundowi, a na mocy wyroku

można. Jest także kluczyk hodowa
ny w ogrodach. Kluczyk tak samo, jak 
mniszek jest częścią składową apte
czek domowych naszych babek. Do
wodem tego, iż kwiat ten zawiera ja
kieś ingrediencje, jest fakt, że jego 
korzeń włóknisty przypomina zapach 
anyżu. Listki ma kluczyk tylko ko
rzeniowe, a jego głąbik wyrasta, jak 
głąbik mniszka prosto, bezlistnie. List
ki jego są na brzegu nieco podwinięte, 
od spodu jaśniejsze. Jego śliczne zło
te główki kwiatowe zebrane w bukle- 
cik-baldaszek zwisają z wdziękiem ku 
ziemi i mają woń wprawdzie słabą, 
nie oszałamiającą, ale przyjemną.

Na leki zbiera się kwiatki i listki 
i suszy szybko na strychach, ale w’ cie
niu.

Są one lekarstwem na reumatyzm 
i choroby nerwów. Ozdobne kluczyki 
ogrodowe mają opinję kwiatów trują- 
cych. które .wpnią swoją, jeżeli je uło
żymy w większy bukiet, w poko
ju sypialnym mogą wywołać odurze-
me.

Erel.

Edmund. skazany został na dożywot
nie zamknięcie w strasznych lochach 
więzienia d‘If, wzniesionego przez 
króla, francuskiego Franciszka I na
przeciw Marsylji. Lochy te do dziś są 
oglądane i, choć ząb czasu nadgryzł 
ruiny, wywołują one ponure wrażenie.

Niewinny Edmund przeżył w tych 
strasznych lochach 10 lat i byłby w 
nich zgnił zapewne, gdyby nie przypa
dek. Poznał się bowiem z innym 
więźniem. mnichem Faria, który

t—-i

przed śmierci?, zdradził mu tajemnicę 
ukrytych na Monte-Christo skarbów. 
Jak to Dumas po mistrzowski opisuj«, 
udało się Edmundowi oszukać o tyle 
dozorców więziennych, że zamienił się 
z nieboszczykiem i owinięty w płachtę 
wrzucony został przez dozorców w 
morze, skąd się już sam. jako dzielny 
ongiś marynarz, wyratował.

Widocznie Edmundowi udało się 
odkryć tylko część ukrytych skarbów, 
gdyż inaczej trudno sobie wytłuma
czyć obecność złotych monet z 15 stu
lecia yv tej okolicy. Reszta skarbów 
leży jeszcze ukryta i morze wypłuku
je ’ je zwolna, wyrzucając na po
wierzchnię.

W ciągu wieków’ wyspa Monte-Chri
sto często zmieniała właścicieli. Z rąk 
mnichów odkupiona ona została przez 
szpital w’ Arezzo, a ostatnio znalazła 
się w rękach bogatego Amerykanina, 
Mr. Watsona Taylora, który nabył ją 
właśnie z powodu jej rozsławienia 
przez Dumasa., Podobno na usilne na
legania grupy osób Mr. Taylor przy
zwolił już na wysianie specjalnej eks
pedycji, która ma przeszukać wyspę 
w poszukiwaniu ukrytych skarbów.

Jaki będzie rezultat poszukiwania, 
to się okaże. Najbardziej interesujące 
w calem tem zdarzaniu jest narazi« 
to„ że fantazja poety przyoblekła się 
w rzeczywistość. Nie po raz pierwszy 
zresztą.. ate

Uczony Polski bada 
nieznane wyspy na Pacyfiku

Do Chicago przybył ostatnio dr. 
Stefan Jarosz, który z ramienia Insty
tutu Geograficznego Uniwersytetu Ja
giellońskiego przeprowadzi w miesią
cach letnich badania naukowe na ma
ło znanych wyspach Kościuszki, Za- 
remby i Wojewódzkiego, leżących na 
Pacyfiku, w pobliżu -Alaski. Badania 
dr. Jarosza, który jest leśnikiem i ge
ografem, dotyczyć będą głównie ro
ślinności, klimatu i możliwości osad
niczych na tych wyspach. Wyspy te 
są dotychczas zupełnie niezbadane, 
wobec czego dr. Jarosz będzie mógł na
dać szczytom, dolinom i t. d. polskie 
nazwy. Podróżnik polski spędzi sze
reg miesięcy w zupełnej samotności, 
obozując pod namiotem. W podob
nych warunkach odbywał już wypra
wą. na Alaskę w r, 1928, gdzie przemie
rz}! samotnie, setki mil. Poza bada» 
niami na wyspach, dr. Jarosz zbierze 
materjał dotyczący rozmieszczenia 
Polaków' na Alasce, w Kanadzie, w 
Stanach Zjednoczonych i Meksyku.

Dr. Jarosz jest znanym podróżni
kiem. Odbył on przed kilku laty po
dróż po Ameryce, wyprawy w góry 
Skaliste. Był pierwszym Europejczy
kiem, który zwiedził górę Mac Kinley‘a 
na Alasce. Podczas pobytu w U. S. A 
zorganizował Towarzystwo Podhalan 
i urządził około 100 „wieczornic gó
ralskich“. Po pow rocie do kraju dziel
ny podróżnik wygłosił przeszło 2.000 
wykładów (między innemi także w 
Poznaniu), w których zobrazował ży
cie i dorobek wycbodźtwa polskiego w 
Ameryce;

Sezon żeglarski już się rozpoczął
Początek sezonu — io wielka robota: 
czyszczenie lodzi, smołowanie, napinanie 
odświeżonych żagli. Robota wielka, ale i 
wesoła, przy śpiewie i dowcipach. A gdy 
już wszystko gotowe, wtedy jazda w świat! 

Ahoił
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Czynniki hamujące 

wzrost działalności gospodarczej
Bardzo ciekawą, diagnozę obecnego 

położenia gospodarczego Polski dał 
ostatnio Instytut Badania Konjunktur 
Gospodarczych i Cen w swym komuni
kacie za 1-szy kwartał bieżącego roku. 
Najbardziej charakterystyczne jest na
stępujące zdanie:

„Wzrost działalności gospodarczej 
postępować może w Polsce tylko w po- 
wolnem tempie'*.

Instytut stwierdził, że ze strony 
zagranicy nie możemy się spo
dziewać impulsów, ożywiających na
szą działalność gospodarczą; możemy 
liczyć tylko na pobudki, działające 
wewnątrz kraju Tutaj atoli musimy 
sobie uświadomić, że detezauryzacja 
(tj. wyciąganie oszczędności z „poń
czochy“),; która wpłynęła tak dodatnio 
na nasze położenie w latach 1933 i 1934, 
po dewaluacji dolara, obecnie ma już 
znacznie mniejsze znaczenie, gdyż o- 
szczędności się „zainwestowały“ szcze
gólnie w drobnem budownictwie. Co- 
prawda detezauryzacja ożywiła pro
dukcję przemysłową, co spowodowało 
jej ruszenie się z martwego punktu, 
ale na to, aby wspomniane ożywienie 
się utrzymało, trzeba — wzrostu spoży
cia. A tego wzrostu konsumcji, jak 
stwierdza Instytut, niema.

Instytut, jako placówka urzędowa, 
oczywiście, jest skrępowany w wypo
wiadaniu swoich sądów, gdy one doty
czą polityki rządowej. Instytut nie 
może krytykować rządu, któremu pod
lega. To też Instytut brak wzrostu spo
życia tłumaczy ruchem zniżkowym 
płac. Natomiast nic nie wspomina o 
czynniku najważniejszym, hamującym 
wzrost spożycia, jakim bez wątpienia 
jest śruba podatkowa, zwężająca, siłę 
nabywczą obywateli do rozmiarów ni
gdzie indziej niespotykanych.

Według dokonanych niedawno obli
czeń, ogólny dochód społeczny w Pol
sce spadł w ciągu ostatnich kilku lat « 
18 na 9 miljardów, tj. o około 50 proc. 
Dochód na głowę mieszkańca wynosi 
obecnie w Polsce niecałe 300 złotych. Z 
tego nędznego dochodu społecznego 
państwo potrąca na potrzeby gospodar
stwa publicznego... 40 proc. Nic więc 
dziwnego, że spożycie w Polsce pozo- 
staje na tak nikłym poziomie i że nie 
jest wstanie dać odpowiedniego zatrud
nienia warsztatom pracy w rolnictwie, 
przemyśle, rzemiośle i handlu.

Nie będzie lepiej w naszej gospodar
ce tak długo, jak długo rząd nie zde
cyduje się na przeprowadzenie wielkiej 
reformy obciążenia publicznego. W 
takiej np. Holandji rząd, stwierdziw
szy, że dochód społeczny spadł o 30 
proc., zdecydował się ,na obniżenie po
datków o 10 proc., aby „wzmóc siłę na
bywczą społeczeństwa, stanowiącą mo
tor działalności gospodarczej“. A trze
ba pamiętać, że ten zmniejszony do
chód społeczny Holendrów, w przelicze
niu na głowę ludności, wynosi p r z e- 
szło25 razy tyle, co dochód rocz 
ny Polaka, zaś udział państwa w tym 
dochodzie sięga zaledwie 5-ciu procent, 
a nie —- jak u nas — 40 procent! I co tu 
dużo pisać... Chyba tylko powołać się 
na fakt ogłoszenia w ostatnich tygod
niach w naszym „Dzienniku Ustaw“ 
szeregu podwyżek starych podatków i 
wprowadzenie kilku nosyych...

Krótkie informacje gospodarcze
— Wywóz węgla kamiennego z Polski 

zagranicą w kwietniu b. r. wyniósł 657 tys. 
tonn, co oznacza poważny spadek w po
równaniu do marca b. r. i kwietnia ub r.

— W Czechosłowacji obniżono cla rucho
me przy imporcie masła oraz dodatkowe
opłaty :elne przy imporcie zbóż.

— Czechosłowacja posiada 712 karteli 
zarejestrowanych; z liczby tej przypada o- 
koło 30% na przemysł metalurgiczny, 20% 
na chemiczny.

— Czechosłowacja udziela Sowietom 
kredytu w wysokości 250 milj. koron cz. 
przeznaczonego na zakup towarów eźe- 
skich przez Rosję Sow.

— Umowa kompensacyjna w sprawie 
wełny między Niemcami a Unją Południo- 
wo-Afrykańską została przedłużona do 
końca listopada b. r.

— Liczba bezrobotnych w Niemczech 
spadła w kwietniu b. r. o 168 tys, i wyno
siła z początkiem b. m. 2.234 tys.

— We francuskiej polityce handlowej 
zaznaczają się silne prądy, zmierzające do 
zastąpienia w umowach handlowych fran
cuskich klauzuli największego uprzywi
lejowania przez klauzulę wzajemności.

Mówi się, że w okresie kryzysu nie 
można przeprowadzać wielkiej reformy 
obciążenia publicznego, bo to by groziło 
budżetowi. Powołujemy się na przy
kład Niemiec, gdzie płatnikom udzielo
no ostatnio ulg i upustów na 1.285 
miljonów marek, a mimo to (a może 
właśnie dlatego?) dochód skarbu pań
stwa nie spadł, lecz wzrósł. Zresztą pa
miętajmy, że w okresie ożywienia go

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych nastąpiło w tygodniu ubiegłym 
ogólne osłabienie. Równocześnie obroty 
znacznie się zmniejszyły.

Na giełdzie nowojorskiej pa
nowała naogół tendencja słaba. Dość duże 
wrażenie na giełdzie zrobiła wiadomość o 
zamierzonem przez koncern stalowy Natio
nal Steel Corporation wypuszczeniu po
życzki obligacyjnej na sumę 50 milj. do
larów. Będzie to największa emisja prze
mysłowa od chwili wprowadzenia w eta
nach Zjednoczonych nowego prawa gieł
dowego. Pożyczki polskie miały usposobie
nie niejednolite, obniżyła się poż. stabili
zacyjna i 7 proc, pożyczka m. Warszawy, 
podniosły się natomiast kursy innych pa
pierów. W dniu 10 bm. notowano (w na
wiasach cyfry z 2 bm.): 8 proc. poż. Di’lo- 
na 91.00 (89.50). 7 proc. poż. stab. 10300 
(108 00), 6 proc. poż. dolarowa 77.00 (75.5Ó), 
7 proc. poż. m. Warszawy 69.00 (70.50), 7 
proc. poż. śląska 71.00 (70.00).

Obroty na giełdzie londyńskiej 
uległy naogół zmniejszeniu, jedynie w 
dziale akcyj przemysłu stalowego i że
laznego, jakoteż budowlanego dało się za
uważyć większe ożywienie, przyczem kursy 
wykazywały tendencję zwyżkową. Nato
miast akcje węglowe, naftowe, kolejowe i 
przemysłu sztucznego jedwabiu uległy 
zniżce. Brytyjskie papiery państwowe były 
zaniedbane, z zagranicznych papierów pro
centowych zwyżkowały japońskie.

Na g i e ł d z i e p a r y ś k i e i zaznaczyła 
się ogólna zniżka akcyj. wvWolana wżińo- 
żoną realizacją ze stroń/ klienteli banko
wej ¡spekulantów. Na spadek notowań 
wpłynęła także do pewnego stopnia słaba 
tendencja na Walistreet. W przeciwień
stwie do papierów dywidendowych, papie
ry o stałem oprocentowaniu cieszyły się 
dużym popytem i osiągnęły lekki wzrost 
kursów.

Giełda amsterdamska miała u- 
sposobienfe słabsze.

Giełda berlińska wykazywała 
nastrój spokojny. Obroty były ,małe.- Rów
nież na g i e i d z i e w i e d e ń s k i e j ruch 
był słaby. Kursy niektórych papierów lek
ko się podniosły.

Na giełdzie warszawskiej ó- 
broty były mniejsze, nastrój spokojny. Kur
sy akcyj i papierów procentowych miały 
tendencję zniżkową. Na szczególną uwagę 
zasługuje dość znaczna obniżka papierów 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, a 
mianowicie 4% proc, dolar, listy zastawne 
Pozn. Ziem. Kred, do 44 zł w zaofiarowaniu 
(30 ub. m. — 47% zł w płaceniu), 4% proc, 
zlotowe listy zastawne Pozn. Ziemstwa 
Kredyt, do 42.50 zł (30 ub. m. — 46% zł), 
oraz 4% proc, listy zast. konwert ostempl. 
P. Z. K. do 42 zł (30 ub. m. — 45 zł). Zniżka 
ta spowodowana została spekulacją na 
giełdzie gdańskiej w związku z dewalua
cją guldena.

Zapotrzebowanie dewiz i walut zagra
nicznych utrzymywało się w tyg. ub w 
granicach poprzedniego okresu. Czeki na 
Nowy Jork podniosły się z 5.30 na 5.31s/s, 
kabel z 5.301/» na 5.31%. Na rynku dolaro
wym dało się zauważyć znaczne ożywienie. 
Wskutek większego popytu ze strony spe
kulantów gdańskich, banknoty dolarowe 
osiągnęły dość duży wzrost notowań, pod
nosząc się z 5.29 na 5 34. Równocześnie ob
niżyły się dolary złote. Kurs dolara złote
go wynosił w końcu poprzedniego tygodnia 
9.21 i podniósł się w dniu 6 bm. do 9.25 Od 
tego momentu zaczyna się stały spadek, 
który w końcu doprowadził do kursu 9.17. 
fłównież ruble złote, które podniosły się 
początkowo z 4.78 do 4.85 obniżyły się 
wkońcu do 4.70. Za ruble srebrne płacono 
1.93 — 1.92. za bilon srebrny 0.80 — 0.90 zŁ 
W dziale dewiz europejskich zaznaczyła się 
lekka zwyżka Londyn i Zurych, jakoteż sil
niejszy wzrost kursu dewizy na Amster
dam. Za czerwońce sowieckie płacono 190 
— 1.75 — 1.80 zł.

Ziemiopłody
Na rynkach zagranicznych tendencja 

dla pszenicy była niejednolita. Pod wpły
wem wiadomości o obfitych deszczach w 
Stanach Zjednoczonych, które dotąd cier
piały na suszę i burze piaskowe, ocena 
przyszłych żniw kształtuje się w kierunku 
bardziej optymistycznym i ceny wskutek

spodarczego wszelkie postulaty refor- 
uustyczne spotykają, się z odpowiedzią, 
że przecież ludność znosi cierpliwie po
datki i że „byczo jest“. Tak, u nas lud
ność jest bardzo cierpliwa. Dlatego 
kompetentne czyniki dotychczas nie 
wiedzą, gdzie znajduje się granica wy
dajności podatkowej społeczeństwa.

Jeśli jeszcze wziąć pod uwagę fakt, 
iż slabiuteńki ruch kapitalizacyjny, ja
ki mamy w Polsce, służy obecnie pra
wie wyłącznie do łatania dziur budże
towych, to przyjdziemy do przekona
nia, iż wątpliwe jest nawet wyżej 
wspomniane „powolne tempo wzrostu 
działalności gospodarczej“. Może się 
bowiem okazać, że tempo zwolnię je.

tego obniżyły się na giełdach amerykań
skich. Miało to pewien wpływ na noto
wania europejskie, które jednakże wyka
zały większą stałość.

Ńa giełdach polskich zaznaczyła się na 
pewne gatunki zboża zwyżka cen, zwła
szcza na owies (na wszystkich giełdach), 
oraz na pszenicę w Poznaniu, zresztą o 
niewielki odsetek. Natomiast jęczmień 
zniżkował w Poznaniu o 0,50, a w Byd
goszczy o 0,25 zł.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następujące:

6. 5. 7. 5. 8.5. 9.5. 10.6. 11.5.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18,0
16,00
16,00
18.25

l«,00
l<s,00
16,00

t8,00
16,00
16,00

18,00 
16,10 
16 00

18,(0 
16 25 
16.00

16,25
16,00

&l°
w arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14,5 
14,75 
11,50 
l .25

11.50 
14.75
14.50

14,50
14,75
14,50

14,50
1<,75
14,50

14.50 
14.75
14.51

14,75
14,50

lęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18/0 
17,75 
17,50 
16.01

18,00
17,5
17,50

18,00
17,2o
l/,50

18,00 
17, :5 
17,5

18 06 
17,25 
17,5j

.17,25
17,25

Owies
Warszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
i ódź

16,01 
15,00 
14,75! 
16/ Oj

16,00
15,00
14,75

16.00
15,00
14,75

16,25
15.0
14,75

16.26
15,25
14,75

15,25 
1- ,10

Masło
Sytuacja w okresie sprawozdawczym 

nie uległa na rynku krajowym znaczniej
szym zmianom w stosunku do okresu po- 
świątecznego, omawianego w poprzedniem 
sprawozdaniu. Mimo sezonowych niezbyt 
dużych dostaw podaż przekracza popyt, 
skutkiem czego hurtownicy w dalszym 
ciągu dysponują z dnia na dzień, ograni
czając zamówienia z naszego terenu do 
najlepszych gatunków, towar bowiem 
średniego i gorszego gatunku z innych 
ośrodków produkcji ofiarowywany jest 
natarczywie do wszystkich cen kónsum- 
cyjnych, konkurując z powodzeniem z

KRONIKA GOSPODARCZA
Pierwszy miesiąc roku budżet, 1935-36 rozpoczął sią defi

cytem w wysokości 23,3 miljonów zł
W kwietniu r. b., to jest w pierwszym 

miesiącu roku budżetowego 1935-36, wpły- 
wy budżetowe wyniosły 156,1 milj. zł, wy
datki zaś 179,4 milj. zł. W ten sposób de
ficyt budżetowy w kwietniu sięgnął 23,3 
milj. zł.

Wzrost wydatków budżetowych w 
kwietniu rb. w porównaniu z kwietniem r. 
ub. przypisać należy przedewszystkiem 
zwiększonym Wydatkom w r. b. na obsłu
gę długów. Wyższa były również wydatki 
na oświatę.

Jeżeli chodzi o dochody -— wpływy z 
danin publicznych i monopolów wyniosły 
w kwietniu r. b. 133,0 milj. zł wobec 127,3 
milj. zł w kwietniu r. ub. Nieznaczny spa
dek wpływów z danin i monopolów w 
kwietniu rb. w porównaniu z okresem z 
przed roku, należy m. in. przypisać temu,

Z KRAJU
(k) Zwyżka kursów funta, dolara I flo

rena, W sobotę na giełdach walutowych 
mocniejszą tendencję wykazały dewizy na 
Nowy Jork, Londyn i Amsterdam, nie mó
wiąc już o mocnej od'dłuższego czasu (od 
chwili dewaluacji) dćwizy na Brukselę. — 
Zwyżka tych wszystkich dewiz świadczy 
o wzroście popytu na nie, co należy zesta
wić z wyzbywaniem się innych dewiz. — 
Chodzi tu przypuszczalnie o frank szwaj
carski, który w dalszym ciągu uporczywie 
utrzymuje się na dolnym punkcie złota,

Z ZAGRANICY
(z) Przed konwersją pożyczek państwo

wych w BelgjŁ W najbliższym czasie

naszym towarem równego sai„„v utrzymały się na poziom® 2& 
wyjątkowych wypadkach około $ w 
kg. I gatunku w hurcie. Drugi p i Zł 
gatunki notowano odpowiadnin .rzetl- 
Skutkiem tego położenia na rynki, b"1.*’' 
wym otrzymały mleczarnie, połoion?jo- 
naszym terenie, wskazówki ni
ma produkcji masła do wymagtó a' towych, aby w ten sposób obnSć^0? 
krajowy i uniknąć w miarę możność ,k szej zniżki cen Wymagane jest mS0 8a' 
lone. Pierwszy transport wysłano w a

do Londynu, który według of 
nich wiadomości notuje obecnie przy ¿ r 
kojnej tendencji: masło polskie rtP£ 
szyi, syberyjskie 68-70 szy łotew^ 
71, australijskie 75-76, nowozeland zV!" 
70-78 per cwt landed London. 
ga notowała w dniu 4 b. m. kor. 146 (J“» 
6 kor.), w dniu 9 bm. kor. 140 (mini, « 
kor.) za 100 kg Notowania, odnoszące gie 
do masła polskiego, zapewniają eksport? 
rom osiągnięcie mniejwięcej ceny uzv 
skanej obecnie na rynku krajowym.

Jaja
Dostawy sezonowo wzrastają. Ceny u- 

trzymują się na naszym terenie mniejwię. 
cej na poprzednim poziomie zł 68—70 za 
skrzynię 24-kopową. Sytuacja spokojna 
przy tendencji zniżkowej.

Skóry
Aukcja skór surowych odbyła się w 

dniu 9 maja b. r. w lokalu restauracyjnym 
Rzeźni Miejskiej w Poznaniu, Grochowe 
Łąki. Lcytacj wrganizował Syndykat dla 
skór surowych i odpadków poubojowych 
— oddział Poznań.

Skóry bydlęce bez rogów i bez 
czaszek, notowanie za funt — solone, w zł: 
Bukaty do 39 ft. —,46. Wólce i jałówki od 
40—49 ft. (wł. buhai) —,52. Wólce i jałówki 
od 50 ft. w zwyż —,52. Oryginalne włącz, 
buhai i bukatów —,52

Skóry cielęce — solone — not. 
za sztukę: 5,5 — 7,5 ft. przeć, wagi 6,7 ft 
4,65—4,85; 5,5—7,6 ft. przeć, wagi 6,9 ft. — 
490—5,20; 7,6—9 ft. przeć, wagi 7,9 ft. — 
610; . 7,6—9 ft. przeć, wagi 8,1 ft. 5,75; od 
9 ft. w zwyż przeć, wagi 9,9 ft. 7,50; od 9 ft. 
w zwyż przeć, wagi 10,3 ft 7,30; tuczone 
przeć, wagi 12 ft. 9,—; oryginalne 5,20 — 
5,55; oryginalne lekkie (braki) 3,90.

Skóry owcze not. za funt: orygi
nalne— wełniste, półwełniste,krótkoweł- 
niste i gołe —,55.

Skór bydlęcych wystawiono 2.846 sztuk, 
z których sprzedano na aukcji 824 czy!i 
29 proc. Mimo dość dużej frekwencji kup
ców, zainteresowanie dla skór bydlęcych 
było bardzo nikłe. Ofiarowano ceny niskie 
tak o dniechcenia .których nie akceptowa
no. Skór cielęcych wystawiono poważną 
ilość i to 9246 sztuk. Dla skór cielęcych za
interesowanie mocniejsze, a chwilami i- 
cytacja miała przebieg bardzo ożywiony, 
to też osięgano ceny
Sprzedano na aukcji samej 5.737 szt. czyli 
62 proc, podaży; prawdopodobnie po a » 
cji sprzedano jeszcze wększe partje fi 
cielęcych, pozostałych z licyt - r 
czych wystawiono 760 sztuk, z czeg 
cytacji samej sprzedano nikłą ilość, . 
ko 24 szt., reszta niewątpliwie znalazła 
nabywców poza aukcją.

Tendencja ogólna słaba, ceny u > 
ły się mniej więcej na poziomie 
kwetniowej. (Jotpe)

że w kwietniu r. ub.
wpłata zaległości w Pod&tku_llhrvce danin 
Z poszczególnych P0™ "¡fią na u- 
publicznych i monopolów za8 po;,red- 
wagę m. in. wpływy znich, które dały w kwietniu rb. l |jb 
zł, wobec 11,3 milj. zł w.kwl,ekwietniu rb. 
Wpływy z cel okazały się "d ro- 
również znacznie większe, zj wobec
kiem, wynosiły bowiem 19,4 -J■ Qpjaty
7,8 milj. zł w kwietniu r. • 
stemplowe dały obecnie pr ? tytu- 
ile w kwietniu r. ub„ wpływy z W £ -3 
łu bowiem wyniosły 7,2 A,eślenie za- 
milj. zł przed rokiem. Na P ¡ktniu r. b- 
sługuje wzrost wpływów w z mono-
w porównaniu z kwietniem r. 
polu spirytusowego.

spodziewane jest : ¡ię(jzie fa-
sji rent belgijskich. K?vr^viaJróżnych Fa
kultatywna i będzie dotyczy sunflę gi
pierów, emitowanych na U™ e ,ca 
miljardów fr. N°we. jest rocznawynosić 4 proc. Spodziewana, jes^. fr_ _ 
oszczędność budżtowa dczV 0 popra-Zamieifeana konwersja świadczy
wie sytuacji finansowej BeigJ: w tych

ZtI Obniżka cel w Austraiji- łvolij6kft(z) Obniżka cel w^“““'australiJ^a 
dniach weszła w życie n . obniżono 
taryfa celna. Na mocy tej v łvCZące inr; 
stawki celne na 104 pozycj-, pozycyJ
portu towarów brytyjskich 1 i cVCh w 
na towary krajów Równa-
skład Imperjum BrytyJ-ki , na towary 
cześnie podniesiono 11 stawek 
brytyjski« i ®* *nn«.
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■HirlffTeniPte „Słonecznym Brzdącem“

Wynik konkursu naszego pisma
i kinoteatru „Słońce”

Kurier Poznański, wtorek, ii maja 1935

co dalej

„ Wielkanocny, rozpisany
K°nI7’kfie naszego pisma oraz 

rrzet?e kinoteatru „Słońce“, a pole- 
d5rekc)L obmyśleniu polskiego imie- 
gaj?d!a przemiłej gwiazdeczki filmo
wa chirlev Tempie wywołał duże za- wej bmr J Nag. Czytelnicy w na- 
inte,rnSvph do Redakcji odpowiedziach 
desl^rsowych; które napływały w 
rOnnvch setkach kopert, wykazali du- 
h nomyslowośó. Ponad sto rozmai- 
» ,p°®yw pieszczotliwych, zdrobma- 
!yCh imion i czułych przezwisk figu- 
ł>'-h im zestawionej przez nas liście. 
o16twtócie niewszystkie wydały się 
°CHÓw konkursowemu tak uzasadnio- 
ftd takieroi były dla tych, którzy je na 
kuponach wypisywali. W dobieraniu 
Sia kierowali się prawdopodobnie 
Snicy niedostępnemi dla sądu 
“y;! ankami osobistych sympatyj ialo^ ,tan: tkt°
bonował nazwanie uroczej bohater- 
? Roześmianych oczu“ imieniem np, 
iusieńka, Longinja, albo Aurelcia, ma 
w Miśkiem otoczeniu jakiegoś nułego 
brzdąca, noszącego takie «»1?. Przez 
analogie chciałby nazwać tak małą 
filmową gwiazdeczkę, syntetyzując w 
imieniu wszystkie sympatyczne cechy 
rozkosznego, żywego, jak iskra, miłe- 
(to dzieciaka. Sąd konkursowy kiero
wać się musiał bardziej objektywne- 
mi przesłankami.

Ku zmartwieniu wielu zapewne 
Mamuś i Cioć musieliśmy niestety 
zdyskwalifikować wszystkie Basieńki, 
Maryśki, Zochny, Wisienki i Krysie.

Zebrani na posiedzeniu członkowie 
gędu konkursowego pp. red. Czesław 
Kędzierski, red. Bohdan Danielewski 
i red. Tadeusz Kraszewski, jako przed
stawiciele naszych redakcyj, oraz pp. 
dyr. Juljan Nowomiejski i dyr. S. Sol- 
denhoff, jako przedstawiciele dyrekcji 
kinoteatru „Słońce" uznali za najbar
dziej odpowiednie, najlepiej charakte
ryzujące wdzięk i urok małej filmowej 
artystki imię. j

Słoneczny Brzdąc
Za nie też przyznano pierwszą na

grodę wnioskodawcy, którym jest p. 
Zenon Petkiewicz.

Wobec jednak tego, że i wśród po
zostałych proponowanych imion sąd 
stwierdził dużą ilość udatnych pomy
słów, postanowiono sumę 100 złotych, 
przeznaczoną przez dyrekcję kinote
atru „Słońce“ na nagrody, podzielić 
na kilka nagród. Ponieważ dalej, wie
lu uczestników konkursu dołączyło 
do swych listów życzenie, aby pewną 
sumę z kwoty nagrodowej przezna
czyć, jako dar małej Shirley Tempie, 
a od dziś „Słonecznego Brzdąca“

dla biednych dzieci Poznania
sąd konkursowy, idąc za tem życze
niem przeznaczył 20 złotych na Siero
ciniec na śródce,

Pierwszą nagrodą w sumie 30 zł o- 
'rzymał p. Z. Petkiewicz, za imią Sło
neczny Brzdąc,

“agrodą w sumie 20 zł — p. 
«’. Dominiczak — za „Nasze kocha- nie”,

nagrodą w sumie 10 zł — p. 
Rtwo"ROkaCh ~ Za ”Slodkie maSeA- 

mali nagrody pc 5 zł otrzy

M. Przybylska, L. Jasińska, L. Ciesieł 
ski, L. Twardecka, A. Pankowski.

Nagrody „pocieszenia** — po 1 bile
cie do kinoteatru „Słońce“ na sobotę 
18 maja b. r. otrzymali pp.: 1) A. Si
korski, 2) M. Wojciechowski, 3) J. Ko- 
nieczek, 4) W. Karlewicz, 5) M. Jan
kowska. 6) F. Jesse, 7) K. • Tuszewska, 
8) M. Drzewiecki, 9) S. Walkowiak, 10)
I. Szkudlarski, 11) M. Neterowicz. 121 
O. Kalinowska, 13. T. Kalinowska, 
14) J. Tomaszewski, 15) J. Lesznerów- 
na, 16) O. Blin, 17) A. Tokarska, 18) 
M. Lisiewska, 19) A. Kozak, 20) A. 
Semkowiczówna, 21) H. Lange, 22) F 
Trafankowski, 23) G. Zeylandowa, 24) 
B. Stęczniewska, 25) H. Kandulska, 
26) Irma Słomska, 27) L. Dziembowa, 
28) K. Tokłowicz, 29) A. Tokarz, A. Ra- 
tajczakowa, 31) S. Morawski, 32) S. 
Gustowski, 33) Stały czytelnik od za
łożenia „Kurjera“, 34) H. Eisówna, 35)
J. Pągowska, 36) E. Wojciechowska, 
37) W. Wnuk, 38) H. Dutkiewicz, 39) 
Cz. Rudnicka, 40) S. Ziółkiewicz, 41) 
Z. Jesse, 42) J. Szafrański, 43) S. Jur
kowski, 44) J. Grotowska, 45) M. Mi- 
chalakówna, 46) J. Rzepczyńska, 47) 
S. Matyla, 48) H. Grendel, 49) 1. Po-

słuszna, 50) U. Kochanowska, 51) G. 
Krzyśłakoówna, 52) H. Leśna, 53) J. 
Gielnik, 54) E. Pukas, 55) S. Chody- 
nicki, 56) M. Dworczak, 57) I. Wawrzy- 
niakówna, 58) Zb. Błock, 59) W. Sikor
ska, 60) W. Arendt, 61) A. Hojasz, 62) 
H. Jackówna, 63) Z. Turalski, 64) M. 
Kucnerowa, 65) W. Chruszczyński, 66) 
K. Paczkowski. 67) M. Bresińska, 68) 
P. Sławski, 69) M. Wojciechowska, 70) 
A. Nowakowska, 7i) M. Walko
wiak, 72) S. Witkowski, 73) H. 
Wrzesińska, 74) J. Majewicz, 75) 
M. Kryśczyna, 76) P. Paczkowski, 7 7) 
Z. Grzymałowska, 78) J. E. Ułaszyn, 
79) S. Maćkowiak, 80) Ch. Wojt
kiewicz, 81) H. Surmowa, 82) 
M Witczakówna, 83) M. Rydlewska, 
84) J. Karabasz, 85) Z. Wiedal, 86) Ł. 
Szczepańska. 87) J. Maćkowiak, 88) J. 
Kurzawa, 89) J. Wleklińska, 90) S. 
Damm, 91) B. Kaikowske, 92) S. To
karz, 93) A. Standy, 94) J. Koczorow
ska, 95) B. Linke, 96) B. Wąsowski, 
97) H. Górna. 98) L Polowczyk, 99) J. 
Kozłowski. 100) Z. Primke.

Nagrody wydawane będą w Redak
cji we wtorek 14 b. m. i środę 15 b. m. 
od godz. 12-ej do 14-ej.

Pytanie takie nasuwa nam się nie- 
raz wieczorom opuszczając miejsce za
trudnienia. Poznań jest wielki i roz
rywek różnych nie brak. Lecz znęka
ni dziennym kieratem myślimy. gdzie- 
by w zacisznym kąciku spokojnie 
usiąść można na miłą pogawędkę. 
Idealnem takiem miejscem jest Ogród- 
Cukiernia St. Jóźwiak przy ul. Fredry 
12. Jest to miejsce spotkania sfer arty
stycznych i literackich oraz inteli
gencji Poznania. Dyskretne otoczenie 
wpływa doskonale na nastrój psychicz
ny Jeżeli jeszcze do tego dodamy do
skonale napoje i renomowane ciasta 
oraz dobrą orkiestrę, to będziemy za 
kulisami powodzenia tego miłego tl- 
stronia.

Pg 4013/20,3

zlożvła w imieniu gimn im. Mickiewi
cza i gimn żeńskiego oraz seminarium 
im. "Słowackiego nieknr wieniec iako 
hołd pamięci dla Zmarłego. tak gorą
co łubianego i cenionego przez mło
dzież.

Zkolei odśpiewana została pleśń re
ligijna ..Witai Królowo“

Uroczystość zakończyła się wspólną 
modlitwa za dusze Zmarłego i jego za
bójców isk)

Poświęcenie pomnika ku czci 
ś. p. ks. Masłowskiego

W dniu wczorajszym odbyło się na 
ul. Lubrańskiego w Poznaniu uroczy
ste poświęcenie pomnika ku czci ś. p 
ks. Zygmunta Masłowskiego.

Uroczystość zgromadziła liczne du
chowieństwo. tłumy mieszkańców Po-

odbylo się wczoraj w niedzielę
miłym Bogu i ludziom Słuszną prze
to była myśl postawienia _ na miejscu 
zbrodni pomnika ku czci ś p ks Zyg
munta Masłowskiego, którego pamięć 
winna sie przechować trwale w naszem 
sercu Tragiczna zbrodnia — kończył

POŚWIĘCENIA POMNIKA KU CZCI Ś. P KS. M/^OWSKIEGO DOKONAŁ 
KS KANONIK SZREYBROWSKI.

Biały Korpus 
Ochrony Pogranicza

Na dalekim krańcu Rzeczypospoli
tej, na jej północnej granicy, cicho i 
niespostrzeżenie, za wolą władzy du
chownej, rozpoczął pełną zaparcia i 
powięcenia pracę biały KOP.

Cóż to za KOP? To garstka zakon
nic, ze Zgromadzenia Niepokalanego 
Poczęcia Najśw. Marji Panny, przy
brana w białe habity służebnic Marji 
Niepokalanej i szafirowe płaszcze, jak 
Pani nasza, z Lourdes, bez innej broni, 
jak wiara w opiekę bożą nad niemi i 
bez innej myśli zaborczej, jak chęć po
zyskania Bogu i Ojczyźnie dusz w nie
świadomości religijnej i narodowej po
grążonych, — osiadła w ubogich i od
ległych kątach nowogrodzkiego powia
tu i tam, pozbawiona wszelkich ułat
wień. jakie daje cywilizacja, wprost 
Tierofcżrią nieraz podjęła pracę apo
stolską.

O tym białym KOP-ie mówić będzie 
p. Ewa Michałowska w niedzielę, dnia, 
19 maja, o godz. 17 w salce parafjalnej 
św. Marcina, na zebraniu. Związku Po
lek dla wspierania ubogich kościołów 
na Kresach Wschodnich. Wstęp wolny. 
Udział jak najliczniejszych gośęi bar
dzo pożądany.

»»,*  —— —
Bnii PP' Marja Odron („Iskierka"), 
^‘‘“«'Liepeitowa G,Kruszynka"), 

S a,Wa Kaziewłczówna G>Roz- 
f *?in ł lltztlac“), Janina Brzeska 
iiioionko ekranu**).
nn Vócz,nagród pieniężnych przyzna-
siraniF kw,arialnB abonamenty „Ilu-

skiew szczebiotka“) i W. Czachow- 
(..Przylepka“).

P°aczocb „Szarotka** od
W • Kaiamajski otrzymały pp.
‘»•życka (0mnav(”Xvi0Se,nka“), Z Pie‘ 
tW,£ f ¿°dka Kruszyna") i K. Ro- 

/-Nasze kochaństwo").
W.ielkich fotograf!} Roz-

„Roześm;QBrZdQca 2 ostatniego filmu 
doiła ni‘\ne °,CX otrzymują: A. Gen-
W, ŃiwińX°8lirWna’ J K- Uiatowski. 
■------ ^inską (Luboń), M, Trąbińskł,

znania oraz młodzież szkolna, uczniów 
i uczenice tragicznie zmarłego kapłana.

Krótko po godz. 12 przybył ks. kan. 
Szreybrowski, któremu towarzyszyli 
ks. kan Mendlewski i ks kan Steuer. 
Przemówienie wygłosił i poświęcenia 
pomnika dokonał ks. kan Szreybrow
ski . . ,,

Na wstępie podkreślił, że wieść o 
ohydnej zbrodni na ks. Zygmuncie Ma
słowskim, człowieku wielkich zalet cha
rakteru, lotem błyskawicy obiegła Po
znań i prowincję, wywołując wszędzie 
szczery i serdeczny żal po tragicznie 
zmarłym kapłanie. Zmarły już w naj
młodszych latach wykazywał te cechy 
charakteru, jakiemi miał zabłysnąć. Na 
krótko jednak, gdyż zdradziecka kula z 
ręki morderców położyła kres jego pięk
nemu życiu Spełniwszy swój obowią
zek względem Ojczyzny, idzie na służ
bę Bogu, jak każę Mu głos wewnętrz
ny. Ukończywszy seminarium, obej
muję początkowo stanowisko wikarego 
w Ostrowie Wlkp.. później prefekta w 
Wolsztynie, wreszcie w Poznaniu, gdzie 
pada z reki morderców. ......

Zarówno w służbie kapłańskiej, jak 
i społecznej odznaczał się niepospolite- 
mi zaletami charakteru, co czyniło Go

ks. kan. Szreybrowski — to znak czasu, 
znak podnoszącego coraz bardziej gło
wę bezbożnictwa, wolnomyślicielstwa 
Tu. na tem miejscu, winniśmy sobie 
postanowić, że wytężymy wszelkie siły, 
aby zwalczyć panoszącą się bezbożność 
i wolnomyślicielstwo. Polska musi być 
katolicka.

Po przemówieniu odbyło się po
święcenie pomnika, poczem młodzież

Jak ufeteramy się na wiosnę?
Na wiosnę każdy człowiek stara się 

przybrać lepiej, aby swem ładniejszem 
ubraniem podnieść radosny nastrój.

Zamożniejsi szyją nowe stroje, inni 
przerabiają, lub tylko czyszczą daw
niejsze, a przy tych wszystkich pra
cach okaże się nieraz, że niektórych 
rzeczy wcale już nosić nie można, gdyż 
są niemodne, lub zanadto zniszczone.

Poznański Okręg „Caritas“ przy ul. 
Podgórnej 10 a prosi, aby tych nieuży
tecznych napozór ubrań nie trzymać 
bez celu w szafach, gdyż to, co niejed
nej z pań wyda się niemożliwem do 
noszenia, sprawi wielką radość ubo
gim, któryeh nie stać na kupno nowej 
odzieży. Kto chce przesiać odzież dla 
ubogich, może tylko zatelefonować 
nr. 55-88 i 16-80 a „Caritas“ przyśle po 
odbiór rzeczy.

Przekazy do wszystkich miast Z. S.* R. R.
na „TORGSIN“

przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego i Od
działy, Bank P. K. O. i Oddziały (P. K. O. przy 
wszystkich Urzędach Pocztowych, konto Nr. 
22 000), Państwowy Bank Rolny i Oddziały 
Powsz. Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni 
S. A., Towarzystwo „Hias“, Powsz. Bank Związ-

---------- kowy, Bank Handlowy. Bank Związku Spółek
Zarobkowych, O. B. T. Bunimowicz, Wilno oraz Oddział Banku Drezdeńskiego 

w Gdańsku i inne.
Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe.

Żądajcie nowych zniżonych cenników TORGSIN U.
Informacyj udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Towarzystwo 

„Hias", Warszawa, PI. Grzybowski 10, teł. 2-75-63.

OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEDNOCZENIE DLA
HANDLU Z CUDZOZIEKC.
MOSKWA.KUZNIECKl-iMOŚT M

Saoeiusze bq»je .¡s najkorzystniej u TOMASKB - Poiztowa 9 Jedyne fachowe przedsiębiorstwo w zachód.
Polsce założone 1910 roku, dg 172«
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RUCH KOBIECY
Referaty na Zjeździć Kat. Związku Kobiet

Pierwszy dzień Zjazdu poświęcony 
był sprawozdaniom składanym przez 
prezeski Stowarzyszeń i omawianiu 
spraw organizacyjnych. Nazajutrz de
legatki wysłuchały mszy św. w kapli
cy św. Józefa poczem po Źrótkiem prze
mówieniu prezeski Kat. Zw. Kobiet, 
pani Zofji Rzepeckiej, .. rozpoczął się 
kurs instruktorski referatem p. dr. 
Zofji W ł o d k o w e j, prezeski Kat 
Stów. Kobiet z Krakowa. Referat pt. 
„Organizacje kobiet w Akcji Kato
lickiej a katolicki ruch kobiecy“ — głę- 
bokiem ujęciem tematu i wyczerpują- 
cem oświetleniem zagadnień i zadań 
apostolskiej pracy, wywołał gorący 
poklask i jednomyślne życzenie, aby 
wydany został w osobnej broszurze 
celem jaknajszerszego rozpowszech
nienia, co też zostało uchwalone. ’

Prelegentka skreśliwszy charakte
rystykę nowego typu kobiety — urzęd
niczki, obcej dawnym zadaniom — za
znaczyła odrębną od męskiej osobo
wość kobiecą, bynajmniej jednak nie 
dowodzącą niższości. Z czego wynika, 
że każdy potrafi zrobić coś dobrego w 
zakresie swych swoistych danych a 
równouprawnienie oznacza uznanie 
i ównowartości. Jeżeli jednak na wszel
kich innych polach jest to obojętne, kto 
pracę wykonuje, to w rodzinie nikt ko
biety zastąpić nie zdoła. Natura upo
sażyła kobietę w cnoty ułatwiające jej 
stanowisko i obowiązki i powinna ona 
właściwe sobie cechy pielęgnować i 
rozwijać. Przechodząc do wskazania 
zadań, jakie czekają akcję Kobiet Ka
tolickich w epoce wykluwania no
wych ideałów i zagadnień, preiegentka 
każę im w imię ich apostolskiej misji 
iść śmiało naprzód i jaknajwięcej zdo
bywać. Aby jednak osiągnąć jaknaj- 
lepsze rezultaty, należy uzgodnić pro
gram pracy czterech stowarzyszeń (mę
żów kobiet, młodzieży męskiej i żeń
skiej) i w ten sposób stworzyć silne 
podwaliny Akcji Katolickiej. — Nader 
ożywiona dyskusja, jaką wywołał re
ferat, uwypukliła omawiane kwestje 
i nasunęła dużo nowych myśli.

Drugi zkolei referat: „Oddział — 
Stowarzyszenie — Związek“ — wygło
siła prezeska Kat. Zw. Kobiet, pani 
Zofja Rzepecka, omawiając zadania 
organizacji czasu niewoli, obecne od
mienne jej zadania i rozwój. Poru
szając kwest.ię wewnętrznego ustroju 
Stowarzyszeń podkreśla prelegentka 
potrzebę karności i podporządkowania 
się w pracy katolickiej, skromną, ale 
nader ważną pracę oddziałów, podobną 
do roli szarego żołnierza, który według 
oznaczonego planu idzie naprzód i 
zwycięża — wreszcie charakteryzuje 
stosunek zrzeszeń a więc i Kat. Stów. 
Kobiet — do Instytutów Akcji Katolic
kiej.

Na popołudniowym zebraniu p. Ma- 
rja Stojowska, prezeska Kat. Stów. Ko
biet ze Lwowa, mówiła o „Statucie, je
go interpretacji w poszczególnych 
wypadkach i nasuwających się trudno
ściach praktycznych“ oraz o „Instruk
cjach Episkopatu“. Po dyskusji jedna 
z zamiejscowych delegatek w serdecz
nych słowach wyraziła w imieniu ze
branych podziękowanie Zarządowi za 
urządzenie zjazdu i miłe przyjęcie.

Na zakończenie p. hr. Zamojska,
członek biura Międzynar. Unji Kat. Zw. 
Kobiet“, podzieliła się z słuchaczkami 
interesuj ącemi szczegółami o tej 
wszechświatowej organizacji, która 'li
cząc już przeszło 30 miljonów zrzeszo
nych kobiet dzięki przyłączaniu się 
nowych kobiecych organizacyj kato
lickich ze Wschodu, Indyj, Chin, Ja- 
ponji itd. — coraz szersze obejmuje za
sięgi i stała się dzisiaj najsilniejszem 
zrzeszeniem. Omawiając metody pra
cy M. U. K. Z. K., hr. Zamojska zazna

Nowoczesne pomysły wychowawcze
Żadna bodaj epoka jak obecna, któ

rą przeżywamy, nie wyłoniła ze siebie 
tylu sprzecznych, czy przeciwstaw
nych systemów wychowawczych. — 
Ostatnio pojawiły się artykuły w róż
nych pismach stołecznych pragnących 
wprowadzić „zglajchszałtowanie“ rów
nież i do rodziny.

Nazywa się to oficjalnie „kulturą 
życia rodzinnego“. Jak to wygląda? 
Inicjatorzy nowego tego pomysłu ro
zumują w następujący sposób. Dotych
czasowy system wychowawczy, . zda
niem tych reformatorów, opierał się 
na egoizmie. Wyrazem tego egoizmu, 
czy przedstawicielem był pierwotnie 
ojciec, później dziecko, które tyranizo
wało rodzinę. Nowe wychowanie ma 
uwolnić komórkę rodzinną od tyranji 
tak rodziców jak i dzieci.

W, nowej rodzinie zatem ma nastą
pić kompletne zrównanię, w tym kie
runku. aby rodzina stanowić mogła ze
spół równouprawnionych i rówuych 
sobie jednostek Dalsze wywody wy
chowawcze w „nowej rodzinie“ pod
kreślają konieczność wytwarzania in
stynktów społecznych i kultury życia 
społecznego. Indywidualne instynkty 
dziecka i młodzieży powinno przetopić 
się na uczucia oraz instynkty społecz
ne. W domu rodzinnym powinno dziec
ko nauczyć się życia w gromadzie. No
we wychowanie mówi dużo o dobrym 
stosunku rodziców do szkoły, o ko
nieczności dania dzieciom w domu ro- 
dzicielskiem podstaw pod wychowa
nie obywatelskie.

Już na pierwszy rzut oka widzimy

czyła, że od samego założenia zada
niem tej organizacji było badanie ogól
nych zagadnień katolickich i grożą
cych im niebezpieczeństw. Owocna jej 
działalność zyskała największe uzna
nie Ojca Świętego i na jego życzenie 
postarała się Unja o wprowadzenie 
dwóch swoich przedstawicielek do ko- 
misyj doradczych przy Lidze Narodów. 
Okazało się już, że w komisjach „opie
ki nad matką i dzieckiem“ najwięcej 
dobrego robią katoliczki dzięki temu, 
że za pośrednictwem katolickich mi
sjonarzy mogą sięgnąć głębiej i lep
szych dostarczyć informacyj. Niejed
na też ważna sprawa dzięki ich popar
ciu na właściwe pchnięta została tory, 
tak że na terenie międzynarodowym 
wzrasta powaga i znaczenie M. U. K 
Z. K. a także organizacyj katolickich.

Dla nas miłem jest przypomnienie, 
że na życzenie Ojca Świętego przewod
niczącą M. U. K Z. K. przez 9 lat była 
Polka, śp. hr Wodzicka. Po niej prze
wodniczącą obrana została Holender- 
ka,p. Steenberghe Engeringh.

St Ko

sprzeczności w tym systemie. Jeżeli 
bowiem założymy z góry, że ma na
stąpić kompletne zrównanie jedno
stek w rodzinie żyjących, to wyklucza
my możność wychowania przez rodzi
ców, tern samem wykluczamy możność 
wychowywania wogóle. Bo czyż dzieci 
mają wychowywać rodziców? Ojciec 
rodziny to oczywiście tyran, a iratka 
— symbol kaprysów i niekonsekwen- 
cyj, dzieci to znowu tyrany sui gene- 
ris. Ale w takiem zdefmjowamu sił 
społecznych w rodzinie momenty od
działywania dodatniego usuwa się po
za nawias możliwości pedagogicznych. 
Powstaje zanarchizowana komórka 
uczuć, ani rodzinnych ani tem mniej 
ogólnych o charakterze obywatelskim.

W dziedzinie wychowawczej auto
rytet staje się koniecznością, oczywi
ście autorytet kulturalny, wynikający 
z wyższości umysłowej oraz pewnej 
sumy walorów psychicznych. Mylą 
się ci. którzy sądzą, że młodzież nie lu
bi autorytetu, że czuje się nim skrzyw
dzona i przygnieciona. — Naodwrót. — 
Młodzież pragnie zdecydowanej dyrek
tywy i chętnie poddaje się kierunkowi, 
jaki rozumie i jaki odpowiada jej 

j wiekowi oraz dążeniom. Wychowywa
nie bez autorytetu jest utopją, jak wie- 

i le innych w tej dziedzinie i należy so- 
j bie z tego zdać sprawę. Przedewszyst- 
, kiem rodzice nie powinni ulegać psy

chozie usuwania się na plan drugi i 
ulegania zachciankom swych dzieci w 
imię postępu wychowawczego. Trzeba 
sobie przecież uprzytomnić, że wszyst
kie obecne pomysły wychowawcze są

próbami i stanowią poszukiwań,» „ 
wych dróg, a niewątpliwie w^A1’5' 
nie jeszcze ulegną zmianie 7aSrot' 
trzymamy istotną i właściwą n" 
mę nowoczesnego wychowania by uwzględniło wspókzesS 1 ?'• 
brało pod uwagę tradycję i ch’ V® 1 
narodowy danego środowiska rS et 
nego. Bo chodzi nam przede«-, T 
kiem przecież o dom polski, który7,u* 
może byc ani amerykańskim, an ? 
nym, narodowościowo.

Twórzmy więc dla nas nowe dred 
wychowawcze, lecz z myślą że 
drogami mają iść rodziny polskie u. 
ma tam urabiać się typ obywatela no® 
skie^G. j

Z To w. Ziemianek Wlkp,
Przypominamy raz jeszcze sprawę kn 

lonij wakacyjnych i najusilniej prosimy 
nie zapominać o „Stelli“. Więmy, że wszy, 
stkim jest coraz trudniej, ale kto możo 
niechaj przyczyni się do stworzenia i u. 
trzymania kolonij wakacyjnych, które ea 
wielkiem dobrodziejstwem dla młodego 
pokolenia. „Stella“ (Poznań, Podgórna lOa) 
uznaje w całej pełni dotychczasową ofiar- 
ność Ziemianek, liczy z całą ufnością, że 
i w tym roku nie zawiedziemy jej nadziei 
a Bóg dobry odda Paniom na najbliższych^ 
to co dla drugich zrobicie!

Prosimy też usilnie pp. Przewodniczą
ce Kół powiatowych, które mają zamiar u- 
rządzić kolonje letnie, aby były łaskawe 
w najbliższych dniach nadesłać do eekre- 
tarjatu naszego odpowiedzi na pytania do
tyczące kolonij, które były umieszczone w 
okólniku naszym z dnia 16 kwietnia b. r.

Tegoroczne pierwsze zebranie jarociń
skiego Kola Ziemianek odbyło się w lu
tym w Jarocinie. Zapowiedziany referat 
p Ewy Krzysztoporskiej ściągnął liczniej
sze, niż zwykle, grono członkiń.

Po zagajeniu obrad przez przewodni
czącą p. Marję Chełkowską z Śmielowa, 
zabrała głos p. E. Krzysztoporska, oma
wiając obszernie na podstawie czasopism 
krajowych i zagranicznych najważniejsze 
zadania i zagadnienia, odnoszące się do 
pracy Ziemianek. Z szeregu tematów wy
brała prelegentka 3 zasadnicze: nasze obo
wiązki w domu, względem wsi, i co nam 
dawać powinna nasza organizacja.

Po referacie wywiązała się bardzo oży
wiona dyskusja. Ną wniosek p. Ozdow- 
skiej postanowiono zebrania urządzać czę
ściej i kolejno u członkiń. Wobec tego na
stępne odbędzie się w Skoraczewie u p. 
Krajewskiej.

W dalszym ciągu obrad p. Aniela Zdzi- 
towiecka referowała sprawę bibljoteki o- 
krężnej i podała b. ciekawie dobrany kom
plet książek na rok bieżący.

Po omówieniu ostatnich komunikatów 
Zarządu Głównego, zakończono obrady. ■

Nie jest przyjacielem zwierząt 
Drawdziwvin. kto nie jest członkiem

Uśmiech szarego człowieka
Biuro. Wnętrze, jak milion innych 

wnętrz, a więc stoły zasypano papiera
mi, rząd maszyn do pisania szczerzą
cych metalowe zęby klawiszy wiecznie 
głodnych papieru, wiecznie rozedrga
nych tempem pracy, kosze także do pa
pierów i okna. Te przeciwstawiają 
się całości czemś odrębnem, 
czemś, co nie należy do całości. Ale 
okna najczęściej zawodzą. Bo biuro 
wciśnięte gdzieś w środek bloku ka
mienic ciemne jest, szare, więc i okna 
są. szare Wzrok utęskniony czepia się 
wiszącej nad stolami lampy z zielonym 
kloszem. Rzuca światło łagodne i 
sztucznie koi,zmęczone banalnem śro
dowiskiem oczy. W biurze jest kilka 
kobiet i kilkunastu mężczyzn. Pracu
ją bezgłośnie, szybko. Słychać znów 
tylko szelest papierów. Twarze są znu
dzone i szare, tak jak szare jest biuro.

Ale wśród tych kobiet jest jedna, 
której oczy błyszczą radością, a twarz 
uśmiecha się, może do myśli własnych, 
może do pracy. I oto ciekawe można 
zaobserwować widęwisko. Oto ten u- 
śmiech jest punktem obrazy dla innych 
kobiet, pochylonych z umęczeniem nad 
stołami. Bo czemu tdmta jest w tak 
dobrym humorze? Czemu i ona nie 
złości się, iak inne? Jaką ma własną, 
przewrotną i złą tajemnicę, pozwala
jącą jej uśmiechać się tak jasno?

W pewnej chwili wytwarza się mi
mowolna solidarność wszystkich pozo
stałych pracownic. Świadomie, czy 
podświadomie pragną zgasić ów jasny 
promień, który zaplątał się bezkarnie

do biura. Tu jest szaro i źle! Niech się 
nikt nie waży niepokoić bliźnich swo- 
jem własnem szczęściem. Tu wolno 
licytować się w złośliwościach, ale nie 
trzeba uśmiechać się jawnie. I oto po 
kolei każda z pozostałych kobiet roz
myśla kurczowo nad tem, aby tak do
kuczyć tamtej, aby i ona nareszcie 
przybrała ten sam wyraz twarzy co one. 
Podsuwa się jej jakąś nową robotę, 
utrudnia tę. którą wykonuje, zwraca 
się baczną, uwagę na jakąkolwiek nie
dokładność jej pracy, stara się zaplątać 
ją w intrygę, byle tylko nareszcie zmie
niła wyraz twarzy, byle pierzchło z tej 
sali widmo szczęścia ludzkiego, które
go się nienawidzi.

Mężczyźni, koledzy, czy zwierzchni
cy czasem posiadają mniej sadyzmu od 
kobiet Ale i oni czują się podraż
nieni' tym uśmiechem. I najczęściej 
zdarza się, że ta z kobiet, która swój 
dobry humor, swoją pogodę wewnętrz
ną, swój przyrodzony optymizm naj
dłużej potrafiła ustrzec przed /za- 
chłannością cudzego pesymizińu, w 
końcu ulega, i wreszcie i jej twarz, do
tąd uśmiechnięta ogarnia welon sza
rzyzny, zciera się z niego wyraz indy
widualny, upodabnia się do innych 
twarzy szarych i do szarego biura.

A jednak mogłoby być odwrotnie, 
ów uśmiech wniesiony do sali przez 
nową pracownicę winien zarazić świat
łem resztę kobiet. Trochę mniej 
egoizmu, trochę więcej życzliwości, a 
biuro byłoby znośniejsze. I tu warto 
się zastanowić dlaczego kobiety są dla

siebie takimi wrogami, i dlaczego od
noszą trochę zapleśniałego atawizmu z 
czasów, gdy kobieta żyjąc w zduszonej 
gromadzie innych kobiet nie znała 
uroku własnej, samodzielnej pracy, a 
całe jej zainteresowanie życiowe kon
centrowało się w zagadnieniu jak u- 
trzymać przy sobie mężczyznę, jedyne
go pośrednika, między gromadą kobiet, 
a światem zewnętrznym? Może wyda- 
je się kobietom, że przymus pracy i ko
nieczność stanowienia o sobie jest 
krzywdą? Może sądzą, że z prawa 
należy im się wygoda i bezczynność w 
tej wygodzie? Niewiadomo.

A jednak byłoby debrze, aby soli
darności pesymizmu, i zaraźliwości zła 
przeciwstawiła się siła twórcza opty
mizmu. Ów, tak niezmiernie rzadki u 
nas uśmiech człowieka pracującego/ 
jest dobrem, którego wartości nie do
cenia się jeszcze zupełnie dla psychiki 
narodu. Bo pogoda wewnętrzna, jest 
równoznaczna z rozwichrzeniem i roz
trzepaniem. Powaga pracy nie może 
być umniejszona rozgwarem plotek i 
śmiechem bezmyślnym gadających by
le co kobiet, ale godność tej pracy i jej 
ludzkie dostojeństwo podnosi właśnie 
uśmiech pogodny, wynikający z wew
nętrznego zrównoważenia. Wrogiem 
tego uśmiechu są jednak przedewszyst- 
kiem kobiety.

Warto przejść się, obserwując pra
cownice różnych zawodów, po war
sztatach biurach, magazynach, mie
szkaniach prywatnych. Wszędzie ude
rza nas. nieprzyjemnie ponury nastrój 
kobiet. Nawet tam, gdzie konieczność 
zawodowa wjanaga choćby minimal
nej dozy uprzejmości, np. w instytu
cjach, przez które przesuwa się tysią-

e klientów, kobieta za stołem, czy przy 
żurku straszy bliźnich swój em nie. 
owoleniem. I to nietylko 
dy naprawdę jest nieszczęśliwa, 
ikże i wtenczas, gdy pracę spełma 
tiętnie i w warunkach Pomyś.?^vV. 
ewna surowość i nieprzystępnpsc wy 
izu twarzy stała się jakby P'^5^ 
myśinie maską, jakby taka t'va™™ia. 
iała wzbudzać szacunek, jakby 
j tylko dwie możliwości: punu A 
raga, lub bezduszna kokieteij . 
rzecież ta sama, pani, tak niemi 
upującej w danym magazym 
lientki jest przyjemna i we oU. g 
o składu wejdzie przypadkiem 
tiańmy ze sprawą prywatną.

Jeżeli się ludzi karze za P ■ j. 
zczenie sobie cudzej własno. ’ Ojn0 
ie wolno zabijać i kaleczyć, n ,0 
ikże kraść cudzego uśmiechu, 
-olno gasić cudzego szczęścia. wjnV

Pod tym względem na^cejdo jo
la ja kobiety i to w stosunk 
ych kobiet. Wprawdzie setki , 
ważając się za P0W0,łaI?e ^„¡ch wy
śnią obyczajów swoich “ 
latają moc sentencyj u, reriw 
ych, ale sięgają się ze sobą Pr.. 
ij, która wyrywa się z °;aipAon ¡pro
tonu. która odważy się zad®™°od? u- 
ać szczerze swoją wiosną ■'doW0- 
.ysłuj swój własny uśmiech zau

A w owym szarym b’u”e’^rnie na-knami i szeleszczącym UP. metaio-
ierem 1 rzędem bra1rn'e
■o maszyn do Pisan,a.r braknie t°'r0,viatla słonecznego, jak »rai 
robnego promienia 
idnego uśmiechu-

ludzkiego, P<£
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32 Loterja Państwowa
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417 88 574 753 72125 202 340 470 512 634 67 722 
5'8 90 844 96 73029 123 86 94 223 47 472 565 
74006 110 296 98 314 47 66 70 490 611 722 85 
843 75024 225 86 497 617 80 96 708 95 841 
58 996.

76134 74 96 205 525 669 840 46 77208 418 
72 702 17 87 834 934 88 78320 550 83 604 26 
724 63 74 918 1 9022- 360 448 64 546 79 707 
20 817 46 80080 210 -424 580 678 744 879 81022 
145 65 72 233 438 47 72 508 702 81 835 99 
929 82224 74 78 377 479 90 504 638 703 8 93 
854 941 54 58 83022 39 81 154 434 66 627 734 
74 925 71 84147 266 733 56 818 904 85307 524
52 S2 726 44 865 923 86098 120 50 83 247 
326 692 712 73 829 87006 7 371 89 460 93 518 
91 682 91 777 973 88059 145 290 310 71 87 
423 56 65 512 66 746 97 803 55 68 69 904 
89040 105 236 372 509 805 21 971 90041 112 
31 78 212 332 86 478 86 600 61 739 51 71 84 
884 985 91244 52 306 426 619 70 92 701 6 13
53 9S 845 92022 36 44 145 269 93 312 77 400 
93 571 87 658 783 879 93027 164 90 219 21 394 
478 97 544 98 711 916 93 91119 226 412 73 
618 42 816 986 95136 81 590 662 77 815 38 
96000 73 108 33 366 426 406 19 638 770 927 
97138 60 302 12 23 29 177 528 866 94« 98115 
81 201 27 72 364 482 90 612 47 95 9907o 156 
209 301 21 605 886 10041 411 40 550 61 607 
51 60 64 742 854 101040 46 206 20 76 398 
102118 37 233 362 91 654 103048 1S8 95 225 
89 90 433 587 793 851 104005 87 161 230 65 
230 65 78 443 671 732 858 952 105192 96 224 
304 64 408 616 30 814 38 71 106052 76 97 136 
49 66 201 3 303 62 780 893 917 107056 117 4o 
69 77 229 82 420 508 6‘4 88 853 108111 203 36 
308 7S 662 728 923 109004 229 69 311 93 97 
507 67 762 846 902 79 110096 142 43 81 242 
46 381 553 677 841 111215 45 53 378 429 80 
81 668 7,33 61 852 901 36 41 7° 92 112031 9n 
99 143 62 257 67 354 477 92 552 S3 738 63 899 
969 99 113066 93 254 99 366 413 35 74 66o <02
348 951' A A, AA

114179 315 662 866 960 115058 198 421 37 98 
760 958 116210 4-4 56 34-1 400 21 79 o74 6o8 
781 117066 74 111 19 53 209 316 4o 78 fol 79 
657 702 63 73 Sil 15 908 118000 252 76 ao9J0 
720 24 89 834 40 987 88 119199 »24 600 752

143264 322 522 78 638 40 728 832 982 144033 
134 256 497 624 53 80 767 858 92 914 58 92 
145187 218 25 309 553 742 91 951 59 87 146050 
56 157 74 255 370 448 73 528 54 603 16 941 
64 83 147143 246 300 2 13 74 426 90 521 601 
<29 31 895 148089 134 243 80 347 91 410 30 
09 619 31 850 935 58 149028 60 145 79 280 330 
627 63 759 78 935 69 150002 170 234 309 91
422 43 530 698 819 41 67 83 905 151204 62 
351 73 417 63 501 28 772 950 73.

152020 02 104 13 241 371 73 86 431 98 506 
98 614 47 744 153096 116 433 537 95 665 801 
9 62 939 154119 58 88 214 307 11 47 79 713 89 
91 815 905 155013 79 119 89 465 73 544 49 
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929 178013 122 474 827 94 907 179037 582 707 
180167 407 15 16 847 181225 331 688 182094 
216 74 394 472 650 768 183021 282 361 557 
708 890 7' 184293 891 957 59

CIĄGNIENIE TRZECIE
Po 1C 300 złotych na numery : 70964

72438 98060 105167.
Po 5.000 złotych na numery: 34108 
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2556 75 642 768 904 3143 89 249 558 4035 60 
456 586 625 70 974 5045 205 337 596 941 7015 
18 119 36 256 90 491 8348 534 855 98 9212 58 
370 437 > 623 774 10060 747 11251 595 783
99 800 914 84 12139 94 420 547 13311 402 652 
99 752 8*3 14259 573 740 805 89 945 15061 
233 54 16135 69 270 75 82 616 790 17233 36 41 
305 8 6271 746 18041 608 83 723 20010 728 
973 21336 470 742 22281 537 23319 610 796 889 
24102 274 763 971 25562 83 690 809 62 26171

1S3016 Tn-63«]3^4 124*620 87 712 I 65 429 809 SoVtK» 77
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127422 5 000 Zl na nr- nr’: 678 4936 64294 95539 

Po
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836 52 30000 64 261 490 507 688 787 31108 20 
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206 69 377 565 919 60369 735 61142 382 668 
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830 40 943 09073 98 359 484 889 70233 410 747 
819 71051 271 634 717 54 89 809 12 72189 747 
73039 198 225 28 356 479 574 74231 677 812 

5012 96 249 401 89.
76035 244 304 584 625 79 874 77111 12 

78191 206 342 715 79007 148 415 702 15 844 57 
8C138 81101 564 82250 376 650 713 83 83097 148 
84 376 C30 713 83 84029 32 139 270 574 973 
96 85151 362 481 541 86438 79 806 87064 198 
309 519 75 78 681 721 890 88273 425 515 801 
89149 238 50 334 44 475 508 23 S94 933 90021 
26 526 46 67 959 91048 181 267 62S 48 846 
92166 276 96 307 445 510 524 65 70 634 836 
93300 574 605 835 854 690 .94501 617 719 95563 
14 23 985 96018 43 97307 514 779 918 51 60 
98039 126 255 424 99155 98 462 578 100019 
186 236 97 757 846 934 101052 115 212 360 
417 528 620 24 951 103297 322 543 675 745 94 
104321 737 65 94 905 105060 432 547 666 76 
539 106218 558 650 734 107337 501 837 108010 
25 143 366 447 634 109342 59 69 532 77 801 
110076 162 257 902 33 111177 315 64 423 520 
67 719 840 92 112069 155 204 537 818 926 
113106 240 379 759 78.

114090 480 654 777 873 945 94 115521 
116047 101 311 969 117053 99 466 505 66 606 
67 722 921 118297 92 703 56 119080 344 466 
500 870 120010 262 96 540 704 121077 124 240 
311 702 16 823 952 54 57 122017 19 31 136 200 
402 519 54 59 672 819 86 90 123107 467 539 
124230 602 87 791 87 791 893 125131 392 424 37 
543 956 126184 354 895 972 127009 193 128396 
453 906 87 129141 230 653 130109 82 24S 334 
71 131021 67 341 850 32279 689 810 133205 
25 38« 481 694 735 809 21 50 67 82 134215 
439 55 752 13585 020 39 136184 247 88 137125 
657 81 714 138198 259 314 40 423 81 890 933 
139020 280 464 78 669 918 43 140083 115 348 
455 S9S 141293 552 676 864 71 142038 534 
67 96 143164 554 693 144563 645 940 145089 
108 668 146068 213 607 991 147168 272 508 8!! 
705 44 999 148408 51 76 570 744 818 50 149107 
204 15 45 362 459 87 29 75 87 694 744 159172
98 450 98 707 826 151003 445 542 80 035 84.

152658 98 905 15308 349 409 73 653 80 759
154061 146 738 994 155210 43 314 478 58 9636
935 156040 111 61 229 357 433 521 666 83
157419 556 80 6S7 795 885 15891 724 834
159337 602 705 34 955 160077 89 90 164 27!
553 770 "’1304 48 624 85 S&5 132127 301 586 
747 163485 89 902 8 164353 90 320 736 841 
165345 455 637 166010 89 412 514 6C5 76 84 
769 926 '37706 46 862 922 68 138140 281 689
99 822 169498 538 949 170040 238 ¿79 604 801 
904 24 171185 93 220 315 84 925 172387 40S 
30 540 608 08 173145 201 661 86 815 174335 
406 99 955 175184 325 436 812 176160 407 66 
177399 445 890 928 178007 108 470 100738 157 
329 51 536 61 688 180024 211 75 402 61 181077 
174 285 ®2 182127 319 914 3 4 183309 874 
184303 519 691.

112 18 79 259 376 79 530 76 95 609 929

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na N-ry:

928 1040 217 561 9u3 44 2114 76 77 486 
581 710 909 3108 369 499 500 651 905 4007 02 
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6026 250 624 41 761 886 7428 660 826 8112 25 
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11000 116 270 794 12084 377 82 91 653 13277 
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79 754 84 15064 526 646 705 969 16039 200 
919 17269 309 35 549 64 877 18577 760 837 
53 19676 841 20081 101 535 80 98 632 724 40 
820 930 21099 847 22326 507 82 704 847 84 
24189 450 75 767 816 53 77 25111 41 553 79 
781 26071 313 422 798 848 27076 253 448 505 
731 896 28483 534 41 66 708 997 29149 515 
721 30111 84 774 021 46 31042 88 458 613 756 
32079 98 560 33013 128 435 551 63 840 900 64 
34041 S3 461 627 37 79 35327 97 759 36044 489 
589 660 37001 473 628 899.

38110 571 612 92 889 981 92 39034 403 590 
909 40208 25 307 79 452 61 824 38 91 41547 

14 34 91-8 42014 79 347 601 6 808 904 13469 
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58003 105 40 423 608 .55 984 59131 372 622 
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445 47 663 64033 378 98 469 614 628 65152 95 
211 695 869 83 66539 696 740 67058 180 218 
47 350 64 95 532 636 68007 87 232 344 531 97 
617 749 69045 143 436 98 863 940 57 70313 
482 776 988 71073 199 461 627 957 72253 585 
73129 398 475 610 706 74061 75454 87 545 889.

76078 207 469 790 816 914 77122 51 370 
952 78254 726 81 836 79 025 79303 457 632 
714 893 911 80124 95 437 41 594 891 81030 
208 317 718 41 810 57 965 93 82167 434 59 89 
544 745 83006 317 422 565 653 84106 25 347 
650 85055 95 128 333 86286 826 9-l 87325 598 
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881 923 84 89147 346 823 26 85 991 90590 657 
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98 977 91673 877 92064 170 418 56 767 829 
95050 70 368 555 678 96159 242 59 433 627 33 
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47 726 104120 95 296 687 701 105012 137 563 
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781 «05 8 135333 83 586 136204 67 487 589
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6G6 745 15017.3 529 629 623 700 151065 103
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204 5? 32 933^
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Za ogłoszeni ai reklamy odpo 
wiada administracja w osobie ^ntr^yo 
Leśniewicza w Poznaniu.

18&98.' 4,34 543 80S 973 141094 IB ,, 
87 85 762 86 142006 91 188 °24 41
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Dnia 12 maja 1335 r., o godz. 11 jwzed południem oddała Bogu ducha, 
po długich i ciężkich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana siostra, szwagierka, ciocia 
i kuzynka, ś. p.

Dnia „ maja 1938 r., zasnęła w Bogu, opatrzona S 
© długich i ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa 
babcia, 4. p.

z SokołowskichFranciszka Piechocka
w 48 roku życia. Pogra eh odbędzie się w środę, dnia 15. hm. o godzinie 5,30 
z kaplicy przedpogrzefcowej przy Wałach Jana III na cmentarz farny przy 
ul. Bukowskiej, o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych

w imieniu rodziny ciężkim smutkiem dotknięci
Piotrostwo Kordylewscy.

Poznań, 12 maja 1935 r. gg 11148
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

przeżywszy lat 62, Wyprowadzenie zwłok odbędzie się z kaplicy 
wojskowego, Wały Jana III w środę, 15. hm., o godz. 5 po poł n 
cmentarz św. Wojciecha. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o odz ś 
ściele św. Wojciecha. w głęłrokim

«11156 dzieci i wnuczek

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

Janina BaScerówna
nasza najlepsza córka, siostra, szwagierka i cio
cia, rozstała się z tym światem w niedzielę dnia 
12 maja, po długich ciężkich cierpieniach,’ opa, 
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., przeżyw
szy lat 28. Pogrzeb odbędzie się w Strzelewie w 
środę, dnia 15 maja o godz. 2 po południu.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg u 147 rodzice i rodzeństwa

Dnia 11 maja 1935 r., zmarł długoletni funkcjonariusz Zarządu 
Miejskiego w Poznaniu, ś. p.

Walenty Michalak
Inkasent Elektrowni Miejskie]

przeżywszy lat 58.
W ś. p. Zmarłym straciliśmy bardzo gorliwego i sumiennego funk

cjonariusza.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 14 maja 1935 r. o godz. 17,30 

z kostnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz parafji archikatedralinej na 
Komandorji.

10218 Zarząd Miejski w Poznaniu.
ul. Pocztowa 31 

telefon 12-20
Przyjmuję asyanaty 

Tow. Kiedyt.

Wydzierżawienie owocu z alej! czereśniowych nad szo
sami w powiecie obornickim na rok bieżący odbędzie się w 
czwartek, dnia 23 maja 1935 r. o godz. 10 na sali hotelu p. 
Narożyńskiego w Obornikach. Wydzierżawienie nastąpi je
dynie za natychmiastową zapłatą czynszu dzierżawnego. — 
Warunki dzierżawy przeczytane zostaną w dniu przetargu, 
ng 9525 Przewodn. Wydziału Powiatowego (—) Kozłowski.Dnia 12 maja 1935 roku, zasnęła w Bogu, nasza 

ukochana i najtroskliwsza matka, teściowa, bab
cia i prababcia, ś. p.

z Nybaków OBWIESZCZENIE
O KOŃCOWYM PODZIALE MASY UPADŁOŚCIOWEJ

| „SYNDYKAT LEŚNY“ So. z ogr. odpow. 
w Poznaniu, nt Wielkie Garbary 20.

W postępowaniu upadlościowem nad majątkiem „Syn
dykat Leśny“ Sp. z ogr. odpow. w Poznaniu wynosi stan 
masy rozporządzalny do podziału zł 2.294,—, przyczem do
tąd wypłacono na pretensje uprzywilejowane według § 172 
Ord. Upadl. kwotę zJ 21.768,09.

Wierzytelności uwzględnione przy wypłatach według 
¡8 172 względnie pozostałe do uwzględnienia wynoszą: 

zł 11.246,64 z stopn. pierwszeństwa § 61 cyfra 1 Ord. Upadł.
zł 21.042,91 z stopn. pierwszeństwa § 61 cyfra, 2 Ord. Upadł.
zł 179.472,46 z stopn. pierwszeństwa § 61 cyfra 6 Ord. Upadł.

Wykaz wierzytelności wyłożony jest w Sekretarjacie
w Sądzie Grodzkim pokój 47 do wglądu zainteresowanych.

Poznań, dnia 13 maja 1935 r. zg 11148
Józef Głowacki, zarządca masy upadłościowej 

Poznań, Góra Przemysława nr. 4 telefon 50-13.

w S7 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
15 maja o godz. 17 z kaplicy na cmentarzu Par
nym przy ul. Bukowskiej.

W smutku pogrążona 
11149 rodzina.
Poznań, Wszystkich Świętych 5.

Tylko dwa małe słowa... Lecz znaczą tak wie!* 
dla dziewczyny, która pragnie szczęśliwego mał
żeństwa. Mężczyznę zawsze przyciąga magne
tyczny powab gładkiej, jasnej, białej skóry i deli
katnej cery. Obecnie każda kobieta może szybk® 
spotęgować swój urok przez zwykłe stosowani* 
nowego Kremu Tokalon, koloru białego (nie tłus
tego!. Po trzech dniach już spostrzega się zdu
miewającą zm anę. Rozszerzone pory, wągry i 
zmarszczki znikają w miarę, jak tkanki skóry 
*# wygładzone i wybielone. Wypróbuj sama 
ten prosty przepis o ile pragniesz gorącej 
miłości męż zyzny.

Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pism» 
może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetkę 
Piękności, zawierającą Krem Tokalon (różowy 
i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Teka on. 
Należy przesłać 70 groszy w znaczkach na zwrot 
przesyłki, opakowania i innych kosztów do firmy 
Ontaz, oddział g—R Warszawa, ul. Traugutta

Dnia 10. bm., zmarł członek Towarzystwa na 
szego, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 13 
maja rb. o godz. 16 z kostnicy przy Walach Jana 
III na cmentarz par. farnej przy ul. Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
w Poznaniu,

Wypadek 338. dg 2306/7

Sygnatura: Km. 432/35.
Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu I. i VI. rewiru 
Eligjusz Cegielski, mający kancelarję w Poznaniu, ul. Ma
tejki nr. 68, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do pu
blicznej wiadomości, że dnia 23 maja 1965 r. o godz. 10 w 
Poznaniu, Stary Rynek nr. 6 II p. odbędzie się licytacja 
ruchomości, należących do Stanisława Pfitzner w Pozna
niu, Stary Rynek 6, składających się z 1 lustra ściennego 
kryształowego, oszacowanych’ na łączną sumę zł 150,—. 
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i 
czasie wyżej oznaczonym.

Poznań, dnia 4 maja 1035 r.

Składnice
na Przeładowni Miejskie] z bocznicą kolejową i nad brze
giem ładunkowym Warty wynajmie Zarząd Miejski. Infor- 
macyj udziela się w biurze przy ul. Szyperskiej 15. 
n 10 216/17 Zarząd Miejski w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno stowo. 
1, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 (ha, d 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie P™5'/?”’5 
się do godz. 11,10, w sobotń i dni prze

sn. Trwałą Przeciw piegom .
¡plamom, prrszjcz-bi t. Orlićl-1' ©ndnlaCję skuteczniej działa K 1 

farbowanie "wio- Bezpłatnych Ji-jj
fflSdSTCTł

1. KAMIENICE Międzychodzka
Szwajcarja

'ęknych lasów. gór

Pod letnisko
2 pokoje razem, pojedyńczo, Wik
tem. bez, jezioro, autobus. Adres 
Kurjer Poznański zdg 85 411

Artretyzm,
reumatyzm, choroby serca, kobie-

wśród pięknych lasów, gór. wód. 
wiosłowanie, wędkowanie, polo
wanie gratis przyjmuje letników 
utrzymaniem od 250. Kramerowa 
Krzyżkówko, poczta Lewice, p. 
Międzychód. ng 1Ó 103

Kamienica
nowa/na sprzedaż przy Matejki, Pożyczkę Na 
!25 OOh. wpłaty 100 000, Poznań. ną ostateczni 
Ryba,ki 27 m. 4.______ zdg 84 835

Okazja
dom Poffliarru składem, 10 ubika- 
cyj. wartość 16 090 sprzedam 9 000 
wpłaty 5 000. Dom Zleceń, Po
znań. Wrocławska 22.
________ . zdg 85 26011_____

Kamienicę
ideainą połowę sprzedani, zamie
nię. dopłacę 20 000. — Kossraann.
Eredpy_fi._ zdg 85 110

Willę'
jednoTnieszkainiowa 5—6 pokoi 
kupię. Szczegółowe oferty poda
niem ceny, ulicy do Kurjera Po
znańskiego ads 85 432__________

Willę
Soiacz — sześciopokojową sprze
dam, Oferty Kurjer Poznański 

adg 85 503

reumatyzm, choroby serca, kobie
ce i dzieci, nerwowe, porażenia, 
ischias, lumbago, leczy się w 
Juowrociawiu-Zttroju. Źródło slo- 
mo-gorzkie do picia. Wziewałnie 
solankowe. Kuracje ryczatłowe. Informuje Zarząd. ng jn ją-

K atarzynS'j,nei-zek
¡W.. ber.1

długi żony mej. odpowiadam. 1/- 
nitz. Sieraków n, 
Pi er ac kie* go ¿M.

Letnisko
romantyczna okolica, wodi 
dobra kuchnia, 3 złote d 
godzina koleją. Zgłoszeń 
rjer Poznański edg 85 459 OŻENKI3. LETNISKA 

, 1 UZDROWISKA 4.___ OSOBISTE
Ktoś powiedział: —

Szczęście 1
na ulicy mijasz. Ktoś powiedział:

Forsa
próżno się dobijasz, lecz każdy Ci 
powie i sam to zobaczysz

podwieczorek
da

zdrowie,
gdy sit nim uraczysz.

Szatynka na pan?. 
lat 26, bez p |g oszenia
Cel matryuionja.ny. 6So
Kurjer Poznański ------ -

Sierota 40„ (5
pozna dobrego igjt#,,
(może być
kiem . wyUata‘-csz?:oszenia. 
nie niezależny. losWn. ; ,

Maszyna . Zdrój
obok Krynicy. Tani sezon .wio
senny do 25 czerwca. 21 dni: u- 

. trzymanie pensjonatowe, porada 
¡lekarska, taksa klimatyczna, nie
ograniczona ilość kąpieli kwaso- 
węglowych i borowinowych 

ryczałtem 130 złotych 
Zgłoszenia — informacje: Zarząd 
Miejski Muszyna. Klimat pod- 
aipejcki, Yćielkie lasy. Poprad 

‘plaż#, <4g23ft8

Unieważniam
zgubiona legitymację Nr. 113 na 
nazwisko Komeija Heroldówna 
nauczycielka, wystawioną przez 
Inspektorat bakotoy w Poznaniu

długi mej żony z domu Now 
Górna Wilda lin, nie odp< 
lana. Wojciech Wiśniewski 

•«W 85 ¿¿4 (Weber, 
sug 8139
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Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wy
bór •— najniższe ceny 
— Gwarancja. Skóra 
i S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8 303

KIX DO WYNAJĘCIA, Dwóch
Ławkowa 14 — 7. zdg 85 448

3 pokojowe
z meblami. Strusia 7, m. 1. 

zdg 84 476

Frontowy
Matejki 5 — 9. zdg 85 443

A9r°°J^tojny. wy-

^ojW^^^prieca

U Marcin^

50-30.

nom z ogrodem
yu .... 17,-inym najapro"H lżonymsprzedaż

Voz adres wskaże 
zdg a3 671

odsorzedawcom

"książek 
,J nabożeństwa
*5to ‘ pamiątek
, »terwszei KonranJi świętej.
ii, Janda, Poznan, 

Wodna 8.
girtownia 
„jna-

Dewocyjno -

Śliwińskiego
„eble. żydowska^

Do sprzedania
samochód

marki „Manchester“ mało używa
ny 2 i pół tonny. Zgłoszenia Młyn 
Ńieszawski n/Wisła w Nieszawie, 

zdg 83 378

Wózek
dziecięcy biały, dobrym stanie. 
Marcin 49, m. 7. zdg 85 398

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13, Pg 3227/8

Meble
kupuje sie najtaniej u Palacza. 
Poznań. Ślusarska 4 pomiędzy 
Wielka a Woźna. dg 2178(9

dg 2257

Maszyny
do pisania

biurowe 
i

kufereezkowe
Continental“

Trnmf techniki. Jakość, niedo- leSna. Przedstawicielstwo
Przywodzki, Hampel i S-ka
Josiań. Sew. Mielżyńskiezo,,« 
T(i. 81* 

Czteropokojowe
Górna Wilda 100. gospodarz, 

zdg 84 628

4 pokoje
z przynależnościami do wydzier
żawienia. Wrocławska 30. Bliż
sze wiadomości Starościńska 10,

zdg 83 789

Mieszkanie
2—3 pokojowe z kuchnia w Pu
szczykowie na lato, wśród lasu, 
na wzgórzu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 85 516.

5 pokoi
Fredry 1. wydzierżawia. Admini
stracja domów, Pierackiego 19.

zdg 85 403

Pokój
pani, tanio. Dziaiyńskich 7 — 12. 

zdg 85 442

Dwuosobowy
front, elektryczność, pościel po
żądana. Małżeństwo, kuchnia. — 
Romana Szymańskiego 9, m. 8. 

zdg 85 436

Pokoik
Wierzbięcice 39 a — 10.

zdg 85 510

Dwa
pokoje używaniem kuchni. Śnia
deckich 6 a, m. 10. zdg 85 507

próżne pokoje. Pocztowa 21 
zdg 85 503

6

Parcele
Ławica przy torze wyścigowym 
7 000 m* sprzeda tanio. Sienkie
wicza 14. m. 4. zdg 84 987

Restauracja
pełnym wyszynkiem zaraz do 
sprzedania. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 85 640

Skład
za koszty renowacji oddam, dom 
2 morgi ogrodu 2 500. Zamkowa 2 
cukiernia. Poznań.

Dywan
szyfonierke sprzedam. Matejki 47 
m. 10. zdg 85 642

ng 5333

Aptekę
i ładnym domem na Pomorzu 
sprzeda właściciel przy wpłacie 
¿«00. Zroszenia w jeżyku nie
mieckim Kurjer Pozn. zdg 84 534

Fabrykę
miikOw fantazyjnych,, klamer, 
grzebieni, wiekszem mieście Po
jone okazyjnie poważnym re- 
flektantom sprzedam. Agenci wy- 
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer Po- 
mański zdg 84 632 ____

Dwa
'okolę słoneczne, kuchnia, łazien- 
;a. balkon, piętro, umeblowane 

ewentl. nie. AC
ogrodu.

iarynarska 3, o<i 
zdg 85 408

Pokój
frontowy. Półwiejska 7, m. 6, 

zdg 85 498

Mieszkanie
trzypokojowe, św. Wojciech 27. 

zdg 85 495

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 115 4—7 godz. 

zdg 85 587

zdg 84 352/3 komfort II. centralne, sioneczne, 
.Teżyce wskaże Świercz. Słowac
kiego 27. zdg 85 588

Magiel
małą sprzedam. Adres 
Poznański zdg 85 655

Kurjer

Repozytorjum.
stół składowy sprzedam, 
szalka Focha 128. m. 1.

zdg 85 524

Mar-

Skład
kapeluszy damskich od 
sprzedam. Punkt pierwszorzed ly. 
firma bardzo wyrobiona. Oferty

Pokój
Ratajczaka 14. m. 15.

Dwupokojowe
I piętro, słoneczne, komfortowe 
wolne L 6. Zbaszyńska 28.

zdg 85 582

Trzypokojowe
komfort początek Wildy, czynsz 
65.— objecie 300.— Informacje: 
Zielona - 3 — 21. zdg 85 658

Dom
dwa składy w dużej wsi bogatej 
okolicy tanio sprzedam. Kortus, 
Granowo, pow. Nowy Tomyśl-

zdg 85 402

Jadalnia
«tyłowa okazyjnie, jadalnia mod
na tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdg 85 409

Masło
mleczarskie, twaróg odda mle
czarnia. Cena Kurjer Poznański 
_____ zdg 85 415

Pianino
umnirane sprzedam. Romana 
Szymańskiego 8 parter prawo.
_____ zd 85 419

Kolon] alka
zaprowadzona z mieszkaniem 
sprzedam. Wyspiańskiego 36.
______ zàg 85 470

Meble
MJtaniej kupisz Pocztowa 31 
“agâzyn naprzeciw Pocztv, 
______ dg 2014

Dwuosobowy i 3 ubikacje
Szkolna 9. m. 8. zdg85 515!z oknem wystawnem i gablotka 

z frontu przy ul. Pierackiego na 
cele handlowe korzystnie
do wynajęcia. Kajkowski. św. 
Marcin 19, skład. zdg 80606

Pokój
Grunwaldzka 5. m. 6.

korzystnie,

zdg 85 637

Przyjezdnemu
aiie. Katajczaka 9 —__ tajczafe

zdg 85 5Ô9
8.

zdg 85 486

Klatki schodowej
fortepianem utrzymaniem. Plac 
Bernardyński 1 — 5. zdg 85 466

Dwuosobowy
Marcina 39 — 6. zdg 85 464

Strzałowa
Pokój

7 — 9.

Jedno-
dwuosobowy. Strzelecka 

zdg 85 567
23 — 7.

Niekrępnjace
1—2., Grudnia 1.0 — 2. zdg 85 566

Dwuosobowy
lub bezdzietnemu małżeństwu u 
samotnej. Woźna 14 b — 15.

zdg 85 561 

Słoneczny
tani. Marcin 39 — 8. zdg 85 559

Kwiatowa
Panom
13 - 10.

zdg 85 463

Wielkie
Garbary 1 — 8. jednoosobowy, 

zdg 85 462

Pokój
Marcin 54, m. 7. zdg 85 461

frontowy dla dwóch panów. — 
Wierzbiecice 13, m. 4. zdg 85 627

Trzypokojowe
urzędnikowi zaraz, czynszem mie- 

zaraz siecznym. Piotra Wawrzyniaka
32 — 2. zdg 85 654

Kurjer Poznański zdg 85 636

Sprzedam
4 półszorki w dobrym stania. — 
Adres: Dolna Wilda 31. m. 1.

zdg 85 635

2 pokoje
kuchnia wynajme. Pamiątkowa 
7. stróż. zdg 85 619

Pokój
Wszystkich Świętych 6 — 

zdg 85 62-j
8.

Frontowy
Dąbrowskiego 33 — 6 (Jasna), 

zdg 85 590

Kolon j alkę
narożnik Grobłi. Mostowej, po
wodu stosunków familijnych, ta
nio sprzedam. zdg 85 583

Cement
świeży PortlanIzki, etr. 2.80. — 
Rynek Łazarski 17. zdg 85 556

Dom
Rogoźnie, ogrodem tanio sprze
dam. Lewandowski, Poznań/ Li
powa 12. zdg 85 602

Rower
sprzedam. Za Groblą 3/4.
_____  - zdgS5 591___________

Okucia
budowlane wykonuje wytwórnia 
okuć. Poznań. Małe Garbary 7 a. 

zdg 85 573

m. 4.

komfort, słoneczne od zaraz. Bu
kowska 65, m. 6. zdg 85 615

Pokój
Dąbrowskiego 36 — 15.

zdg 85 581

13. SZUKA MIESZK.
Pokój

1 lub 2 osobowy, światło elek

ssącogazowy 
sprzedam. H 
jawski.

Motor
20. 50. 110 K. M. 
ofbauer, Solec Ko- 

zdg 85 606

11. KUPNA

„Informator“
mieszkań poszukuje. Skarbowa 1 
____ zdg 84 497

2 — 3
pokojowego z ogródidem urzęd
nik wojewódzki tóferty Kurjer 
Poznański zdg 85 322

Pokój
Małeckiego 12 m 13. zdg 84 320

Pokoju
z kuchnią poszukują bezdziet. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 444

Torebki 
damskie 
Parasole

teki walizy. Portfe- 
w- Portmonetki etc.

W. Czysz, Szkolna 11,
fflrzeciw szpitala. dg 2002

Tapczany
k?e?,,?.ł.,p'^nowe- leżanki, 
wee najtaniej pracownia Dłu- 
Łił— dg 22S3

, Skład
ar zar»»yi >maił'eV ząprowadzo- ’ zaraz na sp-zedaż. Rybaki 28.

zdg 85 446

Kupię
kilkanaście dvwanów używanych 
najróżniejszych. Wielka 25. tani 
kład komisowy. zdg 83 M2

Fisharmonjum
dobrze utrzymane kupie- Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 743

Właściciele domów
Kupie śmietnik żelbetonowy. — 
Oferty Kurjer pozn. zdg 85 118

Wielkie Garbary i
„prost od wiaściciekl za dzier
żawę rok zgóry. bez odstępnego 
jest do wynajęcia od 1 lipca or.

skład
a trzypokojowem mieszkaniem z 
wszelkiemi wygodami, w którym 
25 lat jest skład kolonjałny Po; 
średnicy wykluczeni. zdg bo hts

zdg 85 554

Pokój
frontowy. Mostowa 29, m. 7. 

zdg 85 533

Angielką.
duży. Szwajcarska 19 — 9. 

zdg S5 546

Panu
wspólny. Wfocałwska 3» m. 7* 

zdg 85 546,

5, m. 9.
Kręta

Poszukuję
dzierżawy, gościńca na wsi pa- 

fjalnęj bez konkurencji, /-eło- 
enia Kurjer poznański

zdg 85 662 _____
ra
szenia

zdg 85 542

Piekarnia
cukiernia. kawiarnia, pełnym 
biegu, urządzenie mechaniczne, 
wydzierżawię- Oferty Kurier 
Poznański ng 101-48

22. ZGUBY

Zegarek
damski zgubiono Marsz. Focha 
(sobota). Znalazczynię upraszam o 
łaskawe oddanie za wynagrodze
niem. Śniadeckich 22, m. 4.

zdg 85 425 

Panom
Poznańska 58 a — 6, 
Mickiewicza.

narożnik 
zdg 85 612

Dwadzieścia
Saptfżyński 8. Bryiski. zdg 85 596

Kolczyk
proszę oddać za wynagrodze
niem. Ałeje Marcinkowskiego 13, 
pokój 14 __________ zdg 8» 665

I, anałowa
Pokój

15, m. 10. zdg 85 593

Pokój
Romana Szymańskiego 3, 

zdg 85 592

Sapieźyński
2 a, 8 ptr. 1—2 osobowe utrzyma 
niem — bez. zdg 85 574

Ratajczaka
27 --- 5. frontowy, duży 1. 6, 

ng 9579

Dwuosobowy
Strzelecka 31 — 28. zdg 85 617

Pokój
tryczne. czysty, ’miły przy sym- i frontowy, elektryczność. Mielżyń- 
patycznej rodzinie. Ul. Szkolna ¡skiego 5. m. 9. zdg 85 614
11. m. 6, I. p. zdg 85 660

3 pokojowego
wygody, centrum, szuka pewny 
płahnik. starsi, bezdzietni, dam 
pól roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 632

Pokoju
kuchni od gospodarza młode 
małżeństwo, pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 543

£14. ZAMIANA 
MIESZKANIA :s

Dwuosobowy
Marcin Û2, skład paoieru. 

ad g 85 149

Pokój
Rynek Wildecki 67. ra.

zdg 85 659

Czysty
niekrepUjący. Małeckiego 26, II. 

zdg85641

Dla
przyjezdnych wynajmie. Wroniec 
ka 10 — Ł zdg 85 657

Frontowy
słoneczny. Marcina 63 skład 2. 

zdg 85 651

Ładny
niekrepujący Ma'eckiego 26, m. 4 

zdg ®5 528

Romana
Szymańskiego 9 — 11. zdg 85 521

16. SZUKA POKOJU

„Informator“
poszukuje pokoi. Skarbowa 1.

zdg 84 495 _____

Zamienię
2 pokoje kuch..ią centrum na po
dobne. okolicy Jeżyc. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 84 896

Frontowy
duży, czysty, dyjetycznem u- 
trzymanięm. bez, przy pi. świę
tokrzyskim. Strzelecka 30 — 5.

zdg 85 517

15. POKOJE UMEBŁ.

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — IL 
______ zdg 85 638

Marki złote
niemieck-e lub inne kupie. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdg 85 311

Słoneczny
czysty, używanie kuchni. Wierz
bięcice 10 — 26. zdg &4 995

Perski dywan
duży i mały kupie. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 85 491

Słoneczny
łazienka. Óstroroga, Zakręt 13, 
m. 4. zdg 84 795

Ciężarówkę
Chevrolet 6 cył. kupie.

-dldamskie karaJdJ0, , « . Kurier Poznański Oferty 
zdg 85 465

Dwuosobowy zaraz
Małeckiego 17. m. 6. zdg 84 753

5 — 19.
Małeckiego

zdg 85 404

g Pianino
kÄska irzyż2we 550— Domini 
—LLI - 1.  ______ zdg 85 500

głowice Oekianda. Zgłoszenia 
„Par“, pod 54,382 Pg 4015-54.382

i owM Buíet
Piekarń?"^ ido cuki«n»>
Qaz. Ofertvir na sprze-K-U8^-'P02nań®ki

i 494

C.ufeiern*;! Piekar- 
ł wtr. r¡ u-i n'f ’îk 5.®mienie na 
^!G_zdf85 493rŁy Knri‘‘r P°-

Gabinet
męski, dębowy, solidny kupie 
kazyjnie. Oferty ceną Ki 
Poznański zdg 85 652

Pokój
elektryczność panu. Mostowj 
ra. 8.

o- 
urjer

Kupię
elektryczną maszynkę do strzyże
nia włosów. Oferty Kurjer Po
znański zdg 85 525

Koło zapasowe
czerwono lakierowane w drodze 
Śrem—Poznań zgubiono. Z! 10.— 
nagrody otrzyma znalazca za 
z-wrotem koła z Keprezenłacji 
Samochodów Oświęcim - Praga, 
Dąbrowskiego, telefon 13-41.

Pg ¿017-54.3.83

Pończochy - skarpetki
dobre tanie tylko w firmie

„HaitopHs“
Stary Rynek 6 Wiankowa.!

Ps 3257 H.62

Szukam
pokoju w centrum. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 85 427

Słoneczny
frontowy, fortepian, wszelkie wy
gody- Orzeszkowej 1 — 2.

zdg 85 511

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. ęr.ZJ’ 
świętokrzyskim, przyjmuje. Udzie- 
ia porady, pomocy. Telefon 27-71 

zdg 85 233/4 ______ .

Pokój
słoneczny w centrum dla młodej 
inteligentnej panienki. Oferty 
Kurier Poznański zdg S5 439

i umeblowany 
lub 2 próżne

czyste, słoneczne, cent-um. <ek- 
tryczność od czerwca urzędnicz
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 628 __________

15 — 18
pani szuka pokoju. Oferty Ka

rier Poznański zdg 85 626

Pokoiku
do 18.— szukam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 527

17. LOKALE

Znana
wróżbiarka Adarelii przepowiada 
przyszłość, cyfr. kart. reki. — 
Przyjmuej 10 rano —.9 wieczo
rem. Podgórna 13. mieszkanie W, 
front., zdg 8o 467

Bufet
do objęcia na własny rachunek 
Za kaucją. Informacje Wielka 2. 
restauracja. zdg *5 ¿V-

Służący
. ertta, szofer, uczciwy, obeznany 
w ogrodnictwie prosi o jaka boi«“ 
w?;k posadę Henczke Alojzy. 
Sękowo, poczta Podrzewie. pow. 
Szamotuły. zdg So 572

Bezrobotny masażysta
inwalida wojenny poleca sie p* 
bardzo niskich cenach. Zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
jennych R. P. Okręgowe Kdló 
Poznań, ul. Kozia 8. telefon 29-94 

zdg 85 604

Pokój
wraz ubikacją na cichy warsztat 
Długa 11. ___________rdg 8o 489

Lokal handlowy
z dwupokojowem mieszkaniem 
Św. Wojciech ¿7. 85 630

Kursy kroju szycia
warunki najkorzystniejsze Marii 

i. m. 7. dg 2264Magdaleny dg22

25. MUZYKA

Duet pierwszorzędny
acordeón . od 15. 5. potrzebny ~ 
Kucharski, kawiarnia. Dąbrow
skiego 49. zdg 8o »88

proararau radim

WARSZAWA
Wtorek, dnia 14 maja.

8.05 aud. dlą

W Roessler-Stokowskiej 
sopr.); 18.15 Współczesna

(mez-
poezja

Wtorek, dnia 14 maja.

|XwSZy/02e 8na°sprz^ai- - 

- - Î-. 8-___  zdg 85 490
Gabinet męski 
d^nik salowy 

3, ’ïstra tanio
—-  Z(1g 85 484

n”pns^nBii analiny
¿r^daż. aSJ? olejń tanio na

Wilię
kapię okolicy Poznania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 519

Maszynę
do szycia dobrym stanie k 
Oferty 27 Grudnia 5. m. 23. 

_________ zdg 85 568

kopie.

Gospodarstwo
50. 70 morgów za gotówkę bar
dzo dobre. Oferty Kurier Pozn 

zdg 85 544

Motocykl
ką kupie, 

ary 13.
Müller. — 

zdg 85 610

tek.. „ . Meble 
Ł BaM, Stary Rynek 51 

»»ero,.. ®ctocykïe

2203
Po 150 _
Kj iu k 1)

iełdo-
wy; 18.10 szkic literacKi: lo.-tó rec. 
fortepianowy St. Niedzielskiego 
(płyty): 19.15 skrzynka roinicza.

- . .. - . -.___.
słowacka: 18.45 pieśni komp. pol
skich odśp. R. Rabryszewsfci (ba
ryton); 19.15 pog. turyst.: 22.45 
muzyka nastrojowa z piyt.

Wtorek, dnia 14 maja.
Katowice — 12.05 różne melodje 

z płyt; 13.55 giełda: 16.45 tenor 
H Lazaro śpiewa (płyty); 18.15 
„Szkoły średnie ogólnokształcące 
na Śląsku“: 18.45 skrzypaczka J. 
Gautier (płyty); 19.15 felj. sport, 
tur.; 19.35 otwory na organy w 
wyk. prof. F. Lubricha: 22.45 sa
me tanga (płyty).

Wtorek, dnia 14 maja.
Kraków — 12.05 koncert Schu- 

bertowski z płyt: 13.40 rapsodja 
węg. II Liszta z płyt: 16.45 Krei
sler z płyt: 18.45 muzyka symfon. 
(płyty): 10.15 „Polska w epoce od
krycia żelaza": 22.45 muzyka ta
neczna z płyt.

Wtorek, dnia 14 maja.
Lwów — 12.05 płyty: 13.40 pio

senki Marleny Dietrich na pły
tach: 14.00 najpiękniejsza piyta;
16.45 rec. fort. Z. Szymonowicza;
18.45 muzyka lekka na płytach: 
19.15 „U weteranki powstania 
styczniowego — Z. Romanowi- 
czównej“: 21.00 „Główna wygra
na“ operetka Hausmanna.

Wtorek, dnia 14 maja.
Łódź — 14.00 muzyka taneczna 

z piyt; 15.35 giełda: 18.15 frag
ment teatralny: 18.45_Theo gra na 
swym instrumencie Theola“ (pły
ty); 19.15 Leoncavalto: prolog z 
op, „Pajace",

Toruń — 15.35 przegląd giel< 
ey: 18.15 szkic literacki: 18.4» r

i por. .
2.05 koncert (ptyty):

6.30 audycja
poborowych: 12._________ _______

¡12.50 chwilka dla kobiet: 12.55
dziennik po!.: 13.05 B. Grieg: — 

r.„„ł„Tiro Kwartet smyczkowy g-moll. op.. *"rontowy ’27 Kwartetu Czl. Ork. Filharm.:
Przecznica 2, — 2. zdg 80 *¿3 13.40 utwory na harmonie solo z 

(ptyty): 13.50

Plac
budowlany tylko bardzo dob-y 
punkt kupie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 85 598

Przedsiębiorstwo
I h audioWe przemysłowe, niern
¡chcmógć kupie, wpłaty .?P 00p rł 
Zl■•.'szęnia Kurjer P znański

»tig 85 59?

zdg 85
5a
414

e utrzymaniem
wydaje obiady ną maśle, ceny 
przystępne Romana Szymań
skiego 1. m. 3.________ zdg 84 890

2 — 10.
Ogrodowa

zdg 85 480

Frontowy
elektryczność Niegolewskiich 2, 
I. lewo. zdg 8» 479

2 — 2.
Matejki
P. 2185 àd g 85 476

Współlokatorki
(studentki, urzędniczki) słonecz
ny, tanio, szuika studentka, Aleje 
Marci!nikows'kiego_ 19_— 7.

zdg 85 468

Pani
jedno, dwuosobowy, słoneczny, 
fortepian, elektryczność., Górna 
Wilda ló — 8. naprzemwoSta- 
d jonu. sdg8o 437

tow. Órk. (ptyty): 13.50 ..Ż rynku 
pracy“: 15.45 koncert w wyk. Ork. 
P. R. pod dyr. St. Nawrota: 16.30 
..Jak sie Jędruś wybrał w szeroki 
świat“ — opow. dla dzieci młod
szych: 16.45 kwadrans słynnych 
artystów — Marcel Journet (bas) 
z płyt: 17.00 ..Skrzynka P. K. O.“ 
17.15 recital fortepianowy St. 
Szpinaiskiego: 17.58 pogad. „Bie
żące zagadnienia spółdzielni rol
niczych“: 18.00 arie i pieśni w 
wyk. W. Roesler-Sto-kowskiej — 
(mezsopr.). Tr. z Pozn.: 18.15 fra
gment teatralny: 18.45 muzyka 
salonowa (płyty): 19.15 wiadomo
ści rolnicze: 19.25 wiadomości 
sportowe: 19.35 utwory na organy 
w wyk. Fritz Lubricha. (Tr. z 
Katowic): 19.50 feijeton akt.: 20.00 
Słynne apokryfy muzyczne: 20.45 
dziennik wiecz.: 21.00 „Główna 
wygrana“ — Operetka Hausmana 
(Tr. ze Lwowa): 22.30 młodzieńcza 
miłość mieszczańskiego króla 
(Ludwika Filipa): 22.45 1 23.05 
muzyka taneczna (płyt).

Marcinkowskiego
2, m. 6. ________ Z|tgi

KRAJOWE
g 85 433

Centrum
czysty ódnowiony. Drowa Schu- 
bertowa, Kreta ». in. 7.

zdg 80 661

Wtorek, dnia 14 maja.
Poznań — 24.00 muzyka lekka

z płyt: 15.35 przegląd giełdowy: 
wiad. gosp.. roln. i st. wody w
Warcie: 18.00 arie i pieśni w wyk.

Wtorek, dnia 14 mają.
Hilversum — 20.45 wiedeńskie 

operetki; 22.25 koncert symf.. — 
Radio Paris — 20.45 „Gazetka 
Montmatru“. Londyn — 22.20
koncert symf.: 23.15 muzyka ta
neczna. Koenigswusterhausen — 
6.20 i 8 muzyka poranna: 12.00 
koncert solistów; 14.00 koncert 
rozmaitości: 16.00 rozmaitości mu
zyczne: 17.30 piosenki: 19.00 mu
zyka ludowa: 23.00 muzyka styr- 
ska. Budapeszt — 19.45 orkiestra 
cygańska: 21.10 kon. fortep.: 21.50 
płyty: 22.50 konc. ork. operowej. 
Sztutgart — 20.15 „Hans Grimm" 
przekrój jego działalności z udz. 
orkiestry i solistów: 22.30 muZyKk 
styrska. 0 do 2 koncert: 18.55 
„Wesele Figara" op. kom. Mo
zarta: 22.20 koncert popularny. — 
Praga — 6.00 audycja poranna. 
10.11 koncert: 12.35 koncert symf. 
15.55 koncert: 17.40 piosenki — 
19.10 ork. dęta: 20.00 konc. skrzyp. 
21.05 tr. koncertu z Paryża. Ko
lonia — 21.00 muzyka taneczna. 
Rjyip — 20.50 konc. skrzjDcowy: 
21.50 komedja. Mediolan — 19.15 
muzyka popularna: 20.50 płyta: — 
21.00 „Requiem“ Verdi'ego z Flo
rencji. Wrocław — 5. 6 i 9 koncert 
12.00 koncert popularny. 15.10 
konc. skrz.: 16.00 piosenki: 17.00 
koncert: 21.00 słuchowisko rnajo- 

*we; 2X30 muzyka •tyreka.
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lejska. uc:____
sady od 15«, ïub
wiejsk 
—Jy 
waniem 
osoby

Kucharka
iczciwa poszukuje po- 

-.5. !ub później z goto- 
praniem, prasowaniem 
bielizny do samotnej 

iferty Kurjer Poznański 
zdg 85 505

Szukam
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83—"STOS

Płótna-Inlety 
Wyprawy

Pg 3225-8.9

HT2®- SZUK/. POSADY'KS

Ogłoszenia do 36 słów dîa poszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jeinej trzeciej cenie 

drobnych.

Poslugaczka
poszukuje posiugi po południu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 85 208

Dziewczyna
czysta, uczciwa, obeznana z goto
waniem. obecnie na posadzie w 
majątku poszukuje od 1 czerwca 
odpowiedniej posady. Adres
wskaże Kurjer Pozn. zdg 84 688

Dzielny
pomocnik zegarmistrzowski za 
malem wynagrodzeniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 600

Fryzjerski
pomocnik poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 84 722

Polonistka
pełne kwalifikacje nauczycielskie 
Poszukuje posady na rok szkolny 
1935'36. Lublin, Krak. Przed
mieście 53, m„ 30. zdj? 84 582

Nauczycielka
pryw, z językiem franc., niem. i 
■wyki, angielskim z bardzo dobre- 
nn poleceniami szuka posady. — 
Poste - restante, Krzesiny. dla 
Renée. zdg 84 578

Inteligentna
panna, gospodarna, oszczędna, 
skromnych wymagań poszukuje 
posady samodzielnego prowadze
nia domu w Poznaniu lub na ma- 
jatku. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdar 84 968

Sekretarz
kancelarii adwokackiej, umiejący 
również biegle pisać na maszynie 
z (jletnia praktyką poszukuje po
sady za minimalnem wynagrodze
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 354

Kańcji 100.— 
uczciwa panienka

22. inteligentna, dobrej rodziny, 
nawskroś zaufana, szybko orien
tująca się. zamiłowanie intere
su. pragnie przyjąć posadę tylko 
na wyjazd w piekarni cukierni, 
utrzymaniem. Spieszne oferty 
Kurjer Poznański zdg88 716

Osoba
z towarzystwa, średnich łat, dłu
goletnią praktyka, gospodarna, 
oszczędna, znająca dobrą polską 
kuchnię, zajmifc sie troskliwie 
zarządem domu Oferty Kurier 
Poznański zdg 85 333

Posługi
na cały dzień poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 420

Poszukuję c
posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 85 421

Posługi
raz tygodniu lub dwa poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 422

Praczka
uczciwa, Za Bramka 4, in. 4. i

zdg 85 428

Posłngaczka
szuka posługi śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 428 «

Posłngaczka
feŁr^ertr^je?”^:

zdg 85 453 7

Służąca b
poszukuje posady do dwojga o- s 
sób z gotowaniem od zaraz. — - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 481

Który L
fotograf przyjmie ucznia? Ofer- i 
ty Kurjer Poznański zdg 85 451

Zaufana kucharka
znająca prowadzenie kuchni w 
zakładach i szpitalach lub do 
księdza poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 85 499

Poszukuję
posługi gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 85 485

Poszukuję
posady dobrem gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 483

Dziewczyna
uczciwa najchętniej do piekarni 
także poza miasto. Oferty Kurier 
Poznański zdg 85 583

Gospodyni - kucharka
starsza o zaufana, doświadczona 
poszukuje samodzielnej posady, 
zna wszelkie prace dortaowe. do
bra kuchnie, zaprawy, prasowa- 
nie, świadectwa jaknajlepsze. ~~~ 
Łaskawe Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 85 647

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z dmgoletniem świadectwem, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 660

Posługi
do wszystkiego szukam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 653

Posłngaczka
poszukuje post agi do wszystkie
go. Oferty Ku-jer Poznański 

z-dg 85 530

Posługi
dobrej poszukjje, znam szrcip, 
za pokój. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 85 526

Posłngaczka
poszukuje posiigi od 15. Ofer'y 
Kurjer Poznański zdg 85 518

Dziewczyna
dobrem cotowsniem szuk.a nosa- 
dy lo. Oferty Knrjer Pozn. 

zdg 85 514

2 000,—
posiadam. proszę propozycje, 

wezmę posadę za kaucię. —
Zgl. Kurjer Pozn. zdg 85 513

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady, coś
kolwiek gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 85 600

Dziewczyna
poszukje posady od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 557

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego lub do dzieci'. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 541

Sierota j
poswkuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurfpr Poznański 

»dg 85 539

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 713

Bieliźniarka
pierwszorzędna szyje poza do
mem, domu, szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 84 839

Szukam
posady uczeń :.,ey 
Godziny wieczorne, 
rjer Poznański zdg 84

iryzjerskiej. 
Oferty Kn-

Uczciwa
posługacrka poszukuje 
lub posługi. Oferty X 
znański zdg 84 8Ï9

prania 
urjer Po

Młody
z k‘l-

Dziewczyna
“ v », U111CUI. UV W oó.V 5»

- starszych państwa lub 
dzietnego małżeństwa w îe

Uczciwa
ukuje posługi na 
ty Kurjer

Ekspedient
nlodszy, zwinny, branży 
lej. do probierni potrzeb 
>is świadectw, referencje 
?ozn. zdg 84 141

Służąca
wszystkiego z gotowaniem. — 

kochająca dzieci szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 253

Sierota
szuka portugi. Oferty

Dziewczyna
ije posady do wszystkiego 

gotowaniem od 15 5 Swiadec- 
Oferty Kurjerdtugoietne.

Sierota
i-nwa pracowita szuka posługi, 

oszenia Kurjer " - • •
zdg 83

■nznański

Kucharka
dobrem gotowaniem i świadec- 

wami do wszystkiego od 15, szu- 
ą pracy. Oferty Kurjer Poznań-

Osoha

sieret» 
sady.. i 
kara

Uczciwa
- — szuka jakiejkolwiek po- 

najchętniej do ©kładu pie
ikiego Oferty ** • —

zdg i
Kurjer Pozn. 

534.

czyna
cośkolwiek goto-

Poszukuję
posługi, najchętniej u Rosjan. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 456

Panienka
poszukuje posady do bufetu lub 
kelnerki, najchętniej do Gdyni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 855

Dziew
uczciwa chętna 
waniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 587

Żelaźuiaka,
dzielnego ekspedjenta. władające
go językiem niemieckim poszuku
je od 1. 6. rb. Zgłoszenia z odpi- 

świadęctw. fotografja i poda- 
I pensji do Kurjera Poznań-

sem
niem __ .
skiego zdg 84 532

«17-
źyt-ach,
Oferty

Posługi
- 11.30 najchętniej na Je- 

lepszym domu poszukuję 
Kurjer Poznański

zdg 85 571

Kobieta
starsza, zaufana przyjmie posadę 
w mniejszym domu za malem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 616

jatek ca. 3 600 niSca br. n, 
*ycję urzędnika ar3 P°d d\^
Pisarz doPm^Órz°Wy 
ny od woj?ka'laJCy; saniotn.

więUyĄL3po

mpowaniem do ird Wk’Ch , s' ^zeństwo Sy„ '¿wentarza0 k?- 
kończoną szkoła mR?darcz'- 
«rod^emę 40 -

r?ymaniu. Ęm „nsk, zdK8y^tt 

bej

Służąca
gotowaniem do Niemiec poszuku
ją Polacy, poprawnie mówiącą ..«ozenie to • ••-.■zą. ,
zaraz Prądzyffefciego 13, m. 14 (wolnem utrzvm„?Iesiwzm„ 
od, 1-^-3.. zdg 85 471 Poznań^“ S^u„- „Pi?*

Dziewczyna
starsza do wszystkiego z praniem potrzebna od 15. 5. 35. Ul." —• m 
bięcice 49 m. 7.

Pomocnik
damski lub fryzjerka, dobra po
trzebna. Piechocki. Września, 

zdg 84 6(55

Z powodu przysp eszeiuaortejśca poszczególnych pociągów w związku 
ze zmianą rozkładu jazdy kolejowej na sezon latowy przyjmujemy

ogłoszenia do numeru bieżącego
w dni powszednie

drobne do godziny . . .
zwykle i reklamy (w części 

redakcyjnej) do godziny
' soboty i dni przedświąteczne

1030
1030
1015
1015

ir°
ii25
ii00
ii25

drobne do godziny . . .
zwykłe i reklamy (w części 

redakcyjnej) do godziny
. » Wskutek wielkiego nawału ogłoszeń krótko przed upływem terminu 

. przyjmowania może się zdarzyć, że mimo nadania ogłoszenia we wła
ściwym czasie nie moglibyśmy go wydrukować tego samego dnia. Dlatego
prosimy o nadawanie ogłoszeń*
zwłaszcza do wydań niedzielnych i świątecznych,

dnia poprzedniego*
a najpóźniej tego samego dnia wcześnie przed godziną 9-tą.

 A d m i n i s t ra c j a.
Dziewczyna

ucszciwa. pracowita poszukuje po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
per Poznańsk zdg 84 818

Ekspedjentka
beż pracy po
składa towa- 

. 6. Oferty Ktt- 
Ig 84 652

rów krótkich od 
rjer Poznański

powiednie
obojętna.
Kurjera

1 000.—
ty robotnik, alt 87, od- 

zajęcie, luiejscowo^ć 
Zgłoszenie Agentura

Poznańskiego 
ng 10112

bez- 
epszym

........ j. Świa-
Oferty Ku-

igi na cały dzień, 
Pozn. zdg 84 901

ny. Od- Kurler*

zdg 85 649 e 41-
ręczniarka^kM^C„Wa 

«30PW- ksr’wM Pra. 
Szaraarj,w. 

------ ---------^£85 648

& A“6
wrzyniaka 13 "la PlGtr? wt 
------ ----- ---------—
, . «krawcowa

Zf 0 ?<a Potrzebna zara? « i na 31 _ 5. Zara%d8^

. Pomocnik
jgagą-r*»^

Szkolna 2.
Szlifierz

_?<’S85 52O
Uziewczyna

® gotowaniem, uczciwa i » n«.i cgniem KramarsffT ¿Mjg

Księgowego
ao księgowości przebitkowe! ». 
ck?r przy-:™ip™v- Zgłoszenia i £ 
ciorysem. _ odpisami «wiad»,#

Książkowa
dobrą techniką kemtuwa 
praktykantka z !icsum 
wym potrzebne. Zgłoszenia Ku. 
rjer Poznański zdg 85 562

wart oni 
m han iii».

Potrzebna
krawcowa od zaraz. Ogrodowa 8, 
m- ® _____  ___  zdgsSMJ

Gospodyni
samodzielna na wieś, inteligentni 
Knajomo. ć gotowania, • ogrodu 
hod. drobiu od 1. 6. potrzebna 
Zgioseznia piśm. z podaniem wa
runków Kurjer Piwnaftki

zdg 85 517

Żelaźniak
dzielny fachowiec dobrze orjentu-______
jący się w każdej branży, poszu- tejki 48, m 
kuje posady stałej w Poznajiiii.
Gwarancja 1590 zl. Zgłoszenia

Pokojowa
dobrze polecona potrzebna. Ma , ... ,

Dzielny
krawiec pofrzebnv. Andrzejew 
ski, Rynek Łazarski 2.

zdg 85 538

Ku,rjer Poznański zdg 85°533

Gorzelnik
lat 29 8 lat samodzielny, dotych
czas bez zaników pi. obeznany 
z suszarnia, światłem elektrycż- 
nem, podwórzem, sprawami pi-

' ib

Posłngaczka
na cały dzień do kuchni kawiar
ni zaraz. Kawiarnia. Wierzbie- 
ćice 27. zdg

—..... . Starszy
zdg 85 509 pomocnik fryzjerski. Wjarfow 

zda

Obręhiaczka i szwaczka
do krawatów potrzebna. Rokoko 

zdg i

genturaity- Łaskawe ofer 
Jarocin znański zdg85 607

Czystą
uczciwa służącą tylko z dobrem 
gotowaniem Wały Królowej Jad
wigi a m 4 Zgłoszenia rano do 
11-tej poniedz.ałek. zdg 85 318

te
ochronny 

-przeciw » 
owadom •

, Tylko TAJFUN
wytępi w mieszkaniu muchy, 
mole i t. d. Do nabycia: w apte- 
„ . kach i drogerjach.
Fabryka „Universum“, Poznań.

ng 8744

Pomocnik
piekarski, dobry piecowy, zna 
cukiernictwo poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 84 865 .

Dziewczyna
samodzielna, dobrem gotowaniem, 
uczciwa szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 847

Pokojowa
poszukuje posady od 1. Inb 15. 8. 
bardzo dobrze obeznana w swym 
zawodzie Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 84 639

Masażystka
egzaminowana, zdrowa, 
szuka posady, z dobrem! poi 
mami, Łaskawe zgłoszeni* 
rjer Poznański zdg 85 010

silna.

Uczciwa
skromna, dobrem gotowaniem, 
starszych państwa od 15 lub 1. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 992

Płac Ńoworafejski 5

Pomocnik

,dg8558

■gssraź Służąca
uczciwa do wszystkiego potrze! 
na. posada stała. Łazienki Mia 
«Via ZGK 09 o?fryzjerski. Focha 4. zdg 85 501 skie Rzeczne.

Registratur (ka) * Służąca
z praktyką może sio zgłosić. Ad- uczciwa młodszai potrzebna z t 
wpkaci Galiński i Dr. Hejmowski niem i ogród. Poznańska 2u.f 
Aleje Marcinkowskiego 11. i mieszkanie 1.
_____ zdg 85 496 ------- —------ ------------

Magistra
ikę, początkując^

:ia języka niemiec 
e się zaraz, ewtl

z zna-

Fryzjerka
manicurzystka na prowincje do
brze płatna. Podgórna 2. Grzał- 
kiewicŁ zdg 85 482

Służącą
gotowaniem. Ratajczaka 31, m- 

zdg 85 621 ________
Panienka - pielęgniarki

inteligentna. . zdrowa, potrzebą 
do kilkumiesięcznego «^ecka. 
Zgłoszenia; Pocztowa 31 a, m. J 

zdg 85 618

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Łnkaszew! 
cza 17 zdg 623jomośclą języka niemieckiego po

szukuje sie zaraz, ewtl. później. ° *' zog u;ss łubap,,.^ WAKACJE NAD POLSKIEM MORZEM
T7łx.A .... 5. .o ....... ..... t,dTiń«kifi20

Zgłoszenia z odpisem świadectw i 
podaniem wysokości pensji przyj
muje Apteka pod Lwem. Toruń. 
Rynek Nowomiejski. dg 228S

Pierwszorzędna
fabryka czekolady

zaangażuje na Poznań, i woje
wództwo Poznański

przedstawiciela
tylko branżowca dysponującego 
od po Wiedniem zabezpiecemiem
za skład komisowy i dostawy dla 
odbiorców. Zg.oszenia pisemne 
z dowodami dotychczasowej pra- 

iŁ!irje,a Poznańskiego 
pod ng 9SI9O. Nieuwzgłednione
bez odpowiedz .

Ekspedientka
samodzielna do bławatów, bielizny 
potrzebna. Zgłoszenia z podaniem 
warunków do Kurjera Poznań 
skiego zdg 84 714

Pana
. sumiennego, energi ss- 
jmie, zaraz za wypoźy-

do Sat 46.
nego. przyjmie_______
czewem MO z! na 3 miês'i.’icë, 
gwarancja, procent zapewni my 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 006

Służąca
potrzebna. Jeżycka 45, m. 7. 

___ zdg 85 458

Fryzjerka
Fr. Ratajczaka 21.g. zdg.88 184

Służąca
otTzemłodsza zaraz po 

myślowa 36. m. 8. ihna. Prze- 
zdg 85478

Ułóż sobie plan wakacji przy pomocy P. Palińskiego
„PRZEWODNIKA PO POŁSKIEM WYBRZEŻU BAŁTYK 

I PO ZIEMI KASZUBSKIEJ“ (Str. 2W).
Wysyłka franko, pó przekazaniu zł 2,75 przez P._ K, O,
51190. Kto: K. K. O. miasta Gdyni na blankiecie dopisa 
„Przewodnik" nr. 4597. 1

Humor zagraniczny

igrzanNie tańcz tyle,, najdroższa, jesteś jriż cała z?rz^ 
CTribuna -(Tribuna....... 1 --- .----- t-- - --- .. ---- l JLILUUt

co futro - to Edmund Rychter ~ ee patto - to Edmund Rychter - ea ubranie - to~Ednmnd Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

o miesiąc czerwiec 1935 roko zs oba wydania razem w Poznaniu 
1 rZCuplala w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście zi 3,50, odnoszeniem do
------------- -------- --------- domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie z! 4,14, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce ssł 7,58, w innych 
krajach z! 9,50. W razie wypadków, spowodowanych sil# wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, ». abonenci nie maj« 
prawa domagania sie i niedostarcsonych numerów lub odszkodowania.

OfifioSZCniił stronie 6-iamowej 2$ gr„ na stronic 4-Iamowej przy 
^lUJÓdlld redakcyjnego 80 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100jn na. gr 
od l-l«»«»»»"»®“'. drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościąnii.potoczn nai,.
wyżki ,melra\ Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem unęjsea « a,||,aP(i
d fgndr do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w , : „..¡edświs-
??JL™^f^róża do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do U10' 7ttdXjp 100 siów 

Lrtltkb i większe dłużej według możności. Drobne ogioezęma W";?? Łe między
1 a wvH4L°W°An,ag!6w-!:- <t,uste> 25 W- fe3i,ie d3,sz!’ slowS 15 „ e odpowiada.
s s wysokością Ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie o p

w tern 5 
zestawem

W wydaniach wielkoświątecznych S uroczystościowych poprzedza, nomalsą Ccdzienwą cjąSć numeru z reklamami i órłokzPniam7mał"orTftr“noświecóp'- danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 95-24, 35-2Ę, 40-7?, w niedziel«, świąta i nocą tylko 14-TO, 35-24 ® 3 P p K. g. Poznań nr. ¿Otl IW
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